
 

 

 ۹۰۴۲شهریور   ۹۲۱ماهنامه جبهه ملی ایران )هلند( سال یازدهم شماره 

 

      وقتی در سرزمینت وقتی در سرزمینت وقتی در سرزمینت 

درنددرنددرند   ها تن کبوتران را میها تن کبوتران را میها تن کبوتران را می   گرگگرگگرگ    

      های شهر جاریستهای شهر جاریستهای شهر جاریست   و خون در خیابانو خون در خیابانو خون در خیابان

تصویرها را نظاره کرد، خبرها را خواند، گریست، فریاد زد، آگاه تصویرها را نظاره کرد، خبرها را خواند، گریست، فریاد زد، آگاه تصویرها را نظاره کرد، خبرها را خواند، گریست، فریاد زد، آگاه    توانتوانتوان   تنها میتنها میتنها می   از این فاصلهاز این فاصلهاز این فاصله
      کردکردکرد

طلبید.طلبید.طلبید.   جهان را به قضاوتجهان را به قضاوتجهان را به قضاوتو و و     



هلند بر روزی  شبکه اینترنت  به دلیل  مشکل فنی خارج از   -هم وطنان  آزادیخواه: تارنمای جبهه ملی ایران  
دسترس  می باشد.  از شما صمیمانه درخواست  می کنیم  آیران آزاد را  در بین  دوستان خود  پخش نمایید. 

 با سپاس فراوان

 post4iraneazad@gmail.com آدرس ایمیلی:
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یک سال از آغاز جنبش ملی ، آزادیخواهانه و فراگیر ملت ایران گذشت.در روز بیست وپنجم شهریور ماه سال گذشته خانم 

ساله ایران در زندان گشت ارشاد،مظلومانه کشته شد.به دنبال قتل  دلخلراا او جنبلش ااترا لی  22مهسا امینی دختر 

گسترده ای در سراسر کشور و در روزهلا و ملاه هلای متواللی شلف  گرفلت. ی ایلت جنبلش داریخی، لدها ن لر کلشته 

شدند،هزاران ن ر دستگیر و روانه زنلدان هلا گردیدنلد و الده بیلشناری نلیز مجلروو و ملهدوی و بله ویل ه نلا بینلا بلر جلای 

ماندند.مسلم است که ایت خیزا راد آسا و خود جوا مردی ایران، دنها یلک افلا اللنل  بله آن قتل  نالنانله و اسل  

انگللیز نبود،بلفلله ریللشه ایللت قیللای را بایللد در خواسللته هللای دللراکم یافتلله و انباشللته شللده مللردی ایللران در بیللش از  هللار 

دهه،جستجو کرد،که ان جارناگهانی، ایت بغض فروخ ته را هویدا ساخت و آن مطالبات پاسخ نگرفته ی  ه  و  هلار سلاله 

متجلی گردید.ایت فریاد به اختلهار،راایت قولوب بلشر و برابلری زن و مرد،دلامیت بلودن یلک  «زن،زندگی،آزادی  »در شلار

 زندگی متلارف و بدون دغدغه و داشتت آزادی های اولیه و انسانی را بیان می کرد.

 

سیاست ها و انلفلرد خود،قولوب انلسانی مللت واقلیت ایت است کله نظلای جنهلوری اسلدمی در 

مردی ااجز مانده و هنه آزادی هلای اساسلی ایران را پاینال کرده،از دامیت زندگی و ملیشت 

سپرده است.قفومت جنهوری اسلدمی بلا و اولیه مللت ایلران را بله م لاب فراموشلی 

ار ه بیت النللی و نلا دوانلی در مدیریلت سیاست های غلط در داخل  کلشور و  در 

و  اقت فرسا و بلا داشلتت فلساد هلای اقتهادی و ایجاد گرانی و دوری وقشتناک 

ملللت ایللران نللا گللوار و امنیللت ملللی را گوناگون و و   نا شلدنی،زندگی را بلر 

قاب  د ن  و دیره ودلار کلرده اسلت.ایت متزلزل و فلاای روانلی جاملله را غیلر 

بانوان  بور وقق  لل  و نلس  جلوان رفتللار هللای نللا روای قفومللت بللود کلله 

هنیللت رفتارهاسللت کلله یللک مهللاجرت درقی خواه کلشور را بله خیابلان آورد.و 

 را از کشور پدیدار ساخته است .دسته جنلی و یک فرار بلزر  نخبگلان 

 

می نامید،شنا خوددان پاسخ دهید، در آخر آقایانی که خود را مسئولان کلشور 

اقزاب،آزادی اجتناالات،آزادی اویلده و شلللللرایطی کللللله در جاملللللله آزادی 

انتخابات را نابود کرده اید،برای شهروندان بیان،آزادی مطبواات و رسانه ها و آزادی 

 و فریاد ااتراض سردادن باقی می ماند؟ایت سرزمیت  ه راهی جز به خیابان آمدن 

 

و خاموا کردن  لدای االتراض آن هلا بلسی  قفومت دنای نیروی خود را برای سرکوب ملردی 

کردن،نللاهرا  للدای ملللت را خللاموا نناید.امللا کلللرد و دوانلللست بلللا کلللشتت و گلللرفتت و االللدای 

کیست که نداند که ایت خاموشی مانند آدشی در زیر خاکستر است و هر ل ظه منفلت اسلت بلر افروختله دلر از پیلش در 

گوشه ای زبانه بفشد و شلله ور گردد.دا رفتارهای استبدادی و  د آزادی و بر خدف استودل و بلی الدالتی دلداوی دارد و 

دا گرایشات ایدئولوژیک ان هار لبانه و نلم و فساد ساری و جاریست،آدش ااتراض ایت ملت فرو نخواهد نشلست.قفومت 

باید  شم های خود را بگشاید و خشم واهیان ملت بزر  ایران را ببیند.قفومت باید گوا هلای خلود را بلاز کنلد و فریلاد 

ااتراض مردی را بشنود.دنها گ تگو های پنهانی و سازا های نهانی با بیگانگان  اره کلارا نیلست.بلفه دلامل  بلا ملردی 

 ایت سرزمیت و دت دادن به خواسته های بر قق ملت ایران است که راه گشاست.

 

جبهه ملی ایران هنانگونه که از پنجسال قب  مفررا اادی کرده است،ملتود است که برای پیلشگیری از خلون ریلزی هلا و 

 دمات بسیار بزر  در و ابور از ب ران های ویرانگر و متلدد موجود، ودسترسی بله یلک قاکنیلت مللی و ملردی سلالاری، 

برداشتت سه گای  روری است،اول زندانیان سیاسی در سراسر کشور باید آزاد شوند.دوی آزادی های اولیه ملت ایران بله 

وی ه قق آزادی انتخاب کردن در دنای موارد سیاسی و اجتناای ،م تری دانسته شلده و راایلت گردد.سلوی اینفله در یلک 

انتخابات آزاد و د ت نظارت قاب  قبول برای هنگان یک مجلا موسسان واقلی دشفی  شده وساختار سیاسی موجلود را 

مورد بازنگری قرار دهد و مسیر آینده کشور را درسیم نناید.برای برداشته شدن ایت سه گای آینده ساز،در ابتدا دشفی  یلک 

متشف  از ننایندگان دنای اقزاب ، اقشار ، اسلتان هلا،جوامم مدنی،اد ادیله هلای  لن ی و سلندیفاهای  «کنگره ملی »

 کارگری  روردی قتنی و گریز نا پذیر است.

 درود و افتخار به همه زنان و مردانی که در راه آزادی و استقلال و اعتلای این سرزمین جان باختند.

 

 شورای مرکزی جبهه ملی ایران

 ١۴٢٠بیست و دوم شهریور ماه  

یاد و نام جان باختگان راه آزادی را  یاد و نام جان باختگان راه آزادی را  یاد و نام جان باختگان راه آزادی را  
   گرامی میداریمگرامی میداریمگرامی میداریم

 جبهه ملی ایران: 
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دانشگلاه کشلور در  ۲۱فلالان  ن ی 

ای مشترک کله در بلاملداد روز  بیانیه

سلپلتلاملبلر  بله  ۱۲شنبه اول ملهلر  

مناسبت آغاز سال د لهلیلللی جلدیلد 

مللنللتللشللر شللد، دللاکللیللد کللردنللد کلله 

دانشجویان در   نه قاور دارند و بله 

 دهند. مبارزه خود ادامه می

متت کام  ایت بیانلیله در ادامله آملده 

 است:

 گردیم ما بازمی

در سالی که گذشت، ما دانشلجلویلان 

هللنللگللای بللا دیللگللر اقشللار مللردی در 

ها  دای ااتراض به سلتلم و  دانشگاه

استبداد را بلند کردیم و با هنرزماننان 

در خیابانْ پینانِ مواومت بستیم. بهای 

ایت ایستادگی زیاد و دستاوردهای آن 

ماندگار بود؛ بازداشت، اخراج، دللیق و 

دهدید شدیم، اما پا از گلذشلت یلک 

ایلم کله بلاور  ای رسیلده سال به نوطه

بلازگشلت و  داریم قدی در راهلی بلی

ای  ایم که بدل به آگاهلی جلو نهاده روبه

 هنگانی در بیت ما شده است.

اکنون استبداد شاید بیش از هر زملان 

دیگر از بدو داسلیلا، کلنلر بله قلتل  

اسللت؛ از قللذف   دانشللگللاه بسللتلله

دانشجویان و اسادید غلیلرهلنلسلو از 

ها و  کردن دشف  فاای دانشگاه، اخته

م دود ساختت قلوزه فلللاللیلتلشلان، 

یلک فالاهلای  بله د فیک و قلذف یلک

کردن دانشلجلویلان  دانشجویی، م روی

قلولشلانْ  از امفانات رفاهی درخور و به

سلازی  گرفته دا قرکت به سوی پلوللی

دانشگاه و قذف آموزا رایگان. گر له 

انابا شان پابرجلاسلت املا   رد دازیانه

ی  زخنشان کاری نیست؛  راکه دجربه

خللواسللتللت، سللرکللوب و »مللتللنللاوب 

در سالی که گذشت، ملا  «ایستادگی

ای از کنشلگلری و  ی دازه را وارد مرقله

هایلنلان  مواومت برای رسیدن به آرمان

کرده است که اقدامات سلرکلوبلگلرانله 

 اثر خواهد کرد. قفومت را بی

مللا، جللنلللللی از فلللللالان  للنلل للی 

ای از ایلت  های کشور، گوشه دانشگاه

های ماندگار دانشجویان در  ایستادگی

  را در سلللسللله گلزارا  برابر سرکوب

کردیم دلا در یلادهلا   آوری جنبش جنم

بناند آنچه کردیم و گذشت بر ما. یفی 

از اهداف ما برای ثبت ایلت مسلیلر در 

قال  کارهایی هنچون گزارا جنبش، 

دار بلله  ی اداملله انللتللوللال ایللت دللجللربلله

دانشجویان جدید دانشلگلاه بلرای بله 

دادنِ دهلللویلللری بلللهلللتلللر از  دسلللت

ست که در آن قلرار داریلم و  جایگاهی

ست از شنا دا به پلاسلداشلت  داودی

امید و زندگی به آن بلپلیلونلدیلد و در 

ددا برای ساخت آن هنلراه شلویلد. 

 راکه هویت دانشجویی، بله ملللنلی 

ها و ددا  ایستادگی در برابر ناادالتی

قق است  های به برای نی  به خواسته

و پیوند مستوینی با آگلاهلی سلیلال 

 اا دارد. جنلی و رو به کنال جامله

نگریم؛ در قلاللی در  اکنون به جلو می

ی آغاز سال د هلیلللی جلدیلد  آستانه

قرار داریم که دانشگاه در بسلیلاری از 

هللا نللامللولللد شللده اسللت،  سللاقللت

هلایلی  شرایطی که ما را بلا پلرسلش

سازد. قلال  جدی و سازنده مواجه می

با انباشتی از دجربه و در امتداد مسیلر 

ایلم، وقلت  بازگشتی که  ی کلرده بی

ی  بلازپسللگللیللری و بللازدلللللریلل  دوبللاره

انوان میدانی برای دخی  و  دانشگاه به

ساخت آینده و مبارزه برای رسیدن بله 

اکنون در درون جلنلبلش  آن است. هم

دانشجویی سنت و ادبلیلادلی درقلال 

شدن اسلت کله خلار  شلم  ساخته

بخلش بلرای  استبداد و آدشی روشنی

ست که به سوی فردا در پلیلش  راهی

 ایم. گرفته

 امااکنندگان بیانیه؛

 فلالان  ن ی دانشگاه ا  هان

 فلالان  ن ی دانشگاه هنرا  هان

فلالان  ن ی دانشگلاه نلوشلیلروانلی 

 باب 

 فلالان  ن ی دانشگاه یزد

 فلالان  ن ی دانشگاه دهران

 فلالان  ن ی دانشگاه هنر

 فلالان  ن ی دانشگاه بهشتی

 فلالان  ن ی دانشگاه  نران اهواز

 فلالان  ن ی دانشگاه الزهرا

 فلالان  ن ی دانشگاه ادمه

 فلالان  ن ی دانشگاه خواجه نهیر

فلالان  لنل لی دانشلگلاه فلردوسلی 

 مشهد

 گردیم ما بازمی
ها:  کشور به مناسبت بازگشایی دانشگاه  دانشگاه ١٠بیانیه مشترک فعالان صنفی   

   خار چشم استبداد می شویم. و 



 

حه
صف

 5
 

 

هامان سنگیت است. سنگینی هلر  غم

کنیم و هر روز بر بلار  ن ا را قا می

 شود. ها انباشته می غم

رقلنلی   دها جان ازیزی کله بلا بلی

دلنلای گلرفلتلله شللد. هلزاران زخلم و 

هلا بلاقلی  سا نه و نوهی که بر جان

ها هزار زندانلی کله بله بلنلد  ماند، ده

هلای  کشیده شدنلد و زیلر شلفلنلجله

 له  جسنی و روقی قرار گرفتند دا آن

به آن نیاز دارند به   سازی را برای پرونده

زبان آورنلد.  لدهلاهلزار دلت ااالای 

خانواده و بستگانی که از نزدیک با ایلت 

هلا  ها و دردهلا و بلیلم و هلرا  زخم

هلا  کنند و میلیون دست و پنجه نری می

هنو نی که پر از بلغلض و خشلم و 

 فریاد هستند.

هلنله در  و  ه اس بار است کله ایلت

ازای ددا و دودی ایرانیان است برای 

دلریلت قلولوب  دست آوردن ابتلدایلی به

 انسانی!

خواهلیلم   شویم  ون می ما کشته می

هلا در ایلت کلره  هنانند سایر انسلان

خلواهلیلم  خاکی زندگلی کلنلیلم. ملی

خودمان انتخاب کنیم  ه بپوشیم،  له 

 ….بگوئیم، کجا برویم و

شللویللم  للون االلتللراض  زخللنللی مللی

کنیم به قووب پاینال شده ایران و  می

 ایرانی.

شللویللم  للون  بلله بللنللد کشللیللده مللی

 زنیم. ادالتی را فریاد می بی

گیریم  لون فسلاد را افشلا  قفم می

کرده ویا به آن ااتراض ننودیم و دلاوان 

دانیم هر انسلانلی  دهیم  ون می می

قق پرسش از قاکلنلان و مسلئلولان 

 کشور خود را دارد.

دانیلم انلتلولاد، االتلراض، فلریلاد،  می

ااتهاب و اجتناع قلق مسلللم بشلر 

برای قووب نادیده گرفته شده از  رف 

 قاکنان است.

دلک مشلفلدت    ما قلق داریلم از دلک

بللگللوئللیللم، فللرد فللرد مسلل لان را بلله 

پاسخگویی واداریلم، از یلک بله یلک 

کارها بپرسیم و در هلر ملورد نلظلر  راه

 مخال  خود را بدون واهنه بیان کنیم.

خلرد  مالامال دردیم  ون قاکلنلان بلی

کشور با سرات هر  له دلنلای دلر در 

قال نابودکردن کام  ایلران الزیلزملان 

 هستند.

نا امیدی و سردرگنی فلرزنلدان ایلت  •

هللای  آب و خللاک، فللرار و مللهللاجللرت

ها و جوانان ارزنلده ایلت  گسترده نخبه

سرزمیت که گرانبهادریت سرمایه کشور 

هستند و در کنال داس  یفی پلا از 

اي ملبلهلم و  انداز آينده دیگری با  شم

 کنند. داریک جدی و ت می

هلای  مهاجرت ملتلخلهلهلان رشلتله  •

 …مختل  الوی پزشفی و مهندسی و

اخراج و دللیق دانشجویان بله دللیل   •

 ااتراض و دجنم ااترا ی.

الللفللاری اسللادللیللد  اخللراج و مللنللنللوع •

ها به دلی  قنایت از  برجسته دانشگاه

ااترا ات و هنراه نشدن با قاکنیت و 

دهی ساخلتلت دانشلگلاه از اسلادلیلد 

 نای و پرسابوه. خوا

گناردن افلراد نلالایلق کله از ملراکلز  •

دربیتی ولائی نظای در  آملوخلتلنلد و 

هنراهی و ولایتنداری شاخهه هلنله 

جای دانشلگلاه،  باشد در جای آنان می

االلطللای اللنللوان اسللتللاد و نشللانللدن 

گویان و  اپلوسان قفومتی بر  قربان بله

ااتبار و بی  های دانشگاه و بی کرسی

 م توا ساختت آن.

بللرمللد شللدن وسللیللم انللواع فسللاد  •

اخدقی منسوبان و مسئولان و سفوت 

و  شم بستت قاکنیت بر آن و الادی 

 جلوه دادن آن.

فساد افسار گسیخته اقلتلهلادی در  •

دنامی سلطلوو، درقلدی کله االداد 

ملنای خود را از دسلت داده و ارقلای 

نجومي در ایت ملو لوع کلاملد الادی 

دلوی شده و مسئلولان خلم بله ابلرو 

آورند و به روزمرگی نظلای دلبلديل   ننی

 شده است.

بیفاری جنلی ایرانیان بلويل ه زنلان و  •

ای بلرایشلان  دوان آینده جوانان که ننی

 متهور بود.

دوری و گرانی کنرشفت که در پی آن  •

دوری دو و سه رقنی در دد م است و 

را اادی جللوه داده   مسئولان  نان آن

ورزند که گویی ما مردی  و بدان فخر می

نللاسللپللا ، بهللیللرت درک شللاهللفللار 

 شان را نداریم. دورمی

آلودگی هوا، آب و مل لیلط زیسلت،   •

پللی زمللیللت،  در هللای پللی فللرونشللسللت

هلا و  هلا ورودخلانله شدن دلالاب خشک

ها یفی پا از دیگری در قاللی  دریا ه

که دنها واکنش قاکلنلیلت در نلهلایلت 

خردی و ناباوری زندان کردن فللالان  بی

م یط زیستی اسلت کله در بلرهلوت 

بللرنللاملله و اللنلل  دنللبللال راه نللجللات 

 گردند. می

و آن کللله در را  هلللنللله ایلللت 

ها قرار دارد و جلایلگلاهلی  نابسامانی

خدایی برای خلود ملتلهلور اسلت بله 

اا ایلنلان  درستی رؤسای بلرگلنلارده

دارد وقامی و قتلی قلدردان زقلنلات 

خستگی ناپذیر و نتای  مشلشم آنلان 

رو هر  دای منتلولد و  باشد. از ایت می

مخال ی باید در نط ه خ ه شود. و هلر 

دملد  دی در شیپور دشننی و ن رت می

و فرملان آدلش بله اخلتلیلار بلودن در 

رقلللنلللی بللله  خشلللونلللت و بلللی

دهد. اما  ه سلاده  سرسپردگانش می

انگارانه گنان دارند که پلیلروز نلبلرد در 

خلردانله  برابر مردی هستلنلد.  له بلی

های ل ظات داریخلی در النلر  مویا 

آورد پنداشته و  بشر را برای خود دست

انلد.  از سرنوشت م لتلوی خلود غلافل 

دلریلت  دوان انسان را از  لبلیلللی ننی

های بشری م روی ساخلت و  خواسته

شود ایران  امید به پیروزی داشت. ننی

را به ادنای برسانید و خود دوای داشتله 

هلا  باشید. نبلایلد کلارهلا را بله نلادان

بسپارید و به موفولیلت املیلد داشلتله 

دلوانلیلد نل لریلت و نل لرت  باشید. ننی

هلا ایلرانلی را در پشلت سلر  میلیون

اي بلرای خلود  داشته باشید و آيلنلده

 دهور کنید.

پا، باا دا نل لریلت دوزز از دلو  له 

پوا، داغلداران  سازد، که مادران سیاه

زیبادریت فرزندان آفتاب و بلاد، هلنلوز از 

 اند! ها سر بر نگرفته سجاده
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 ۱۲کوددلای ننگیلت  ه تادمیت سلالگرد

را در قللللالی سللللپری  ۲۲۲۱ملللرداد 

های  هللا و خللسارت کنیم کلله زیان مللی

ناشی از آن کوددلا، کلشور ازیزملان را 

به لبله پردگلاه، رهننلون کلرده اسلت. 

دنها یگانله  ، نه ۲۲۲۱مرداد  ۱۲کوددای 

ایلران دولت ملیّ، مستو  و دموکلرات 

را سلللرنگون سلللاخت، بلفللله موجللل  

اسللتنرار و اسللتورار اسللتبداد در دنللای 

ایت ه تاد سال  ه قبل  و  له بللد از 

 انودب گردید. 

 

 ور که دکلتر ملهدب بیلان کلرده  هنان

بللود، کللشوری کلله اسللتودل نللدارد، از 

بهره است و گ تله  نلنت آزادی نیز بی

بود که رفاه و سلادت هر ملتّی در گرو 

 یانت از استودل و آزادی است. پلا 

از آن داریخ شوی، پادشاه کشور دست 

در دسلللت آمریفلللا و انگلیلللا، هلللم 

استودل ملیّ را نلابود سلاخت و هلم 

 .های اساسی را سرکوب کرد آزادی

 

هلای  دولت مللّی دکلتر ملهدب، آزادی

اساسللی و اسللتودل مللّلی کللشور را 

دأمیت کرد، و دنها دولتی بود که پا از 

انودب مشرو یت دا کنون، براستی از 

آمال و اراده ملیّ مردی ایران برخاسلته 

مللاه اسللتورار دولللت  ۱۲بللود. در  للول 

ملیّ، اوام  داخلی بیگانگان هنراه با 

قنایت مستویم اربابلان خلارجی خلود 

انداز  دائنللا در پللی سللرنگونی و دسللت

در سر راه دولت بودند، اما ایت ختت سا

آقللاد مللّلت بودنللد کلله مللانم از اجللرای 

وی ه  شلدند. بله هلا می اهداف شوی آن

، کلله مللّلت بلا قیلای و ۲۲۲۲دللیر  ۲۴در 

های  خروا و نثلار خلون خلود، نولشه

ایت اوامل  را خنلثی کلرد. در کوددلای 

، فوط یلک دوللت ۲۲۲۱مرداد  ۱۲شوی 

ملیّ را سلرنگون نلساختند، بلفله یلک 

مللّلت را سللرکوب و ازداشللتت آزادی و 

اسللللتودل و آینللللده ای روشللللت و 

سلللاددنندانه م للروی سللاختند. مللّلت 

ایران هنواره بغض ایت شفلست مللّی 

را دل داشت. جلوی دیلدگان خلود دیلد 

که  ه استبداد سیاهی پلا از کوددلا 

که جاملله هرگلز  مستور شد، دا جایی

روی آسللودگی وجللدان، آرامللش روان، 

آسللایش زنللدگی، آزادی و اسللتودل را 

سلال اسلتورار  ۱۲ندید. ملت در  لول 

قفومت برخاسته از کوددلا، در پلی آن 

بود که به قفوملت دژخینلان اسلتبداد 

سلللطنتی وابللسته پایللان دهللد و یللک 

نظای جنهلوری ملستو  بلر پایله اراده 

ملیّ و موازیت دموکراسلی را جایگزیلت 

کله خلا ره و الگلوی  آن کند.  نت ایت

دولت ملیّ، دموکرات و ملستو  دکتلر 

مهدب را در ذهت داشت، و به دولتلی 

 مشابه آن ففر می کرد.

 

سرانجای بغض و مطالبلات مللّت ایلران 

من جللر شللد، و مللّلت   ۲۲۲۱در سللال 

 ومللار نظللای سلللطنتی اسللتبدادی را 

بللرای هنیللشه بللست. امللا بللا هللزاران 

دریللو و افللسو ، انوللدب ایللران کلله 

درجهللت دللداوی نهللات مللّلی ایللران 

رهبری دکللتر مللهدب شللف  گرفتلله  بلله

بللود، بللاز هللم دوسللط هنللان اواملل  

 داخلی و خارجی شفست خورد. 

مرداد  ٠۲کودتای 
استبداد سیاه هفتاد 

ساله را برجای نهاده 
 است. 

 جبهه ملی ایران
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انودب ایران که به منظور کس  آزادی 

و اسللتودل و قاکنیللت ملللی  للورت 

گرفتلله بللود، دسللتخوا اقتدار لبللی 

 لبان غاردگر و واجد انواع فساد  فر ت

ها، قرار گرفت و استبدادی جدید از آن 

سر بر آورد. در نتیجه آملال مللّت ایلران 

به  اب نسیان کوبیده شد. در مجلا 

خبرگللللان قللللانون اساسللللی هنللللان 

رهلبری   ننایندگان قزب زقنتفشان به

مظ ر بوایی و هنان فدائیان اسدی که 

مللرداد  22از اواملل  ا لللی کوددللای 

های دللهوی  قفومللت  بودنللد، زمینلله

های ایلللدئولوژیک را  فلللردی بلللا  لللبغه

 .فراهم ننودند

 

مظ ر بولایی نولش بلسیار مهنلی در 

پیونللد دادن اواملل  خللارجی و داخلللی 

داشت. اسلناد  ۲۲۲۱مرداد  ۱۲کوددای 

 ۱۲گواه آن است که او پا از کوددلای 

مللرداد بللا ن للوذ در دسللتگاه نظللامی و 

امنیتی موجبات دثبیت نظای استبدادی 

قبلی را فلراهم کلرد. بللدها از هنیلت 

روا ن للوذ در انوللدب ایللران اسللت اده 

 .کرد

 

الله کاشللانی هللم نوللش بللسیار  آیللت

 ۲۲۲۱مللرداد  ۱۲مهنللی در کوددللای 

داشت و از جنله اوام  م ثلر داخللی 

در سللرنگونی دولللت ملللی م للسوب 

شد. موجل  داسل  بلسیار اسلت  می

که پا از انودب، سران قاکنیت خود 

 .دانلللستند دار کاشلللانی می را ملللیرا 

 ۱۲هایی کله در کوددلای  یفی از جریان

مرداد سهم بسزایی داشلت، فلدائیان 

رهبری نلواب  ل وی بلود. از   اسدی بله

هللللا بللللا  ابتللللدای دولللللت مللّلللی آن

 لبی، موجبلللات کوددلللا را  خلللشونت

هلای آنلان  فراهم کردند. یفلی از کنش

درور نافرجلای یلار وفلادار دکلتر ملهدب، 

شهید دکتر قسیت فا نی بلود. پلا 

از انودب نه دنها روا فلدائیان اسلدی 

دلللدوای یافلللت کللله االللاای آنلللان در 

های مختللل  منللهوب شللدند.  سللنت

کلله سللران قاکنیللت، بلله   للنت ایت

نزدیفی خود به فدائیان اسدی، م تخلر 

 !بودند

 

 ۱۲خط و خطو  هنان اوام  کوددلای 

، موجل  بازسلازی دوبلاره ۲۲۲۱مرداد 

استبداد در فلردای انولدب ایلران شلد. 

سازی ها ماننلد  پا از انودب با ب ران

روزه  ۰۰۰اشللغال سلل ارت آمریفللا، و 

گیری، ادامه جنگ اراب با ایران  گروگان

سللال و بللا انایللت بلله  دللا مللدت هشت

های دثبیللت  پللشتیبانی غللرب، زمینلله

گر را آملاده  استبدادی خونیت و سرکوب

وی ه  های ملی، به کردند. دنامی جریان

 ۲۲۳۴خرداد  ۱۲جبهه ملی ایران را در 

با قربه اردلداد از  ل نه بلیرون کردنلد. 

رفتلله رفتلله دیگللر اقللزاب  لل  و قتللی 

اسدمی را سرکوب ننودند. کلاری کله 

پهلللوی نتوانللست انجللای دهللد، آنللان 

 .یفلللللللللسره انجلللللللللای دادنلللللللللد

دولت مللی  ۲۲۲۱مرداد  ۱۲در کوددای 

دکتر مهدب را سرنگون ننودند. املا در 

، فرملللان سلللرکوب ۲۲۳۴خلللرداد  ۱۲

پیروان دکتر مهدب و جبهه ملی ایلران 

را  لللادر کردنلللد. ملللهدب را ملللسلم 

مرداد را نله یلک  ۱۲ندانستند. کوددای 

کوددا، بلفله سلیلی اسلدی بله دهلان 

مللهدب خواندنللد و جبهلله مللّلی ایللران 

میرا  پاک دکتر مهدب را مردلد االدی 

هللای بللزر   کردنللد. قللتی نللای خیابان

شهرها کله پلا از انولدب، نلای نیلک 

دکللتر مللهدب دوسللط مللردی بللر آن هللا 

 .نهاده شده بود، دغییر دادند

 

در ایت سالیان برخی اوام  خارجی و 

داخلی کوددا، کوددا را م لرز دانلستند. 

انوان ننونه شاه و اسلدالله اللم در  به

خود به ایلت املر گواهلی   گزارا روزانه

دادند. اشرف پهلوی و ثریا اسل ندیاری 

به نوش خود در کوددا اذاان کردنلد. در 

آمریفللا و انگلیللا اواملل  کوددللا بللا 

نوشتت کتاب هلای خلا رات بله نولش 

خللود در کوددللا االلتراف کردنللد.  للدها 

در هنیلت .سند در ایت باره نلشر دادنلد

سال های اخیر اردشلیر زاهلدی داملاد 

ونزدیک دریت فرد به شلاه برگله  لورت 

قللساب مخللارج کوددللا را بلله دانللشگاه 

استن ورد هدیله ننلود. دسلتگاه هلای 

ا داللادی انگلیللا و آمریفللا اسللناد 

م رمانه کوددا را پا از گذشلت زملان 

 قانونی منتشر کردند.

 

جنهور و سلران  در رؤسای  از هنه مهم

دو قللدرت دخیلل  در کوددللا بلله نوللش 

آمریفلللا و انگلیلللا گواهلللی دادنلللد. 

انوان ننونللله ریچلللارد نیفلللسون  بللله

خلللواه  جنهلللور اسلللبق جنهوری رئیا

آمریفا که خود در کوددا نولش داشلت، 

به نوش آمریفا در کوددلا االتراف کلرد. 

جنهورهللللای ملا للللر آمریفللللا  رئیا

کلینتون و اوباما، نیز به نوش آمریفلا در 

سللرنگونی دولللت ملللی دکللتر مللهدب 

دأکید و از ملت ایران پلوزا خواسلتند. 

مادلیت آلبرایت وزیر امور خارجله دوللت 

و برنی سلندرز  ۱۴۴۴کلینتون در سال 

سنادور دمفرات، به نوش ا لی آمریفلا 

مللرداد اذاللان کردنللد.  ۱۲در کوددللای 

اخیراً دیوید اوئت و جلک اسلتراو وزرای 

خارجلله اسللبق انگلللستان، بلله نوللش 

مرداد االتراف  ۱۲انگلستان در کوددای 

کرده اند. فله  ملشترک سلخنان ایلت 

ملرداد  ۱۲ملترفان ایت بوده که کوددای 

های دموکراسلی در ایلران  زمینه ۲۲۲۱

و خاورمیانلله را از میللان بللرد و موجلل  

دثبیت دیفتادوری در ایلران شلد. قتلی 

 للراقت ریللشه ی شللرایط ب رانللی  به

دوران کنونللی  لله در ایللران و  لله در 

 .منطوه را در آن کوددای شوی دانستند

موج  داس  و قیرت است کله هنلوز 

کللسانی پیللدا شللوند کلله بخواهنللد آن 

کوددای ننگیت را با کنال وقاقلت قیلای 

 ملی واننود ننایند.

 

هلای رژیلم  و جنایت  که خیانلت کسانی

 ۱۲گذشللته از جنللله کوددللای ننگیللت 

مرداد را دطهیر کنند، خود رهاوردی جلز 

نظلللای اسلللتبدادی دیگلللری نخواهنلللد 

مرداد را  ۱۲که کوددای  داشت. کسانی

سیلی اسدی بلر دهلان دکلتر ملهدب 

بدانند، با دموکراسی، استودل، آزادی 

انلللد و نتیجللله  و قولللوب بلللشر بیگانه

انلفلللرد آن هلللا او لللاع اسللل ناک و 

مشوت بار کنونی را بلرای مللت ایلران 

 به وجود آورده است.

 

قفومللللت کنونللللی در دللللداوی رژیللللم 

که  اسللتبدادی قبلللی اسللت. کللسانی

سلال گذشلته  ۰۰هلا در  دنها به ب ران

کننلللد، واقلیلللت را پنهلللان  اشلللاره می

کنند، و ننی گویندکه وقوع انولدب  می

هلللای کنونلللی ریلللشه در  و ب ران 75

وی ه درکوددلای  انلفرد رژیم گذشته به

 دارد.  ۲۲۲۱مرداد  ۱۲ننگیت 

 

 ور کله بارهلا  جبهه ملیّ ایلران هنلان

هلای  رفت از ب ران گ ته است،راه برون

، استودل،  ه تاد ساله را د وق آزادی

اجتناای،جللللدائی دیللللت از   اللللدالت

قفومت و اسلتورار قاکنیلت مللی بلر 

اسا  انتخابات آزاد در نظای جنهلوری 

 می داند.

 

هیات رهبری اجرائی جبهه ملی 

 ایران

 

  ۲۰۴۸مرداد  ۸۲-تهران 
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 ۲٠۴۲شهريور  ۱٢روز   ر ، 

 

سللرآغاز ایللت دوللویم را یللک داسللتان 

کنلد. داسلتانی کله  دراژیک درست می

انگیز  های یک دراژدی غم ی وی گی هنه

را دارد؛ دللراژدی ژینللا، دللراژدی مهللسا 

 امینی.

 

دختر کردی که دنهلا هلشت روز مانلده 

اا، بلله ادهللای  سللالگی ۱۱بلله دولللد 

بللللدقجابی دوسللللط گللللشت ارشللللاد 

 ۲٠۴۲شلهریور  ۱۱شود.  بازداشت می

در نزدیفللی ایللستگاه مللترو قوللانی در 

بزرگراه قوانی دهران، مهسا را کله بله 

هنللراه بللرادرا در قللال دللردد بللود، 

اا در  کنند. ژینا و خلانواده دستگیر می

قللال گذرانللدن یللک سلل ر د ری للی در 

های دانشگاه  دهران پیش از آغاز کد 

او بودنلد کلله بلله دللازگی هللم در کنفللور 

 پذیرفته شده بود.

 

مهسا امینی را بله بازداشلتگاه پلیلا 

امنیللت اخدقللی در خیابللان وزرا نزدیللک 

برنللد. بللرادرا ا للرار  میللدان ونللک می

کند که ما اینجا غریل  و ملسافریم  می

امللا پاسللخ مللأموران، ناسللزا و  للرب و 

شللتم اسللت. او پللشت درب کدنللتری 

ایستاده اسلت کله متوجله خلروج یلک 

شللود،  ی آن می آمبللولانا از م و لله

کنلللد و بللله او  کنجفاوانللله سلللوال می

گویند قال یفی از مأموران کدنتری  می

به هم خورده و بله بینارسلتان منتول  

است. اما با پر  و جلوی بیلشتر  شده

یابللللد کلللله آمبللللولانا قاملللل   درمی

خواهرا ژینا بود که پلا از بیهوشلی 

در داخلللل  سللللاختنان پلیللللا، بلللله 

بینارستان کلسری در میلدان آرژانتیلت 

 انتوال داده شده است.

 

بلای از دخترانی که به هنراه مهلسا 

اند کله آنهلا  بازداشت شده بودند، گ ته

را در داخ  ون گشت ارشاد مورد  رب 

جلا  اند و اقتنلالاً هنان و شتم قرار داده

اسلت.  ای بله سلر ژینلا وارد شده  ربه

انلد  پزشفان بینارستان هم اذاان کرده

کلله وقللتی مهللسا را بلله بینارسللتان 

 آوردند، د ار مر  مغزی بوده است.

 

 یز بللرای ایللت خللانواده  ناگهللان هنلله

ریزد و یک س ر ساده به یک  هم می به

 ۱٢شلود. روز  دراژدی ابلدی دبلدی  می

، مهللسا امیللنی یللا ژینللا ۲٠۴۲شلهریور 

سلالگی  ۱۱دقیواً پن  روز پیش از دولد 

در بینارستان کسری جان خودا را از 

هلللا بلللرای  دهلللد و ددا دسلللت می

نتیجللله  بازگردانلللدا بللله قیلللات، بی

 ماند. می

 ۲۲۱١شلهریور  ۲۴مهسا امینی متولد 

در سلوز بلود و نلله خلودا و نلله هیلل  

دانلست کله مرگلش  کا دیگلری ننی

داریخ ملا ر ایران را د ار د ول خواهلد 

کرد. ژینا به قت  رسید املا یلک جنبلش 

اجتناای به وسلت سلرزمیت ایلران و 

به انق روو و جلان مردملان آن متوللد 

شلللد. خیزشلللی کللله بللله جنبلللش 

 «انودب مهسا»و  «زن،زندگی،آزادی»

 هم موسوی شد. «انودب ژینا»یا 

سلاله یفلی از از  ۱۲بدون دردید ژینای 

سللازان ایللت کللشور کهللت و دیللار  داریخ

هنیللشه سللربلند یلللنی ایللران خواهللد 

 بود.

 روقش شاد و یادا گرامی باد.

 

  

النلوان  ای بله ها در هر جامله مناسبت

ننادهای هنبستگی، شور، انلدوه یلا 

شادی انومی کارکردهای ملتلنلاسل  

خود را دارنلد و  لبلیلللتلاً فلرهلنلگ و 

ای مهنتریت اوام   های هر جامله آییت

هلا  هلای در آن گیری ملنلاسلبلت شف 

هستند. جا انداختت یک منلاسلبلت در 

دوویم فرهنگی مردی هم کلار راقلتلی 

هلای  هلا بلرنلامله نیلسلت و قلفلوملت

مدت و بلندمدت فرهلنلگلی را بله  میان

آورند دا ملنلاسلبلتلی را بله  اجرا درمی

ی  جامله بوبولانند. مثدً هنوز هم الده

هلایلی  زیادی از مردی ایران ملنلاسلبلت

کلاری، روز  مث  روز دخلتلر، روز درخلت

نگار و قتی روز پدر را بله دللیل   روزنامه

داشتت قفومت در ایجاد و درویل   دست

شلنلاسلنلد در  آن، به رسنلیلت نلنلی

هایی مث  روز کلارگلر،  قالیفه مناسبت

راقلتلی در  روز جهانی زن، ولنتایلت بله

 جامله ایران پذیرفته شده است.

 

هلا  در ایت میان برخی از ملنلاسلبلت  

بلویل ه از نلوع قلفلوملتلی، بله 

ای هستند کله قلاکلنلیلت  گونه

کلنلد ملردی قلداقل   ددا ملی

هلا  هوادارانش  را بله خلیلابلان

بلهلنلت.  ۱۱بفشاند، مث  روز قد  یا 

رونلد  ای هم ننلی روند، اده ای می اده

هرقال قفومت دبلیغات خود را در  اما به

هلا  مورد ااتبار و اهنیت ایت منلاسلبلت

 دهد. انجای می

نفته خیلی جال  در مورد جامله ایلران 

گلللیلللری  در ایلللت فلللولللره، شلللفللل 

هایی در دوویم انومی ملردی  مناسبت

دنهلا دسلت قلفلوملت در  است که نه

ها وجود ندارد بلفه قلتلی در  دروی  آن

دنافر با قاکنیت هم هستنلد. در ایلت 

ها بله  ها هم دلدادی از انسان مناسبت

آیند، اما نه للزوملاً ملردی  ها می خیابان

 ون منفت است ریسک خیلی زیلادی 

داشته بلاشلد. وللی ایلت نلیلروهلای 

امنیتی و انتظامی و نظامی قلفلوملت 

هلا در  هستند که در ایلت ملنلاسلبلت

 ورت گروهلی در  شهرهای مختل  به

کلنلنلد،  ها و ملابر قاور پیدا می خیابان

قتی اگر هی  فرد ادقلنلنلدی بله آن 

 مناسبت، در خیابان نباشد. 

 

گلونله  هلای ملردملی ایلت مناسبلت  

دوانند هزینه برای  هستند که مردی می

را مل لبلور بله  قفومت درست کنند، آن

هلا  گسی  هنه نیروهایش به خلیلابلان

بفنند و خودشان در خانه دناشاگرشان 

ها لزوماً با قاور مردی  باشند. مناسبت

شلونلد  در خیابان گرامی داشتله نلنلی

بلفه گاهی با مجبور کردن قفومت بله 

بسی  سراسری نیروهایش و د لنلیل  

هللزیللنلله بلله دولللت، رسللنللیللت ایللت 

ها به دولت و قلاکلنلان نلیلز  مناسبت

 شود. د نی  می

 

دیروز وقتی در اولیت سالگلرد قلتل    

مللهللسللا امللیللنللی، سللیلل  نللیللروهللای 

ها جاری  گر قفومتی در خیابان سرکوب

 ۱۲بود، قفومت نلاگلزیلر بله االتلبلار 

شهریور در دوویم النلوملی ایلرانلیلان، 

رسللنللیللت داد. هللرا  قللفللومللت از 

برگزاری دجنلات ااترا ی، به ملللنلی 

پیلروزی ملردی در جلا انلداخلتلت یلک 

مناسبت رسنی در دلولویلم النلوملی 

 جامله است.

 روح الله رحیمپور

 های مردمی مناسبت

 تقویم ژینا

 روح الله رحیمپور
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های گذشته شاهد دلللیلق و  در ه ته

ها اسلتلاد شلریل  وملیلهلت  اخراج ده

دوسللت بللودیللم کلله دانشللجللویللان 

خواه خود را در قلیلای ملللی زن  آزادی

زندگی آزادی دنها نگذاشته و از آنلان 

قللنللایللت بلله اللنلل  آوردنللد، اکللنللون 

بینیم رژیم جنهوری اسدملی کله  می

ی گ تگو پا از آرای   به ملتر ان واده

داد،  گونله  شدن و لیت کشور را می

خواهان ایران کله بله  به سرکوب آزادی

دنبال یک زندگی ملللنلوللی و درخلور 

شللان وکللرامللت انسللانللی هسللتللنللد 

پردازد و سلی دارد دا دانشگاهیلان  می

را  لله اسللادللیللد دانشللگللاه و  لله 

دانشجویان که در قیای ملی زن زندگی 

آزادگی پیشتاز بوده و دوشادوا سایر 

ا ناف در برابر دژخینان رژیم جنهلوری 

اسدمی ایستادند با دهدید و ارالاب و 

قبلا و اخلراج از پلیلنلودن مسلیلر 

درستی که هلدف آن هلنلانلا قلاکلم 

شدن مالفان قویوی ایت ملرز و بلوی 

یلنی ملت شری  ایران بر میهلت خلود 

 است بازدارد.

اند کله  سرکوبگران پیش خود ففر کرده

خللواه ایللران کلله دللاریللخ  ملللللت آزادی

ها و  ها و دلاوری پرافتخاری را با رشادت

دفاع از و ت به قینت جان خلود رقلم 

است به هنلیلت آسلانلی از قلق  زده

 بیلی خود که قق دلییت سرنلوشلت 

آید، غاف  از اینفه ملت  است کوداه می

غیور ایت خلاک بسلیلار از ایلت گلونله 

ها دیده و هرگز در برابر دشنلنلان  ستم

سلر  - ه داخلی و  ه خلارجلی-خود 

 خم نفرده است.

اوام  رژیم جنلهلوری اسلدملی کله 

ای به منافم ملت ایلران و مهلالل   ذره

ملی دوجه نداشته و هر آن در پی ن م 

شللخللهللی و پللیللش بللردن اهللداف 

ایدئولوژیفی که  ه بسا خود نیز به آن 

ااتواد ندارند هستند، با اخراج اسادیلد 

دوست و جایگزیلت کلردن  آزاده و میهت

آنان بلا النلا لر بله قلول خلودشلان 

"انللوللدبللی" بلله دنللبللال بلله ا للطللدو 

"خللودی" کللردن هللر لله بللیللشللتللر 

ها هستند و مشخل  اسلت  دانشگاه

در ادللخللاذ ایللت دهللنللیللم هللرگللز 

ی  اند که با ایلت کلار بلنلیله نیندیشیده

کنند و ایلت   النی کشور را دالی  می

الم است که هر ملتی را بله پلیلش 

راند و ملتی که الم دولید نفلنلد و  می

آن را در فناوری به کار نگیرد نلا لار بله 

وارد کردن الللم و فلنلاوری از سلایلر 

کشورها  ه بسا به قینت فروا خای 

 شود. منابم ملی خود می

اخراج دانشجویان کله در شلبلیلخلون 

رز داد و  ۲۲۲١انودب فرهنگی سال 

هللا  در دهلله شللهللت بللا اخللراج ده

دانشگاهی ادامه پیدا کلرده بلود، بلار 

دیگر در قال  ورت گرفتت است و هلر 

بار ایت ما ملت ایران هستیم کله زیلان 

بینیم دا الوامل  رژیلم جلنلهلوری  می

ملدت دللخلواه  اسدمی به ن لم کلودلاه

 خودشان برسند.

سازمان دانشجویان جبهه مللی ایلران 

 نت م فوی کردن ایت اقدای خهنانله 

رژیللم جللنللهللوری اسللدمللی و االلدی 

ای کله بله  هنبستگی با اسادید آزاده

ناقق از ادامه فلالیت النی بازداشته 

اند، از دلنلاملی دانشلجلویلان و  شده

دانشگاهیان و اسادلیلد دانشلگلاه کله 

دلسوز میهت خود هستند درخلواسلت 

کند که در مواب  ایت رفتارهای غیر  می

قانونلی قلفلوملت سلفلوت نلفلرده و 

آمیز خلود را بله  هنبستگی مسالنت

هر شف  منفت با اسادید شرافتلنلنلد 

ایران نشان دهند و خواستار بلازگشلت 

 آنها به دانشگاه باشند.

پاینده باد ایران ، زنده باد ملت غلیلور و 

 قق  ل  ایران

                                                 

 سازمان دانشجویان جبهه ملی ایران 

                                                 

 2041یازدهم شهریور ماه     

 

اخراج اساتید شرافتمند دانشگاه اخراج اساتید شرافتمند دانشگاه اخراج اساتید شرافتمند دانشگاه 

   را متوقف کنیدرا متوقف کنیدرا متوقف کنید

بیش از این بنیان علمی کشور را 

 تخریب نکنید

   جبهه ملی ایرانجبهه ملی ایرانجبهه ملی ایران
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شده  الی شری  زار ی، استاد اخراج

از دانشگاه  نلتی شلری  در دوییتلی 

 ۲۱اادی کرد با رای اکثریت نناینلدگان 

کشور بله انلوان الاو کنیتله النلی 

النللللی النپیللاد جهللانی کامپیودللر  بیت

انتخاب و سپا با رای االاای کنیتله 

 رییا آن شد.

 

ایللت اسللتاد دانللشگاه شللری ، کلله در 

جریان موج اخیر اخراج اسادید مللترض 

و منتود از دانشگاه شری  اخراج شلد، 

اشاره کرد ایلت کنیتله بلالادریت مرجلم 

 النی النپیاد جهانی کامپیودر است.

 

دلللر در مطلبلللی  روزنامللله کیهلللان پیش

بلر  نوشته بود شلری ی زار لی الدوه 

اخللراج بایللد بلله دلیلل  دمیللدن در آدللش 

بازداشلت و »ااترا ات سال گذشلته، 

 .«م اکنه شود

 

ست که کارزار دانشجویان  ایت در قالی

دانشگاه شری  در مخال لت بلا اخلراج 

ایللت اسللتاد دانللشگاه، کلله در جریللان 

خللیزا انودبللی از سللوی نهادهللای 

هلزار  ۲۰امنیتی اقلاار شلده بلود، از 

 اماا گذشته.

 

 

زمان با ادامه ملوج اخلراج اسلتادان  هم

ها در  ملترض بله قفوملت از دانلشگاه

روز آغاز خیزا انودبی در  آستانه سال

شلللهریور، برخلللی از ملللسوولان  ۱۲

قفومت به انهارات  دونویای درباره 

 دلی  اخراج اسادید منتود پرداختند.

 

رییللا دانللشگاه دهللران اخللیرا مداللی 

شد برخی استادان دانشگاه بله دلیل  

 «مشفدت اخدقی و داشتت شاکی»

اند. م نللد موینللی  از کللار منللم شللده

قلتی یلک »گ ت در دو سلال گذشلته 

و در  «ایم مللورد اخللراج اسللتاد نداشللته

در ایت دو سال اخیلر »:ایت قال افزود 

ایم که امیلدواری بلا  شاهد دو مورد بوده

رای نهادهای قاایی، دفلی  ایت افلراد 

 «روشت شود.

 

بللللله گ تللللله دولللللی آزاد ارم لللللی، 

شللنا  و اسللتاد دانللشگاه، در  جامله

ای بللا روزناملله ااتنللاد دربللاره  مللهاقبه

اخراج اسادید، برخلی افلراد و جريانلات 

نزديك به هسته سخت قدرت به دنبال 

بللله جلللای  «الم شلللبه»جلللايگزينی 

و  «الالم»به جلای  «كارگزار»، «الم»

 هستند. «م وق»به جای  «مولد»

 

 

آرا، ااو هیات  روز یفشنبه، بهروز  نت

النللی گللروه زبللان و ادبیللات کللردی 

دانشگاه کردستان، هم از اخلراج خلود 

 «رد  لدقیت انوملی»به دلیلی که 

 انوان شده، خبر داد.

 

ای خطلللاب بللله ریاسلللت  وی در نامللله

دانشگاه کردسلتان، کله در دوییلتر نیلز 

باال  داسل  »منتشر کرده، نوشلت: 

انیق است کله نله وزارت اتل  و نله 

دانلللشگاه کردسلللتان هیللل  واکنلللش 

دار در  مشخهی نه به ایت اخبار جهلت

ها و نله  سلازی دانلشگاه فرایند امنیتی

به داییم مفلرر قولوب االاای هیلات 

النللی و اسللتودل دانللشگاهی خللود 

 «اند. نشان داده

استاد اخراجی 
دانشگاه شریف 

رییس کمیته 
المللی  علمی بین

المپیاد جهانی 
 کامپیوتر شد
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 ادب هدایت را میگویم نوشته اا 

  ودر آشناست.

 

 نوشته بود:

 

 فاقشه بسترا را میبوسد

 ورزشفار  هار گوا زمیت را

 و آخوند قرآنش را...

 نان از هر کجا که باشد، مود  است

 بايد بوسید...

 اده ای...

 نناز اجاره ای می خوانند!

 و روزه اجاره ای میگیرند!

 

 برای اموادی که...

 در قیادشان وقت نداشته اند!!

 خودشان انجای دهند!

 

 ولی پولی داشته اند!

 که بدهند به نناز خوانان!

 و روزه گیران قرفه ای!

 دا برایشان انجای دهند!!

 

 پدر پول بسوزد!

 که در دستگاه خدا هم کار میفند!!

 

 آنهم  ه کاری!

 جانشیت پرستش خدا...!!

 

 پول میدهند!

 دا دیگران برایش خدا را بپرستند!!

 و او به بهشت برود!!

 و ثواب نناز و روزه آنها را ببرد!!

 

براستی که اج  قناقتی است ایت 

 مذه  !!

 

 

هنه آزادی میخواهند بی آنفه بدانند 

 اسارت  یست

 

اسارت به میله های دور جسنت 

 نیست

 به قهارهای دور د فرت است...!

 

و   جری جهننیان هنخوابی با نام ری

مشروب بود،و پاداا 

هنخوابی با نام ری و   بهشتیان

  مشروب

 

 آیندگان ما به سادگی ما میخندند...

 ؟دو می فهنی

 مت ننی فهنم !

 ؟فرب قوری با فاقشه  یست 

يفی در استخدای خداست و ديگری در 

 استخدای بنده ی خدا ...

خدايی که به پیروانش قوری رشوه 

میدهد و بهشتی که فاقشه خانه 

 است !

 ؟کدای یک بیگناهند

 

فاقشه ای که از سر نا اری اینگونه 

یا قوری که ، شفنش را سیر میفند 

لذت دنش پاداا کارهای خوب بندگان 

 ؟است

 

 ؟دو میدانی 

 مت ننیدانم !

 

 غهه نخور نابینا

درایت دنیا  یز قشنگی برای دیدن 

 وجود ندارد

 

ماهم که میبینیم خودمان را به کوری 

 زده ایم...!

 

 ماهی ها گریه هایشان دیده ننیشود.

 اوابها سوو شان....

 و انسانها درونشان...

 

  ادب هدایت

 صادق عجب صادق بود

 

 منم که دخت زمان ای، منم که فخر زنان ای

 مت ای که خواهر زقنتفشان و کارگران ای

 منم که هنسر دردی، منم که مادر اشوم

 منم که با سر سبزی، دلیر و سرز زبان ای

 منم که قبا و شفنجه نفرده است به بندی

 منم که کوه غروری، سپیده قلیان ای

** 

 مرا سه بیت قهیده سروده هادی کم گو

 درا اگر که کم آید، بخوان و باز بخوانم!

 ۲۰۴۱ شهریور ۱ –هادی. لندن 

 هادی خرسندی

  

قصیده سپیده قلیان 
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 ١د لیلگر سیاسی مجید رفلیلم زاده، 

، مواله ای در رسلانله ۱۴۱۲سپتامبر 

اینترنتی گیت استون به  اپ رسلانلده 

 ۳که اقدای آملریلفلا بلرای آزاد شلدن 

میلیارد دلار پولهای بلوکه شده ایران را 

نوض قوانیت ایلالات ملتل لده آملریلفلا 

  .۲دانسته است  

دولت بایدن ناهلراً دلوافلولی بلا رژیلم 

اسدملی ایلران کلرده کله نله دلنلهلا 

مهوبات کنگره آمریفا را کنار گذاشلتله، 

بلفه مردی آمریفا و مت دان منطوه ای 

ایالات مت ده را در دلاریلفلی و ابلهلای 

سیاسی غیر منتظره فروبرده است. از 

ن ر دو دابلیلتلی  ۲ رفی گ ته میشود 

آمریفایی که رژیم اسلدملی گلروگلان 

گرفته آزاد خواهند شد. هنچنیت گ تله 

ملیلللیلارد  ۳شده ایت دوافق و پرداخت 

دلار پرداخت به رژیم اسلدملی ایلران، 

بی شلک ملنلاشلات بلا یلک دوللت 

دروریستی گروگانگیر است. از  لرفلی 

بررسی شده ایت دوافق برای ملتلوقل  

کردن افزایلش اورانلیلم غلنلی سلازی 

در  د به بلالا نلیلز  ۳۴شده در سط  

می باشد. مواله افزوده اسلت اقلدای 

بایدن به منزله پرداخت یک میلیارد دلار 

در برابر آزادی هر یک از گلروگلانلهلا بله 

قساب می آید. سئوال اینجاست کله 

 للرا دولللت بللایللدن ایللت اقللدای غللیللر 

مسئولانه بیت النللی را انجای میدهد؟ 

آیا ایت انلفرد، آمریفلا را از دوسلتلان 

داریخی خود مانند اربستان سلللودی، 

امارات مت ده اربی و اسلرائلیل  دور 

نخواهد کرد؟ آیا اقدای آمریلفلا مشلوب 

گروگان گیری هلر  له بلیلشلتلر رژیلم 

اسدمی در ایران نلیلسلت؟ بلررسلی 

 میفنیم :

در ایت مواله آمده اسلت کله اسلتلیلو 

اسفالیا، رهلبلر اکلثلریلت ملجلللا 

نلنلایلنلدگلان  کلنلگلره  املریلفلا، للیلز 

اسلتل لانلیلک، یللفلی از سلران قللزب 

جنهوریخواه، و مایف  مک کال، رئلیلا 

 ۱۲کنیته روابط خارجلی کلنلگلره، در 

اوت، جو بایدن، رئیا جنهور آمریفا را 

قلانلون ” ، ۱۴۲۲به نوض قانلون سلال 

” بازنگری دوافق هسته ای ایران برجلای

متهم کرده اند. ایلت سلیلاسلتلنلداران 

آمریفایی ایت سلئلوال را ملطلرو ملی 

کنند، آیا د اهم دولت بلایلدن بلا رژیلم 

ایران برای آزادی گروگان ها اسلت؟ یلا 

هدف دیگری را دنبال میفلنلد؟ ملایلفل  

مک کال، رئیا کنیته روابلط خلارجلی 

کنگره، در نامه ای به رئیا جنهور جو 

بایدن نوشته و یادآور شده اسلت کله 

میلیارد دلار بلدون  ۲۳اقدای وی قداق  

هر گونه دوافق کنگره در اختلیلار ایلران 

قرار میدهد و ملنلفلت اسلت ملولدار 

بیشتری هم در راه باشد. وی بایدن را 

میلیلارد دلاری  ۳ملامله »به خا ر ایت 

به بلاد انلتلولاد گلرفلتله  «گیری گروگان

ملت »است. مک کال انلهلار داشلتله 

انیوا نگران ایت هستم کله دهلنلیلم 

ها برای دسهلیل   دولت برای لغو د ریم

میلیارد دلار سلرملایله بلرای  ۳انتوال 

ایران، بزرگتریت قلاملی دلروریسلم در 

جلهلان، انلگلیلزه مسلتلولیلنلی بلرای 

دشننان آملریلفلا ایلجلاد ملیلفلنلد دلا 

 «گیری در آینده را دشدید کنلد. گروگان

بنظر میرسد دنها دولت بلایلدن و رژیلم 

فاسد اسدمی ایران از ایلت ملللامللله 

انهار خشنودی کرده اند. نا ر کنلانی 

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران ابلراز 

خوا بینی کلرده و گل لتله ملبلادلله 

 انجای می شود. «به زودی»زندانیان 

دزویز، ریا و دروغلگلویلی رژیلم درملورد 

غنی سازی اورانیم از هنگای ریلاسلت 

جنهوری باراک اوبلاملا شلروع شلد و 

ادامه دارد. بلا ایلت گلونله سلیلاسلت 

خارجی دولت های اوباما و بایدن، رژیم 

ایران متنبه نشده بلفه رژیم را بیلشلتلر 

و مهنم در برای دستیابی به بن  ادم 

کرده است. آقای اوباما هواپینای پر از 

ارزهای خارجی بلرای آیلت الله هلای 

ایران ارسال کرد و آقای جو بایلدن هلم 

با دور زدن قوانیت آمریفا پولهای بللوکله 

شده را در مواب  آزاد شدن گلروگلانلهلا 

برای آیت الله ها ارسال می کند. واریلز 

شدن پولهای مسدود شلده ایلران بله 

بانک ها در قطر هیچگونله دالنلیلنلی، 

آنگونه که وزیر امورخارجه آمریفا آنتونی 

بلینفت و سخنگوی کاز س ید میگلویلد 

آمریفا قتی میتواند پرداخت از ایت »که 

، نخواهد داشلت. «بانفها را متوق  کند

رژیم اسدمی ایران  ندیت سال اسلت 

که در دور زدن د رینها دجلربله کسل  

کرده و موفق بوده و ایت بار هم بلا دور 

زدن ن وه هزینه، پول های آزاد شده را 

در راه پیشبرد اانال دروریستلی خلود 

در خاورمیانه و سرکوب هر ه بیلشلتلر 

 مردی ایران هزینه خواهد کرد.

دولت آقای جو بایدن با توافق و مماشات با 

جمهوری اسلامی ایران ، قوانین ایالات 

 متحده آمریکا را نقض کرده است؟

 ناخدا محمد فارسی
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رسانه اینترنتی اسوشیتدپر  هم در 

 ۲سپتامبر مواله ای پیرامون آزای  ۲۱

گروگان زندانی در ایران در مولابل  آزاد 

بیلیون دلار پلول هلای بلللوکله  ۳شدن

شده ایران در کره جنلوبلی خلبلر داده 

ایت ملامله دولت بایدن کله  .  ۱است  

داکنون در ابهای قرار داشت جو بایدن را 

خلواهلان و  مورد انتواد شدید جنهلوری

م اف  دیگر آمریفلا قلرار داد. ملولالله 

انهار میدارد ایت دوافق ، اقتهاد ایلران 

کند درست در زمانی کله  را دوویت می

ای برای نلیلروهلای  ایران دهدید فزاینده

آمریفایی و مت دانلش در خلاورملیلانله 

است!. سنادور  اک گراسلی از آیلووا 

ما لک »در ایفا  قبدً دوئیتر  نوشته 

 ۳است که ایالات مت ده برای پرداخت 

هلا بله  میلیارد دلار برای آزادی گروگلان

بلدهلد، در قلاللی کله  رژیم ایران باج 

مشللخلل  اسللت ایللت بللاج بللطللور 

غیرمستویم به دأمیت مالی دلروریسلم 

سنادلور دلای کلادلت از  .«کند کنک می

بلاج دادن بله »آرکانزا ، بایدن را بله 

 «بددریت دولت قامی دروریسم جهانی

متهم کرد. سنادور دد کروز، از دلگلزا ، 

یفی دیگر از منتودان رژیم ایران، گل لت 

ها نشانله ایلت اسلت کله  که ملافیت

دولت مخ یانه به دنبال یلک ملللامللله 

در با ایران است کله شلامل   گسترده 

مواردی فلرادلر از آزادی گلروگلان هلا 

 شود. می

رسانه اینترنتی بی بی سلی نلیلز در 

سپتامبر مواله ای در هلنلیلت  ۲۲داریخ 

راستا منتشر کرده اسلت کله ایلالات 

ملیلللیلارد دلار از پلوللهلای  ۳مت لده 

مسدود شده ایلران را بلرای ملبلادلله 

 . ۲گروگان های زندانی آزاد می کند  

آنتونی بلینفت، وزیر امور خارجه آمریفلا 

به کنگره آمریفا گل لتله کله ایلت پلول 

برای ایران بله هلنلراه  «منافم م دود»

دواند بلرای  خواهد داشت، زیرا فوط می

دجارت بشردوستانه است اده شود! در 

ایت راستا یفی از سنادورها، جو بایدن، 

را به پرداخت بلاج بله بلددلریلت دوللت 

 قامی دروریسم در جهان متهم کرد.

م افلی در آمریفا نیز برایت باورنلد کله 

دولت بایدن بدنبلال آنسلت کله ایلران 

در  ۳۴غنی سازی اورانیم را بیلش از 

 د انجای ندهد. ایت دهور دولت بلایلدن 

بسیار ساده اندیشی است، هنانگونه 

که دولت باراک اوبا بود. رژیم اسدملی 

ایران بلد از جنگ ایران و اراب دهنیلم 

برایت داشته برای بواء خود بله بلنل  

ادنی نیلاز دارد، و دلاکلنلون از هلدف 

ساخت بن  ادنی، ادرغم منلاشلات 

دولت های اوبلاملا و بلایلدن بلا رژیلم 

 اسدمی، دست برنداشته است.

باا  دأس  است کله سلران کشلور 

آمریفا اقداملات دلروریسلتلی رژیلم در 

خاورمیانه و بوی ه سرکوب ملردی ایلران 

را برای پیشبرد سیاست خارجی خلود 

نادیده می گیرند. هلنلگلای زملای داری 

اوباما کشلت و کشلتلار ملردی ایلران 

دوسط رژیم که، به نلای انلولدب سلبلز 

مشهور شد، نادیده گرفته شلد. و در 

زمامداری جو بایدن کشتار جوانان ایران 

نلادیلده  «آزادی-زنلدگلی-زن»در انودب 

 گرفته می شود.

یادآور می شویم اقدامات اوباما و بایدن 

در دهنیم راسخ مردی ایران در ملبلارزه 

با رژیم جنایتفار اسدمی اثری نخواهلد 

 «آزادی-زنلدگلی-زن»داشت. انلولدب 

ادامه خواهد داشت. ملت ایران دا ابور 

از ایت رژیم دروریستی جنایتفار از پلای 

نخواهد ایستاد. و پا از ابور از رژیلم 

اسدمی بی شک اقدامات دولت هلای 

اوباما و بایدن را در روابط ایران با آمریفلا 

 از یاد نخواهد برد.

 ناخدا م ند فارسی

 ۱۴۱۲سپتامبر  ۲۲

1  – h t t p s : / /

www.gatestoneinstitute.org/19959

/b iden -bypass ing -amer icans -

appeasing-iran 

2 – https://apnews.com/article/us-

i r a n -p r i s o n e r s -b l i n k e n -

3e834df0a845ef2cc5c52af14598c6

6 f ?

user_email=b2958a53eca0a7f684

27d5657ca8620f0b3e74df2b895ce

495a6a67eaa7962f0&utm_mediu

m=Afternoon_Wire&utm_source=

Sailthru&utm_campaign=Afternoo

nWire_Sept11_2023&utm_term=A

fternoon%20Wire 

3 – https://www.bbc.co.uk/news/

world-middle-east-66784817 
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شاید هنوز  ند سااتی نگذشلته بلود 

ک ایتللی  از مللر  ازیزانللی کلله بلله بی

هنیللت شللهردار ، در زیللر آوار دخریلل  

سروسللامان مللأموران د للت امللر او  بی

جان سپرده بودند. درست در روزی کله 

ی خدزیر را مردف  شده بلود.  او فاجله

دار بلله مراسللم  هللای دا  هنللوز خانواده

سللپاری و ک للت و دفللت مللشغول  خاک

، کللله شلللهردارا  بودنلللد کللله هنیلللت

خواننللد در روز خبرنگللار، شللهردار  می

اا در خدزیلللر را  خلللا ی زیردسلللت

نشانده بود کنارا بلرای دولدیر. بلرای 

ای کله  ارض انلدای در موابل  اندیلشه

شللهروندان را  للاق  و مالللک شللهر 

شلوی و  دانست؟ برای ننایش کله می

قنیلللتی و  وقاقلللت و پررویلللی و بی

ای؟ او  اا به هر قلرار و قاالده لاقیدی

بلله ایللت هللم را للی نللشده بللود و بلله 

خندی بر ل ، به وقاقلت زبلان بله  نیش

مثللللد گللللزارا بللللاز کللللرده بللللود 

وپن  سلللاختنان دخریللل   سلللی«کللله:

 »ایم با پن  کشته،  یزی نیست. کرده

هلا  لون قاملت فاد لی  اندای ناساز آن

بود بر بالای شهری کله ویلران داشلت 

هللا  شللان؟ آن ی شللد زیللر سیطره می

کردنللد بلله ایللت  داشللتند اللشق می

سیطره، به ایت دسخیر؟ قال قلسابی 

بردند از ایت جای و جایگلاه  داشتند می

خنلد یلک  خندشان، نیش بادآورده. نیش

بیگانه و اجنبی بلود کله  لرفا داشلت 

ی قللدرت خللود را بلله ننایللش  قیطلله

گذاشت؟ بیگانگانی که نلسبت بله  می

سرنوشت سرزمینی کله بلر آن  نلگ 

بودند؛ هی  قسی جز دسفیت   انداخته

شان نداشت. نه سرزمیت  اندوزی قدرت

هللا را بلله غللم و  شللان، آن و نلله مردمان

کللرد؟  للشنه و  انللدوهی د للار ننی

 للشم ایللت سللرزمیت هللم کلله کللور 

ها  شم ارومیه  شد. به لاقیدی آن می

اا  ورسلم ای کله اسم از  شنان گربه

و للت بللود؛ خللشکِ خللشک هللم کلله 

گزید و فوط  شان هم ننی شد، کک می

کللرد.  شللان را بللرمد می«و للنی بی»

قللهد «شللان بلنللد شللده بللود کلله  نلره

ایلد بلا ایلت  شفستت اقتلدار ملا را کرده

اا  ای که سر جلای برمدسازی دریا ه

 »نیست؟

ها  له ملنلا  برای آن وطنبه راستی 

و م هومللللی دارد؟ یللللک سللللرزمیت 

شللللللللده؟ یللللللللک غنینللللللللت  فت 

وقسابی؟ ملدن بزرگی از گنل   درست

ی  و ثلللللللروت؟ ثلللللللروت بلللللللادآورده

ایی کله م لتی بله  نلگ  ناشدنی دنای

 اند؟ آورده

ی دورهنی کله یفلی کللی  یک س ره

اا  ملک و امدک و مستغدت و آبلادی

ی خلود  را به دیو اوقاف به زیلر سلیطره

ی دیگلر  درا آورده بلود. آن دارودسلته

کللی جنگلل  سرسللبز پللر دار و درخللت 

وهلوای  آب ی خوا فدن و بهنان قلوزه

را به اسم خودشان زده بودند.  »و ت«

هللای منلفللت را  کش آن دیگللری ن ت

شلان  گنده  اقاب شده بود. یلک شفم

 نللدک زده بللود روی  للنلت قنللد و 

شللان ملللادن  نیللشفر. آن دیگللر شیخ

کلرد  بلرداری می کدنلی را داشلت بهره

برای آلاف و الوف و ولنگاری ه ت پا 

اا. ایلت یفلی نهلاد بله  و پشت در راه

 نلت پتروشینی  نلگ انداختله بلود. 

شان بله اسلتناد  آن یفی دیگر سازمان

شلان، ”املای هنلای“سروده  جندت بی

ی هر للله شلللرکت و  بللله دل و روده

مللستغدت هللر شخللهیت قووقللی و 

غیرقووقی داخت بلرده بودنلد. بله ایلت 

هنلله هللم را للی نللشده و قللر  و 

شان دله نگرفتله بلود. یلورا بلرده  ولم

های  های ردبله بودند برای فت   لندلی

ها را هلم از زیلر  داپ کنفور. آن  ندلی

آملللوزان نخبللله داشلللتند بلللیرون  دانش

کللشیدند. هجللوی آورده بودنللد بلله  می

سنت کرسلی کللی اسلتادان زبلده و 

ها دللا بلله  نللد سللطر  کاربلللد دانللشگاه

پینایی اربلیلت و  ی شرکت در راه رزومه

بلللللافی در بلللللاب  گویی و یاوه یلللللاوه

پای فلدن اسلتادی  سردارشان، پا جای

بگذارند که جز خاک دانشگاه بله رخلت 

 و لباسش، گردی ننشسته بود.

وزیر و وکی  بودن. سردار بودن و مولای 

و منلله  داشللتت. امامللت جنللله و 

جناات را داشتت و نناینلدگی ولایلت 

شان را داشلتت. هنله و هنله در  فویه

ذهلللت و ففرشلللان، فر لللتی بلللوده و 

اا  هلللللست کللللله بایلللللد غنینلللللت

و   شلللنردند و بلللارِ خلللود و قلللوی می

 بستند. شبه می شان را یک خویشان

دکتر مهدب کجا بود دا منش و مسلک 

اا، ایلت  باب هنلان  نلد سلال وزارت

قللوی و قبیللله را رسللوا کنللد. هنللان 

منللللشی کلللله کریللللستوفر دو بلللللگ 

دبار کتللللاب  ی انگلیللللسی نویللللسنده

اا  نیللت  در شللرو»دللراژدی دنهللایی«

آورده بلللود کللله  لللون ملللهدب بللله 

وزیری رسلید؛ از پلسر بزرگلش  نخست

اقنللد درخواسللت کللرد کلله از ملاونللت 

ی  وزارت راه اسلللتل ا دهلللد. بللله نلللوه

بزرگش مجید کله داشلت در ژنلو در  

خواند هم نوشت که دیگلر مولرری  می

ی د للهی  دانللشجویان  کنللک هزینلله

ایرانللی خللارج از کللشور بلله او دللللق 

گیرد. و خلودا هلم مگلر قولوب  ننی

هللللایی هللللم کلللله  گرفللللت؟ وقت می

ی ایران بود در خلارج از کلشور،  نناینده

هایش را دأمیت  خودا پول س ر و بچه

 کرد. می

 نیت مرای و مسلفی دیروقتی بود که 

از پاِ شدت گرفتتِ دور دسلسلی که 

هللا افتللاده بللود؛ دیگللر  دللازی آن بللر درک

ننودی از آن در زمامداران ننانده بود. و 

رسید که دک  شان می اگر هم به گوا

سللوز و قللالیِ  و دللوک موللای و وزیللر دل

شان بلاقی مانلده  واقوال و ت بیت قال

افتادنلد دلا بله زورِ  ودلا می است. به دک

دوختنللد؛  اا می پاپوشللی کلله بللرای

ی اسللتل ا و یللا  هرجللا کلله بللود برگلله

را »وزیر قللسنک«ودنهللا  آن دک  برکنللاری

مهلللر و ملللوی شلللده بللله دسلللتش 

 رساندند. می

اِرب مللی را خلشکِ خلشک کلرده و 

دوسلللتی بلللود را  هر للله امفلللان و ت

دارانده بودند. هنان اِرب و خهلتی که 

های قلی و  کریستوفر دو بلگ، نلشانه

ی هر نلد  قا را را در زملان و زمانله

وزیری ملهدب؛ قلتی در  کوداهِ نخلست

مسلک یک مأمور راهننایی و رانندگی 

یافته و در کتابش آورده بود که هنلسر 

ی هنللسر را بلله  وزیر و راننللده نخللست

م للض ورود بلله خیابللان ورود مننللوع 

متوقلل  کللرده بللود و سلل ت و م فللم 

ایستاده بود کله جرینله بایلد پرداخلت 

وزیر  مگرررر خرررود نخرررستشلللود. و 

مصدق جز بر ایرن مررام و مرسل  

عِرررق ملرری رفتررار کرررده بررود  کرره 

کریستوفر در کتابش گزارش کررده 

است به محر  اطرلام مرصدق از 

این واقعه، درجا زنر  زده برود بره 

رئیس شهربانی و آن مرممور را بره 

ریاسرررت راهنمرررایی و راننررردگی، 

 ارتقاء مقام داده بود.

هلا هنیلت   له کله آن درست خدف آن

دیللروز سللر رئیللا سللازمان سللنجش 

کله ملللوی  آموزا کشور آوردند. وقتی

اجلرای قفلم بازگلشت “شد که او بله 

موقت به د لهی  دللدادی از داو لبلان 

دار کنفلللللللور  ی تنللللللل   شلللللللبهه

دت نداده بود. انگلاری ”  شان  دارودسته

شلان زنلگ زده بلود کله  جا رئیا هنان

اا کنید او را کله دلت بله دجویلز  اخراج

 دهد. مان ننی فتوقات

ن حکیمیان  افشی 
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 نر دلخی است که از سویی ملدافلم 

سرسخت آزادی و قق انتخلاب فلردی 

بللاشللی و از سللوی دیللگللر در  لل  

 اکان کلوددلا و اسلتلبلداد قلرار  سینه

بگیری. برای برخی، قلطلللا اشلتلراک 

های فامیللی،  منافم مادی و وابستگی

بلنلدی  ای در جلبلهله کننده نوش دلییت

هلای  نیروهای سلیلاسلی در بلزنلگلاه

ملرداد  22دارخی مهنی مانند کوددای 

داشته و دارد کله قلابل  فلهلم   2332

است. اما برای برخی دیگر، اگر  نلیلت 

اشتراک منافلللی را کلنلار بلگلذاریلم، 

کلنلنلده  قرائت نادرست از اوام  دلییلت

اساسی آزادی و قق انتخاب فلردی و 

سللتللیللزی کللور، مللوجلل  بللروز   لل 

هللای نللادرسللت و قللتللی  ارزیللابللی

مشنئزکننده از ایلت رویلداد دلاریلخلی 

ای که در نهلایلت بله  شود. ارزیابی می

هنراهی ایت افراد بلا گلروه نلخلسلت 

شود. ایت مشفللی اسلت  منتهی می

جدی که نئولیبرالیسلم گلریلزی از آن 

ندارد.  نز دلخی که فوط بله ایلران و 

نوع د سیر و ارزیابی ایت کوددا ملربلو  

شود، مهادیوی مهم در جلاهلای  ننی

 دیگر نیز دارد.

فریدریش فون هایک و میلتون فریدمت، 

پدران ملنوی نئولیبرالیسم، در کوددلای 

ژنرال آگوستو پینوشه  در سلپلتلاملبلر 

  و بللرانللدازی دولللت قللانللونللی 2753

سالوادور آلنده بله دفلاع از پلیلنلوشله 

پرداختند؛  راکه ملتود بلودنلد دلأملیلت 

شلر   قق مالفیلت خهلو لی، پلیلش

دأمیت آزادی است. از نظر هایک آنلچله 

ماهیت ساخت قدرت و درجه دل لولق 

دهلد،  ای را نشان ملی آزادی در جامله

سالاری و دغییر قدرت از  ریلق  نه مردی

   ندوب رأی، بلفه میزان دلأملیلت قلق

سلالاری  مالفیت خهو ی است؛ مردی

فرع بر مسئله است و مرز ملیلان نلوع 

گلرا را  اقتدارگرا و غلیلراقلتلدار  قفومت

کلنللد؛ قللق مللالللفللیللت  مشلخلل  مللی

خهو ی ا   مسئللله اسلت و ملرز 

خواه و مسلتلبلد را  میان قفومت آزادی

کند. به ایت دلی ، از نظلر او،  دلییت می

قفومت پینوشه از نوع آزادِ اقلتلدارگلرا 

 قق مالفیت خهو ی و بلازار آزاد   

نبود  ندوب رأی  و قفومت مهدب یلا 

جواهر لل  نهرو و ایندیرا گاندی از نلوع 

ناآزادِ غیراقتدارگرا   بلازار اجلتلنلاالی 

دموکراسی   نظای قلزبلی   سوسیال

مبتنی بر  ندوب رأی واقلی  دلللریل  

شوند. با هنیت نگاه هایک ملتلولد  می

آزادی شخهی در بسلیلاری از »بود: 

های اقتدارگرا بیش از بسیاری  قفومت

و بلر  «ها دأمیت شده است دموکراسی

بندی، بله  لورت  مبنای هنیت دوسیم

ما فی درباره قلاکلنلیلت پلیلنلوشله 

-ای یک ن لر  مت نتوانسته»اادی کرد: 

را در  -قتی یک آدی بسلیلار بلدخلواه 

شیللی بلیلابلم کله ملوافلق نلبلاشلد 

هللای شللخللهللی در قللفللومللت  آزادی

پینوشه بسیار بیش از قفوملت آللنلده 

 .«است

میلتون فریدمت نیز با هنلیلت رویلفلرد، 

ملتود بود هند دوران جواهر لل  نلهلرو 

و ایندیرا گانلدی در رده کشلورهلایلی 

مانند  یت و اندونزی د ت قلاکلنلیلت 

در خللاورمللیللانلله، »اسللت:  سللوهللاردللو 

اسرائی  و مهر نیز مانند آلنان شرقلی 

و غربی دو نوطه مواب  هم هسلتلنلد. 

در خاور دور، سنگاپور، دایلند، فلورملوز، 

کله هلنلگلی بلر  –کنگ و ژاپلت  هنگ

در قلال  -بازارهای آزاد متفی هستند

شفوفاشدن هستند و مردمانشان نیلز 

سرشار از امید؛ در  رف دیگر، فریلادی 

از دور، از هندوستان، اندونزی و  لیلت 

رسلد کله  کنونیستی بله گلوا ملی

ریزی مرکلزی  شدت به برنامه هنگی به

 .«وابسته هستند

نهرو و گاندی به خا ر ااتواد به الگوی 

دموکراسی  با وجه مشخهه  سوسیال

اساسی ااتواد به آزادی و بلرابلری در 

سویی و استودل و آزادی در سلوی 

دیگر  از نوع قفومت ناآزاد و قلفلوملت 

شلونلد.  پینوشه از نوع آزاد دلری  ملی

داستان سرنوشت پینلوشله در سلال 

در انگلستان و دستگیری او بله  2772

ادهای نلولض شلدیلد قلولوب بشلر و 

او    ور  رو  نیت ادهامی اللیله هنیت

در دادگاه الاللی اسلپلانلیلا، شلواهلد 

هللا و  بللنللدی آشللفللاری از دللوللسللیللم

های مشنئلزکلنلنلده هلایلک و  ارزیابی

 فریدمت است.

 نئولیبرالیسم کودتاگرای استبدادخواه
   علی دینی ترکمانیعلی دینی ترکمانیعلی دینی ترکمانی

طنر تلخی است که از سویی مدافع سرسخخت     
آزادی و حق انتخاب فردی باشخی و از سخوی         

چاکخا  کودتخا و اسختدداد        دیگر در صف سینه
قرار بگیری. برای برخی، قطعا اشتراک منافع  

هخخای فخخامیلی، ن خخ        مخخادی و وابخخ تگی   
بنخدی نیروهخای      ای در جدهخه     کننخد   تعیین

های تخارخی مهمخی ماننخد       سیاسی در بزنگا 
داشته و دارد که قابل    2338مرداد  82کودتای 

 فهم است.
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 ور، دجربه قزب کنگره هنلد بله  هنیت

کلردن  رهبری گاندی و نهرو در نهادیلنله

سلالاری پلارللنلانلی و واگلذاری  مردی

 بلهلاردلیلا  «قزب مردی هنلد»قدرت به 

و  2002دلا  2772های  جانادا  در سال

به بلد، شاهد دیگری از دلبلیلیلت  2022

اسللتللبللدادگللرای اللواملل  اسللاسللی 

بخش آزادی است. اگر دلهلدیلدی  دلیت

برای آزادی در هند وجود داشته باشد، 

نللاشللی از سللیللطللره جللریللان راسللت 

هللنللدویسللم هللنللراه بللا  افللرا للی پللان

هایی از ن ادپرستی کاستی و  لد  رگه

سفولار   د مسلنانان  اسلت و نله 

دوران زملاملداری قلزب کلنلگلره. ایلت 

واقلیتی است کله املروزه نلانلران و 

د لیلگران مختل  بر آن دلأکلیلد دارنلد. 

آسنان ارزیابی نئولیلبلراللی از وقلایلم 

داریخی مهم در هلنله جلا یلک رنلگ 

 است.

های آشفار درباره کوددا و دوره  واقلیت

هللای  بلللللد از کللوددللا: رد فللر للیلله

 استبدادگرایانه

 کوددایی در کار نبوده است .1

ددا برای جلاانلدازی ایلت گل لتلنلان 

ننا که مهدب الیه شاه کوددا کرده  نخ

بود و شاه و دربار با براندازی دوللت او 

دنها سلطنت از دسلت رفلتله را پلا 

خهو  در ملیلانله انلتلشلار  گرفتند، به

انواع و اقسای اسناد جلدیلد از سلوی 

-انگلستان و آملریلفلا، یلادآور دلراژدی

کندی داریخ است. قویوت املر جلدال 

. سلللطلنلت 2انتخاب میان دو باور بود: 

در  ار وب قاکنیت قانون مشرو ه و 

. قفومت در ورای قانلون مشلرو له. 2

مسئله کلی و اسلاسلی و  ایت  ورت

غیرقاب  ن ی در آن بلزنلگلاه دلاریلخلی 

کلردن  ساز است. بلرجسلتله سرنوشت

گلیلری  جلنللله سلخلت اوام  فرای از

مهدب در برابر پیشنهاد بانک جهلانلی 

یا بهتربودن قرارداد ال اقی یلا انل لدل 

دواند مسلئللله و  مجلا ه دهم ننی

 الش ا لی را به م اب ببرد.  لاللش 

ا لی دنای  و اراده شلاه و دربلار بله 

کردن قدرت و بلرگلردانلدن آن بله  قباه

شاه و ر لاشلاه بلود.  دوره م ندالی

انلفرد شاه در دوره بلد از کوددا ملهلر 

دأیید م فنی بر ایلت دلنلایل  و اراده 

 زند. می

ان دل مجلا ه دهم غیرقلانلونلی  .2

 بود

کردن مهدب به پوپولیسم و  ال   متهم

اینفه بلا بلرگلزاری رفلرانلدوی انل لدل 

ملرداد   در  22مجلا هل لدهلم در 

 در شهرهای  2332مرداد  27دهران  و 

دسلت بلله الدول از قلانللون »دیلگلر  

، استدلالی مال لک در «مشرو ه زد

سط  استدلال هایک درباره مرزبلنلدی 

قفومت آزاد و ناآزاد و استدلال فریدمت 

دریت دموکلراسلی  در کنارگذاشتت بزر 

قزبی جهلان  هلنلد  در کلنلار  لیلت 

قزبی یا اندونزی د لت قلاکلنلیلت  دک

 استبدادی سوهاردو است.

رویه مهدب غیرقانونی نبود. ایت رویله 

ماننلد رفلرانلدوملی اسلت کله قلزب 

 2022کار انگلستان در سلال  م افظه

درباره خروج از اد ادیه اروپا برگزار کلرد. 

هلا  های پارلنان  ور مانند ان دل هنیت

هلای  و برگزاری انتخابات مجدد در نظای

قزبی مختل  جهان است که شواهلد 

 دوان برای آن اقامه کرد. متلددی را می

برگزاری رفراندوی وجه مشخهه بلارز و 

هلایلی  سلالاری اساسی دنامی ملردی

شلان از  اسلت کلله قللانلون اسلاسللی

قاکنیت رأی ملت یلا جلنلهلور ملردی 

یلابلد. ا ل  و اسلا   مشروایت می

قانون مشرو ه نیز رأی مللت بلود. در 

گلوبلودن  جلای قلانلون بلر پلاسلخ جای

ملثلابله  پادشاه و وزرا در برابر مجلا به

ملت دأکید شده بود. به ایلت االتلبلار، 

رجللوع بلله رأی مللردی بللرای انلل للدل 

مجلا و برگزاری انتخابادی دیلگلر، بلا 

وفه  کردن نلاهلنلاهلنلگلی  هدف ق 

ملیلان دوللت و ملجللللا یلا  لالللش 

آمده بر سر دشفی  کابینه، با روو  پیش

 قانون مشرو ه ناسازگار نبود.

شلدن نلتلیلجله  ب  مهدب با مشخل 

رفراندوی و رأی ملوافلق اکلثلریلت بله 

ان دل مجلا و برگزاری انلتلخلابلادلی 

ای به شاه،  نت االدی  دیگر، در نامه

نتیجه رفراندوی از او خواسلت دسلتلور 

ان دل مجلا را ابد  کند. او  لنلیلت 

دستوری را برخدف رأی و درخلواسلت 

ملت ابد  نفرد. در نلتلیلجله، مهلدب 

قفم به ان دل مجلا داد. در اینجا دو 

. اگر قفم ان لدل از 2نفته وجود دارد؛ 

سوی شاه مرجم باشد، ملجلللا بله 

ل ان قووقی هنچنان پلابلرجلا بلود و 

دللوانسللت دسللتللور اللزل  شللاه نللنللی

. اگر فلرض را در 2وزیر را بدهد. نخست

اینجا بر اشتبلاه مهلدب در گلزک بله 

دست شلاه و دربلار دادن بلگلذاریلم، 

شفلنلی  مو وع بسیار مت اوت از قانون

 ه بود مهدب به پشلتلوانله  است. هر

رأی ملت در رفراندوی و در پلی الدی 

گویی شاه، مجلا را من   کلرد  پاسخ

دا انتخابادی دیگر برگلزار شلود. دللیل  

اگر با ایت دوللت و »مهدب  نیت بود: 

نوشه و هدف آن موافق هستید، رأی 

به ان دل مجلا بدهیلد دلا ملجلللا 

دیگری دشفی  شود که بتلوانلد در راه 

دأمیت آمال ملت با دولت هنفاری کنلد 

و اگر با ادامه و م کلنلونلی ملجلللا 

موافوید دا دوره ه دهم سپری شود و 

دولت دیگری روی کار بیاید که بلا ایلت 

مجلا هنفاری کند، رأی مخالل  بله 

 .«ان دل مجلا بدهید

آیا کناررفتت دولت در  ورت بر سر کلار 

آمدن مجلسی ملتل لاوت، نلنلایشلی 

دبلیغادی برای فری  اففار انومی بلود 

یا اداایی جدی و قابل  االتلنلاد؟ بله 

بیانی دیگر آیا هدف مهدب از برگلزاری 

کلردن قلدرت بله  انتخابادی دیگر، قباه

رویه غیرقانونی بود یا رفم ناهناهنگلی 

میان دولت خود و مجلا؟ پاسلخ ایلت 

پلرسلش در دللبلیلیلت  لل لیل  وقلایللم 

کننده است. اگلر هلدف مهلدب  دلییت

انجای یک ننایش دبلیغادلی در جلهلت 

کردن مجلا از  لریلق بلرگلزاری  قباه

شلده بلود،  انتخابات ناآزاد و ملدیلریلت

دوان با منتودان وی هنراه شد. اما  می

اگر واقلا در پلی بلرگلزاری انلتلخلابلات 

ش اف و آزاد بلدون سلوگلیلری بلود، 

نتیجه ایت است که مخال ان مهدب به 

جای دوجه به ا   مسئلله، مسلئللله 

فرای را برجستله و بله ایلت  لورت 

 کنند. قویوت را کتنان می

مهدب به دنبال  ه بلود؟ پلاسلخ ایلت 

دهد. وی بله  پرسش را سوابق او می

استناد شواهد متلدد، هرگلز سلودای 

قدرت و قاور در آن به قلیلنلت نلولض 

ا للول قللانللون مشللرو لله را در سللر 

شلاه  نداشت. رد پیشنهاد م نلدالللی

برای قاور در مجلا فرملایشلی وی 

کله در  «مجلا شورای کبری»به نای 

برابر مجلا شورای ملی الللم کلرده 

هلای وزارت  بود و رد پیشنلهلاد پسلت

وزیللری در دوره  خللارجلله و نللخللسللت

گیری از سیلاسلت  ر اشاه و بلد کناره

دا زمان سوو  ر اشاه گلواه بلر ایلت 

 اند. قویوت
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شاهد داریخی بسیار مهم دیگر، ن لوه 

دلیلر  30ان  مهدب بلد از قیای ملی 

و فرار شاه به خلارج اسلت. در  2332

ایت زمان دردیدی نیلسلت کله مهلدب 

دوانست با ادفا بر پایگاه و م بوبیت   می

فراگیر مردمی، دست به ازل شلاه و 

خهلو   دغییر نظای سیاسی بزنلد. بله

که خود ر اشاه نیز سودای جایگزینی 

نظای جنهوری به جای پادشاهی را در 

سر داشت و دل لت فشلار ملدر  و 

روقانیون دیگر از آن پلا پلا کشلیلده 

بود. به دنبال شفست  رو اول کلوددلا 

نلیلز شلرایلط بلرای  2332مرداد  27در 

 نیت جایگزینی فراهم بود. اما مهلدب 

در پاسخ به پیشنهلاد دکلتلر قسلیلت 

فا نی مبنی بر  نیت جلایلگلزیلنلی و 

کردن نظای پادشاهی، گ لتله بلود  دنای

مت به قلانلون اسلاسلی مشلرو له »

ای که وفادا بله پلادشلاه  سوگند خورده

ایت شواهد به انلدازه کلافلی  .«باشم

نلبلودن بلیلان مهلدب  درباره ننایشلی

 کند. ک ایت می

داد و انلتلخلابلادلی  ج  اگر کوددا رز ننی

ش اف و آزاد در  ار وب نظای قلزبلی 

شلد، دو گلزیلنله  آن زمان بلرگلزار ملی

ااالای بلیلشلتلری از .  ۲رو بود:  پیش

ائتدف جبهه ملللی بله ملجلللا راه 

یللافللتللنللد و در نللتللیللجلله  للالللش  مللی

ناهناهنگی مجلا و دوللت مهلدب 

وزیلر  شد و وی در موای نخست ق  می

. دلرکلیل  ملجلللا 2مانلد.  باقی می

یافت و  برخدف انتظار مهدب دغییر می

در نتیجه دولت وی به  لور  لبلیلللی 

کلرد و فلردی دیلگلر بله  سولو  ملی

ننایندگی از اکثریت قلزبلی ملجلللا 

وزیلری بله شلاه جلهلت  برای نخسلت

 شد. دن یذ قفم پیشنهاد می

کوددا مانم از وقوع ایت مسیر  بلیلللی 

نلظلر از بل ل   شد. اراده شاه،  لرف

قانونی بودن یا نبودن ان دل ملجلللا، 

در جهت قاکنیت قانون نبود. اگر بلود، 

از اقدای مبتنی بر قست نیلت مهلدب 

 لللبلانله  بلرداری فلر لت در جهت بهره

برای برانداختت دولت قانونی وی انل  

کرد. بازگشت ساخت سلیلاسلت  ننی

شاه و ر لاشلاه در  به دوره م ندالی

دوره بلد از کوددا  نان گلویلاسلت کله 

انگیزه ا لی کوددا و قلذف مهلدب از 

دلوان روی  ار ه سلیلاسلت را نلنلی

 ان دل مجلا ه دهم فراففنی کرد.

 شدن  نلت ن ت نادرست بود ملی .3

شدن  نلت ن ت ملطلاللبله  ال   ملی

 للبلانله زملانله بلود.  داریخی استودل

اقدامی در  راز اقدای مهادنا گاندی در 

کس  اسودل هند. ایت ب   کله آیلا 

ادامه هنفاری با شرکلت نل لت ایلران 

– 70انگلیا در قال  قرارداد ال لاقلی 

 2322گلشائیلان  در سلال - گا 70 

شدن  لنلللت نل لت،  بهتر بود یا ملی

پرسلش اسلاسلا نلادرسلتلی اسلت. 

مسئله ا لی، استودل ملی و خلللم 

یللد از یللو  اسللتلللللنللار بللود. هللنللان 

ای که در هنلد بلرای ملهلادلنلا  مسئله

 گاندی ارزشنند بود.

دادن نوش استلنار و مداخله آن  دولی 

در امور مختل ، به قد نوش شرکلتلی 

با فلالیت اقتهادی و دنظیلم قلراردادی 

بللا  للنللیللت شللرکللتللی، بلله ملللللنللای 

ای بلله نللای  گللرفللتللت مسللئللللله نللادیللده

اسلتلولدل ملللی در ملتلت دلاریلخللی 

مدت  های  ولانی خورده از مداخله زخم

استلنار و در نتیجه  رو مسلئللله یلا 

پروبللنلادلیلفلی نلادرسلت بلا پلاسلخ 

 نادرست مردبط با آن است.

ب  ریشلله ا لللللی دلل للولات مللنلل للی 

های بلد از کوددا هی  ربلطلی بله  دهه

شدن  نلت ن ت نلدارد. بسلتلت  ملی

فاای سیاسی و سرکوب هنه اقزاب 

و قتی قذف افرادی مانند دکتر الللی 

به بللد  2322امینی از قدرت و از سال 

کلردن و در  استبداد مطللق را بلرقلرار

قلزب »به شللار  2373نهایت در سال 

رسلیلدن،  له  «فوط قزب رسلتلأخلیلر

شدن  نلت ن ت دارد؟  ربطی به ملی

اگر شاه نه به اندازه مهدب، بلفله بله 

اندازه نینی از آن به روو و جان قلانلون 

ماند، نله  اساسی مشرو ه وفادار می

آمد و نله رویلدادهلای  کوددا پیش می

پیوسته بلدی کله در  لار لوب  هم به

ا   وابستگی به مسیر گذشتله، بله 

خوردند. مسیری کله در  نا ار رقم می

نهایت موج  رجوع او به شاپور بختیلار 

شد. ایت رجوع نشانه بارز و مهنلی از 

پذیرا دیرهنلگلای قلولانلیلت مهلدب 

 است.

ج  ن ت یفی از منابم  بلیلللی اسلت 

بلودن آن  در ملللنلای  که درباره مللی

مالفیت دولت  اد اب نظر اساسلی در 

هنه جای جهان و در میان قلریل  بله 

اد اب اندیشنلنلدان اقلتلهلادی وجلود 

دارد. مخال ان ایت نوع مالفیلت، انلدک 

بازارگرایان افرا ی هستند که ملانلنلد 

های  د بازار و  د مالفلیلت  اندک   

هایلی بلا در لد  خهو ی، در  ولگی

هلا  بسیار کو ک من نی دوزیمِ دیلدگلاه

گیرند.  نللت نل لت در نلروژ  قرار می

ملی بوده است. نه کسی دولتلنلردان 

کننده ایت  نلت در ایت کشلور را  ملی

پوپولیست نامیده و نه با ادالای دفلاع 

از مالفلیلت خهلو لی در پلی خلللم 

مالفیت دولت از  نیت منبم  لبلیلللی 

برآمده است. شرکت ملی ن ت و گلاز 

  مفزیک  پنِفا  با بیش از

میلیارد دلار ارزا دارایی در سلال  116

نللنللونلله دیللگللر اسللت. ایللت  2022

شدن مانم گذار مفلزیلک از نلظلم  ملی

سیاسی بسته به نظم سیاسلی بلاز 

مبتنی بر نظای قزبی و پلارللنلانلی از 

 به بلد نشده است. 2727سال 

قزب دوده در پی سلوءاسلتل لاده از  .4

 مهدب بود

ال   قزب دوده را به یفلی از الوامل  

کلردن نلیلز  ا لی وقوع کلوددلا دلبلدیل 

کلنلدی دلاریلخ -قفایت هنلان دلراژدی

است. ایت قزب از سر دله  نادرست 

شدت قاب  نود، در پلی واگلذاری  و به

امتیاز ن ت شنال به شوروی بلود کله 

 «موازنه ملنل لی»مهدب با  رو ایده 

 نه واگذاری امتیاز به انگلیا و نه بله 

شللوروی  در بللرابللر  للنللیللت فشللاری 

هلا  ایستاد. انواع و اقسلای بلر سل 

جنللله آللت دسلت املپلریلاللیلسلم  از

انگلیا و آمریفا بودن را به جان خلریلد 

 لبانه خود کلودلاه  ولی از ایده استودل

نیامد. بنابرایت نزدیفی مهدب به قلزب 

 دوده قل  واقلیت است.

در اینجا اگر انلفرد قزب دلوده قلابل  

نود باشد، از منظر  نیت درخواستی و 

اانال فشاری بر دولت مهلدب و بله 

سازی برای پیشبلرد  لرو  نوای زمینه

کردن آن در میدان شلاه و  کوددا و بازی

دربار است. به بیانی دیگر، اگلر قلزب 

دوده با ایلده ملوازنله ملنل لی مهلدب 

کرد و در نتیجله ملانلم از  هنراهی می

شد، منفت بود کلوددلا  بروز شفاف می

بلله مللوفللوللیللت نللرسللد. هللم نللیللروی 

اجتناای ایت قزب در آن موطم درخلور 

دوجه بود و هم اینفه با  نیت مو للی 

گرفت که در  در هنان مسیری قرار می

نهایت به  ل  اروپلایلی مسلتلول  از 

شوروی و قلتلی ملنلتلولد آن دلبلدیل  

شد و در نتیجله گلزک بله دسلت  می

آمریفا و انگللیلا در  لنلیلت ملولطلم 

 داد. مهنی ننی
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ب  با وجود ایت نود وارد بلر النلللفلرد 

قللزب دللوده، مسللتللنللسللک قللراردادن 

گرایی ایت قلزب بلرای  گرایش شوروی

دوجیه کوددا، نلادرسلت و فلرافلفلنلی 

است؛  راکه مهدب به لل لان فلفلری 

شدنی به شوروی نلبلود. پلایلگلاه  و  

ویل ه بلا پلیلروزی  اجتناای او نلیلز بله

شدن  نلت ن ت، اساسا  نهات ملی

قاب  قیا  با ایت قزب نبود. بلنلابلرایلت 

اگر شاه و دربار واقلا در پی منانلت از 

هایی بودند کله  افتادن کشور در بیراهه

یک پلیلاملدا املفلان پلیلروزی  ل  

گرا و قلرارگلرفلتلت کشلور در  شوروی

اردوگللاه بلللللوک شللرب بللود، راهللفللار 

اساسلی، قلنلایلت از دوللت ملللی 

مهدب بود و نه براندازی آن. با دثلبلیلت 

 نیت دولتی و گذار از نظم سلیلاسلیِ 

به نظلم  2320باز نوزاد و شفننده دهه 

سیاسی باز بلاللو و پلایلدار در دهله 

دللوانسللت  ، قللزب دللوده نللنللی2330

سرنوشلتلی جلز سلرنلوشلت اقلزاب 

کنونیستی اروپایی پیدا بفند. پیش از 

، افللراد ۲۲۱۳کللوددللا و در سللال 

ای مانند خلی  ملفلی، جلدل  برجسته

ای و مل لنلدالللی  اقند، انور خامه آل

خنجی از ایت قلزب جلدا شلده و در 

 ار وب جلبلهله ملللی بله فلللاللیلت 

سیاسی پرداخته بودند. ایلت رونلد بلا 

دلوانسلت  استنرار دولت مهلدب ملی

سرات و انق بیشتری پلیلدا کلنلد و 

قزب دوده را به    اروپایی مسلتلول  

از شوروی دبدی  کنلد. النلللفلرد ایلت 

قزب و سازمان مخ ی نظاملی آن در 

دوره یک سال بلد از کوددا نیز به اندازه 

نللبللودن دللهللدیللد  کللافللی گللویللای جللدی

براندازی دولت مهدب یا شاه از سلوی 

آن بود... . کوددا و منانلت از دلللنلیلق 

، 2320نظم سیاسی بلاز نلوزاد دهله 

امفان دبدی  قزب دوده به    اروپایلی 

 را از بیت برد.

مرداد در قاب زمانی بلنددر:  22کوددای 

 خط سیر مت اوت 2

دادن در قاب بلللنلددلر  کوددا را بدون قرار

درستی فهلم کلرد.  دوان به زمانی ننی

دلریلت بلزنلگلاه  انودب مشرو ه، ملهلم

دللاریللخللی در ایللران ملللللا للر اسللت؛ 

ای از دللاریللخ کلله در آن  للل للظلله

شلاه را  خواهان، مظ راللدیلت مشرو ه

وادار به  دور فرمان مشرو ه کردند و 

شلاه  در برابر اسلتلبلداد مل لنلدالللی

ایستادند و اجازه ندادند آرمان قاکنیت 

قانون  نه در مللنلای بسلیلار مل لدود 

دأمیت امنیت بلفه در قرائت النلیلق و 

بودن پادشاه به مللت   گو در پاسخ وسیم

قللربللانللی دللنللایلل  اسللتللبللدادگللرای 

شللاه شللود. جللنللبللش  ملل للنللدالللللی

شدن  نلت ن ت به رهبری دکتلر  ملی

م ند مهدب، در موای رویداد داریلخلی 

مهنی که مهر پایانی بلر قلیلنلوملیلت 

آشفار اسلتلللنلاری انلگلللسلتلان بلر 

قال دلجلللی  ایت سرزمیت ایران زد و در

اراده ملت و ننایندگان آن در ملجلللا 

کنلنلده خلط سلیلری  بود، قلوه دفنی 

است که با انودب مشرو ه آغاز شد. 

ااظلم  شاه و  در میان مظ رالدیت درایت

دلوان جلزئلی از  الدوله را ملی او مشیر

کله  هنیت خط سیر در نظر گرفت؛  لرا

بللا پللذیللرا خللواسللت و مللطللالللبلله 

خللواهللان و  للدور فللرمللان  مشللرو لله

مشرو ه و پذیرا ا دقات ملخلتللل  

مردبط با ایت فرمان، نوش ملهلنلی در 

گذار از نظم سیاسی بسته بله نلظلم 

سیاسی باز نونهور و نوزاد داشلتلنلد. 

انودب مشلرو له، در ا ل  یلفلی از 

های موسلوی بله  اجداد داریخی انودب

هلای ملخلنلللی اسلت؛ وقلوع  انودب

د ولی بلنلیلادیلت و اسلاسلی بلدون 

جایی رژیم سیاسی. هلنلراهلی  جابه

شاه نوش مهنی در ثلبلت  مظ رالدیت

ایت د ول در داریخ مبارزات سیاسلی و 

 اجتناای ایران ملا ر دارد.

در نللوللطلله مللوللابلل ، خللط سللیللر 

پیوسته دیگری وجود دارد کله بلا  هم به

شلاه شلروع شلد و بله  م نلدالللی

رسلیلد. او در  2332مرداد  22کوددای 

 2222ابتدا متنم قانون اساسی را در 

دن یذ کرد ولی بلد با قنلایلت نلیلروی 

نظامی قزاب روسی بله فلرملانلدهلی 

لیاخوف، دستاورد انودب مشلرو له را 

باران کرد و با برقلراری  دوپ 2225در دیر 

خلواهلانلی  دوباره استبداد، مشلرو له

خان شیرازی   لور  مانند میرزا جهانگیر

اللنلتلفلللنلیلت را بلا  اسرافی   و مللک

خواهلان بلر سلر دار  قنایت مشرواه

برد. ایت دوره، بله دللیل  ایسلتلادگلی 

خواهان با پایگاه اجلتلنلاالی  مشرو ه

مردمی، نادوللت مسلتلللجل  شلد و 

انرا به درازا نفشید. سردار اسلللد 

بختیاری و سردار مریم بلخلتلیلاری  از 

جنوب ، ستارخان و باقرخان  از دبلریلز  

خان  از  خان دنفابنی و یپری ولی و م ند

شان در اردیبهلشلت  رشت  با نیروهای

نلا لار  به دلهلران قلرکلت و بله 2222

شاه را وادار کلردنلد کله در  م ندالی

دیر هنیت سال داج و دخلت را رهلا  27

کند  در ابلتلدا بله سل لارت روسلیله 

پناهنده شد و سپا بله بلنلدر ادسلا 

فرار کرد. از ایت داریخ دا کوددلای سلوی 

 یا و ر لاخلان  بلا  سید 2277اس ند 

ای از آزادی  قنایت انگلسلتلان ، دوره

البته هنراه با آش تگی او اع نلاشلی 

از جنگ جهانی اول برقرار شد. کوددای 

سید یا و ر اخان و بللد پلادشلاهلی 

ر لاشللاه قلللللولله دوی از خللط سللیللر 

الللی  استبدادی است که بلا مل لنلد

شاه شلروع شلد. و ل  قلال دوره 

 درااظنی سید یا دا برافتلادنلش را 

یللفللی از رجلل  سللیللاسللی مشللهللور 

یلک »ر اشاه، به ایت  ورت بیان کرد: 

سید یاءالدینلی وارد ایلت ملنلللفلت 

شده، انا ر شجلاع ایلران را اغل لال 

کرد. به مللت خلودا بله اسلتلولدل 

قهلد  منلفت خودا شبیخون زد. سوء

به استودل منلفت کرد. مجللسلی را 

که بایلد دایلر بشلود، دلللطلیل  کلرد. 

مهونیت ننایندگان ملت را که مطلابلق 

قانون اساسی از هر نوع دلرض مهون 

ای از  هستند، زیر پلا گلذاشلت. الده

ننایندگان را دوقی  و دبلید کرد. مجری 

سیاست دشنت استودل ایران شلد. 

مردمان زیرک را در قبلا وارد کلرد و 

بالاخره در ایلران یلک سلفلوت و یلک 

سفونت قبرستانی را بلرقلرار کلرد. از 

نوطه دارایی منلفت نلبلایلد فلراملوا 

 یاءاللدیلت هشلت کلرور  کرد که سید

دارایی منلفت را د ریلط کلرد و آن را 

مابیت خود و هندستان و شرکای خود 

 .«دوسیم

گوینده ایت جندت کسی نیسلت جلز 

ابدال سیت دینورداا. البته ملجلللا 

مدنظر او، ایت اخلتلیلار را داشلت کله 

شاه را بلرکلنلار و قلفلم دلغلیلیلر  اقند

سلسله پادشاهی از قاجار به پهلللوی 

را  ادر و زملیلنله را بلرای نشلسلتلت 

ر اشاه بر دخت شاهی فراهلم کلنلد. 

های بلد در نگاه و  ایت مجلا در سال

 « ویلله»اندیشه ر اشاه، به جایگاه 

دنزل یافت و میرا  مشرو ه بار دیلگلر 

کد نوش بر زمیلت شلد. پلادشلاه بله 

رفلتله بله  کلردن، رفلتله جای سلطلنلت

ن ره دبدیل  شلد و  قفومت مطلوه دک

دنها مخال ان فلفلری را از  ل لنله  نه

سیاست و زندگی به  لرز شلنلیلللی 

قدف کرد، بلفه یاران مهم و برجسلتله 

اکبر داور  جنله دینورداا و الی خود از

الدوله فیروز را نلیلز از سلر راه  و نهرت

بللرداشللت. در ایللت مسللیللر  للنللان 

وقشتناک ان  کلرد کله بله گل لتله 

م نود فروغی  فلرزنلد مل لنلدالللی 

وزیر ر اشلاه   فروغی، دو دوره نخست

به هنگای سولو  از دلخلت شلاهلی، 

قتی یک ن ر نبود که سلنلگ او را بلر 

سینه بلزنلد  نلولض شلدیلد قلولوب 

مالفیلت و دهلاقل  ارا لی ملردی و 

مخال ان نیز نیازی بله گل لتلت نلدارد؛ 

هنان قوی که هلایلک و فلریلدملت و 

ستیزان کلور فلولط بله آن دلوجله    

 دارند .
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مهسا رمز عبور مااتا ع عاباور    

ی چااهاازهاااماار  اا  مااا ر  ر اا   هاا اا 

دهد و  ماا   ر  ها  گاآار هورد   مر

ی  لااهااوهااای   تاا ع عاابااور    هاا اا 

گاا ی ما اهاوری  گحقهاهمهز و و پا 

  تلامر.

دهاها ع   ما هامد خهلر چهزها ر  گغهاهاا

حااا اا ااا  ر ع  اادااا   تاا اابااد دی ر ع 

ها و ح ر خودما  و  فکاها و ها ام 

ما  ر . ما    فشارع گهدمد,  رف ارهای

… گح هلع  آ الع فسادع  اها های و

 ماا . مااا     مااآااکاا   هاا  گااآاار همااد 

گو  ه   گو  ه  خودما  هاشه  و   ر   ر

گااو اا   اا  دوتاا    شااورمااا  ر  ه 

  م . د رم  هسا م  ه  گآر همد 

گو  ها  گاغاهاهاا ر   ها  گحاد و  ر د  مر

م کن تا م . هامد ه  قادر  خاوما  

 م ا  ههاورما . هاا  تا ا اا ر ماآابا  

گااارمااناار   ع   اادگاارع ه  دی و 

هاا  وفاد ر ماا اد  ها   هاد ، ه ع ر  

پااهاا  پااای مااا گشااود  خااو هااد شااد. 

گوم     چهزهای خاو تا اآار ماا    ر

د  ا   هات   ماا مار در ه هن  زدمکر

 ی رتهد ع رف ن  ت .    لا م 

ماههچ ما عر ر  در مساهاا  ااگازماا 

خوم  هاا ی ه  دی و ههاادی  ماا   

گاهه . ه  ع رمز عبور ر   ا   ها   ر

مهسااتا  ها  خااساا هسا ااما  و هاا 

 س هآا  و هدو  گوقف قد  هااد رما . 

 ما هامد  ما   ر   جا  دهه .

 رماااااااااااااااز ماااااااااااااااهاااااااااااااااساااااااااااااااا#

 ۲۰۴۵شهامور  ۵۲
 

 صدیقه وسمق  / مهسا رمز عبور 

 2332مرداد  22دا  2320سوی شهریور 

ای از خط سیر اول است کله  نیز قلوه

بر اثر خل  قلدرت نلاشلی از سلولو  

ای  ر للاشللاه بلله وجللود آمللد. دوره

ورزی مبتلنلی بلر  درخشان از سیاست

نظای پارلنانی در دلاریلخ ایلران کله بلا 

بست رسیلد. ایلت  کوددایی دیگر به بت

کلوددلا و اسلتلبللداد ملتللللاقل  آن در 

نلیلز  2332ملرداد  22های بلد از  سال

قلوه متأخردری از خط سیر استبداد را 

 شف  داد.

بلنلدی: نلاسلازگلاری خلط سلیلر  جنم

استبداد با دفاع از آزادی و قلاکلنلیلت 

 رأی مردی

به دلبیر انلدیشلنلنلدان بلرجسلتله در 

شلنلاسلی و  های اقتهاد، جاملله قوزه

سلیللاسلت، سللرملایلله اجللتللنلااللی و 

سرمایه ننادیت پایه ا للی ملوجلودی 

ای اسلت. مهلدب  سرمایه هر جامله

نناد آزادی و قاکنیت رأی مردی است. 

کننده خطر سیری است کله  وی دفنی 

با انودب مشرو ه آغاز شد و با نلظلم 

دلفلامل   2320سیاسی بازِ نوزادِ دهه 

یلللافلللت. در نلللولللطللله ملللولللابللل ، 

شللاه و  شللاه، ر للا الللللی ملل للنللد

رأیلی و  شاه نلیلز نلنلاد دلک م ندر ا

استبداد مطلوه هستلنلد. قلتلی اگلر 

کوددا کنار گذاشته شود، سابوله دوره 

قلزب فلولط قلزب »پا از کلوددلا و 

و به قاشیه بردن جایگلاه و  «رستاخیز

، « ویلله»نوش مجلا و دبدی  آن به 

قفم قطلللی بلر  لنلیلت بلرداشلتلی 

دهد. مهدب و شاه متللق بله دو  می

خط سیر ففری مت اوت بودند؛ دو نلوع 

بینی و سرمشق ففری متل لاوت  جهان

 کردند. را ننایندگی می

کلللدای از  کلللردن هلللر سلللنلللبلللللللیلللزه

های منطبق بر خط سیرهای  شخهیت

مذکور، نظای ففری هر فلرد و جلریلان 

دهللد. ایللت  فللفللری را بللازدللاب مللی

کردن، در ا ل ، بله ملللنلای  سنبلیزه

دجویز اللگلویلی در  لار لوب هلنلان 

نظر بلرای لل لظله  شخهیت ننادیت مد

اکنون است.  بیلی است که افلراد و 

هایی کله بله دلایلللی ملانلنلد  جریان

اشتراکات فامیلی یا قاور در قدرت در 

ستیزی کور، از خلط  نظای پهلوی یا   

کنند، نا ار از  سیر استبدادی دفاع می

کشیدن پنجه به  هره مهلدب، نلنلاد 

وفاداری به قانون مشرو ه هسلتلنلد. 

نا ار از د ری  واقلیت برای جلاانلدازی 

ننای خود هستنلد. در  های نخ گ تنان

نوطه مواب ، آنانی که دغلدغله آزادی 

 در ملنای فلرایلنلدی  لنلدوب رأی و 

فر تی یا برابری قاب  قبول اجتناای  

دوانلنلد جلای نلنلاد  در سر دارند، ننی

خواهی را  مهدب و خط سیر مشرو ه

به نناد و خط سیر استلبلداد بلدهلنلد. 

دردیدی نیست  نیت امری به ملللنلای 

 رو اشتباهات و نودهلا در  لار لوب 

ایت خط سیر کلی نیست. ایت بل لثلی 

 مت اوت است.

 منابم در دفتر روزنامه موجود است.
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 ساات پیش 22ساات پیش 22

هلای   بق آخریت آمار ملرکلز پل وهلش

مجلا در سال د هیلللی 

 ١۴۴بیش از  ۲۰۴۲-۲۰۴۴

آموز از د هلیل   هزار دانش

بازماندند. در سلال جلاری 

دنها در ملولطلم ابلتلدایلی 

هللزار کللودک بلله  ۲۳۴

 مدرسه نرفتند.

 

مللاون آملوزا ابلتلدایلی 

وزارت آمللوزا و پللرورا 

جلللنلللهلللوری اسلللدملللی 

دریت آمار بازماندگان از  دازه

د هی  در موطم ابتلدایلی 

آمللوز  هللزار دانللش ۲۳۴را 

 اادی کرد.

 

ملهومه نجل لی پلازوکلی 

 للنللت االلدی ایللت خللبللر 

گ ت، روند بازملانلدگلی از 

د هی  در پن  سال اخلیلر 

یفسلان بلوده اسلت املا 

های مرکز آملار ایلران  داده

ایللت مللو للوع را دللایللیللد 

 کند. ننی

 

بللر اسللا  ایللت آمللار، 

بازماندگان از دل لهلیل  در 

-١۳موطم ابتدایی در سال د هیلللی 

ن ر بودنلد املا  ۲۳۱هزار و  ۲۳۲، ۲۲١۲

-۲۰۴۴ایت رقم در سلال دل لهلیلللی 

ن ر افلزایلش  ۱۱۲هزار و  ۱۲۴به  ۲۲١١

 پیدا کرد.

 

افزایش آمار بازماندگان از دل لهلیل  در 

 دنامی موا م

 ۱۲دجارت نیوز در گلزارشلی کله روز 

مرداد منلتلشلر شلد، بله آملار ملرکلز 

های مجلا درباره بازماندگلان  پ وهش

از د هی  در کلیه موا لم دل لهلیلللی 

دلداد کل  افلراد «اشاره کرد و نوشت: 

بازمانده از د هی  در سال د لهلیلللی 

ن لر  ۱۱۱هزار و  ۲۳۱برابر  ۲۲١۲-۲۲١۰

-۲۰۴۲است که در سلال دل لهلیلللی

هزار و  ١۲۲در د رشد به  ۱۳با  ۲۰۴۴

 »ن ر افزایش یافته است. ۱۱۱

 

به گ ته مسئلولان آملوزا و پلرورا 

آموزان در ایلت سلال  جنلیت ک  دانش

هلزار  ۲۱۳میلیون و  ۲۲د هیلی قدود 

ن ر انوان شده است. با ایت قسلاب، 

آموز در ایت سال  دانش ۲۳از هر  قدودا

د هیلی یک ن ر درک دل لهلیل  کلرده 

  است.

 

هللای بللاز  مللرکللز داده  للبللق آمللار

ایللت نسللبللت در بللیللت  (IOD) ایللران

اسلت،  ۲۲آموزان دختر یک بله  دانش

آموز یک ن ر  دختر دانش ۲۲یلنی از هر 

 مجبور به درک د هی  شده است.

 

در للدی بللازمللانللدگللان از ۲۱افللزایللش 

 د هی   ی شش سال

هلای  بر اسا  گزارا مرکلز پل وهلش

در د کسانی که مجبور به  ۱۴ مجلا

انللد  دللرک دلل للهللیلل  شللده

هللای  مللربللو  بلله دهللک

درآمدی یک دا پن ، یللنلی 

هللا  دللریللت دهللک پللایللیللت

 هستند.

 

روزنامه خراسان نلوشلت، 

های "سیسلتلان و  استان

بلللللو سللتللان، خللراسللان 

ر وی، دهران، خوزستان و 

"دارای  غللربللی آذربللایللجللان

بیشتریت فراوانی ملطلللق 

 اند". بازماندگان از د هی 

 

بلللللر اسلللللا  ایلللللت 

هلللای  اسلللللللتلللان گلللزارا

سیستان و بلللو سلتلان، 

خلللللراسلللللان ر لللللوی، 

غربی  خوزستان، آذربایجان

و کرمان به دلردلیل  دارای 

بیشتریت آمار بازماندگان از 

د هی  در سال د هیلللی 

 اند. بوده ۲۰۴۲-۲۰۴۴

در سال تحصیلی گذشته حدود یک 

 میلیون نفر از تحصیل بازماندند
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آقای دکتر م سلت  در روزهای گذشته 

دان و اسلتلاد مل لتلری  برهانی، قووب

دانشگاه، در یلادداشلتلی بلا النلوان 

در  »کللوددللا؛ دللوهللم یللا واقلللللیللت«

های اجلتلنلاالی بله بلررسلی  شبفه

از  ۲۲۲۱ملرداد  ۱۲رویداد دلاریلخلی 

  دیدگاه کارشناسی خودشان پرداخلتله

و ا دب واژه کوددا را در خهلو  ایلت 

انلد.  لنلت  واقله نادرست انوان کرده

اقترای بله شلخلهلیلت آزاده و شلان 

النی ایشان، مطل  قا ر را در نلولد 

یادداشت آقای دکتر برهانی دنظلیلم و 

 کنم. منتشر می

در آغاز لازم اسرت دو نرکرتره را 

 مرررررررررررعررررررررررررو  دارم 

: هنراهی خودی را با دلری ی کله یکم

دکتر برهانی در مورد مل لهلوی کلوددلا 

نلنلایلم و  ارائه می دهنلد االدی ملی

ملتلولدی نلولطله الزیلنلت مشلتلرک 

دلوانلد  مناسبی برای دبادل مباق  ملی

باشد. بنده نیز سلللی ملی کلنلم در 

انتهای مطل  قا ر، بر مبنای هلنلان 

ی کوددا بلودن  دلری ، نظر خود را درباره

 مرداد روشت ننایم. ۱۲یا نبودن رویداد 

: آقای دکتر بلرهلانلی در ابلتلدای دوم

یادداشت خود، دو مثال داریخلی را در 

نوض ادااهای برخی سلیلاسلیلون،در 

ی کوددا یلادآوری کلرده  است اده از واژه

رغم   ت ادالای ایشلان  اند که الی

در هر دوی ایت فوره ها، گنجاندن ایلت 

دو مثال برای دشری  نلادرسلت بلودن 

یک اداای دیگر، مهداب بهره جسلتلت 

 »نتیجه گلیلری کلاهلدنله«از مغالطه 

است،  را که اگر  دها مثال مشلابله 

نیز بر هنیت منوال وقود داشته باشد، 

باز هم دلیلی بر رد یک اداای مشابه، 

نخواهد بود و دوس  بله  لنلد ادالای 

نادرسلت، للزوملاً بله ملللنلی اثلبلات 

نادرست بودن یک اداای مشابه دیلگلر 

دواند باشد. لذا به زام بنده نیازی  ننی

به است اده از ایت دو مثال نوض نلبلود. 

گر ه ایشان ددا کرده اند با ایلت دو 

مثال دو ی  دهند که دلری  ارائه شده 

هلا  کدای از ایلت ملثلال از کوددا، با هی 

سازگلار نلیلسلت کله اللبلتله ادالای 

درستی است، اما  رورت یادآوری آنها 

خواهد به ادالای  در یادداشتی که می

مللرداد بللپللردازد،  ۱۲کللوددللا در مللورد 

ی یادشده را پلررنلگ  ی مغالطه شائبه

 سازد. می

 الرررکر کررررونرررولرررو ی وقرررایررر 

مجلا ه دهم که از ابتدا دنها    ۲ال .

ن ر نرفیت، آغلاز بله  ۲۲۳ن ر از  ۱١با 

، به ۲۲۲۱دیر  ۱۰کار کرده بود، از داریخ 

ن ر از ننایندگان،  ۲۳واسطه استل ای 

از رسنیت برای دشفی  جلسات افتلاد 

 و در ان  فلالیتی ننی دوانست بفند.

بللا خللارج شللدن مللجلللللا از    ۱اللل .

رسنیت اددی نلنلایلنلدگلان، مل لنلد 

مهدب از پادشاه درخواست می کلنلد 

که ان دل ملجلللا را االدی و قلوه 

موننه را از و لیت بلددلفلللیل  خلارج 

نناید. اما پلادشلاه بلا ایلت مسلئللله 

موافوت نلفلرد و قلا لر بله انل لدل 

 مللللللللجلللللللللللللللللا نشلللللللللد.

دکتر مهدب در پنجلم ملرداد ،    ۲ال .

در پیامی خطاب به ملت ایران، دهنیلم 

دولت را برای مراجله به آراء النلوملی 

در زمینه ابلولاء یلا انل لدل ملجلللا 

 هللللل لللللدهلللللم االللللدی کلللللرد.

روز دهللم مللرداد، آیللت الله    ۰اللل .

کاشانی با  دور بیانیه ای، شرکت در 

 رفللرانللدوی را قلللرای االللدی کلللرد.

وی ملدنلظلر مهلدب در  رفلرانلد  ۲ال .

مرداد  برای اهالی دهلران   ۲۱روزهای 

مرداد   برای شهرسلتلانلهلا ، بلا  ۲١و 

در لد از واجلدیلت  ۲۲مشارکت دوریباً 

در لد از رأی  ١١شرایط برگزار شد و 

دهندگان، ان لدل ملجلللا را دلایلیلد 

 کللللللللللللللللللللللللللردنللللللللللللللللللللللللللد.

خا ر نشان می کنم، اگر مل لنلدر لا 

شللاه پللهلللللوی پللا از اسللتللللل للای 

ننایندگان، قلا لر ملی شلد انل لدل 

مجلا را اادی کند، ا ولاً نلیلازی بله 

برگزاری ایت رفراندوی نبلود و در ا ل  

پرسی را جلهلت اقلنلاع و  مهدب هنه

ر ایت پادشاه بلرگلزار کلرد دلا وی را 

برای قنایلت ملردی از ایلت دهلنلیلم 

 ملللللللطلللللللنلللللللئلللللللت سلللللللازد.

ملرداد ، در  ۱۲مهدب در روز    ۳ال .

نامه ای از پادشاه مجلدداً درخلواسلت 

کرد که بلا دلنلفلیلت بله نلتلیلجله آراء 

انومی، مجلا ه دهم را من   کند 

اما پادشاه بلاز هلم، از پلذیلرا ایلت 

 درخللللواسللللت سللللر بللللاز زد.

مللرداد، فللرمللان اللزل  ۱۲روز    ۱.  اللل 

مهدب دوسط شلاه  لادر شلد و در 

ملرداد، دلوسلط سلرهلنلگ  ۱۲بامداد 

 نهللیللری بلله وی ابللد  گللردیللد.

مرداد، شاه و خلانلواده  ۱۲روز    ۲ال .

اا با درک دهلران در ویلدی خلود در 

شنال مستور شلد و نلهلر آن روز، 

م ند مهلدب، درپلیلاملی رادیلویلی، 

 ان دل مجلا ه دهم را اادی کرد.

و استدلال در انرحرلال و   بر ابهام

 عرررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررررزل

رغم االدی نلتلایل  هلنله  الی   ۲ب. 

مرداد از  ریق رادیلو  ۱۴پرسی در روز 

و روزنامه ها، امر ان دل ملجلللا کله 

مطابق متنم قلانلون اسلاسلی ملی 

بایست دوسط پادشاه انجای می شلد، 

م وق نشده بود.  را کله رفلرانلدوی، 

یک برنامه دشری ادی برای اقنلاع نلظلر 

هنایونی بود و دلیلی قلانلونلی بلرای 

دوانست باشد. به دلللبلیلر  ان دل ننی

دیگرمجلا زمانی من   می شد کله 

 شاه، فرمان ان دل را  ادر نناید.

الت اادی ان دل ملجلللا در    ۱ب. 

مرداد دوسلط مهلدب، فلولدان  ۱۲روز 

قاور پادشاه در مهدر امر و خروج وی 

از دهران به موهد شنال و اسلتلنلفلاف 

وی از  دور فرمان ان دل بود و خلوب 

است دوجه داشته باشیم، کله االدی 

وزیر، پا از ابد   ان دل دوسط نخست

فرمان ازل وی از سوی شلاه،  لورت 

گرفته و ان دل ملجلللا و ا لطلدقلاً 

دلوانلد  ننی »فَترت پارلنان«وقوع دوران 

 مستنسک ازل نخست وزیر باشد. 

 چرا کودتا بود؟
 پور الله رحیم روح
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البته در ادی وجود ملجلللا، الزل یلا 

استل ای نخست وزیر، امری منطلولی 

به نظر می رسد. اما شلر  ا لللی و 

اودنی آن، ان دل رسلنلی ملجلللا 

است دا با دشفلیل  ملجلللا بلللدی، 

دفلی  دولت هم مشلخل  شلود. در 

ایت قلال دلا زملان قالور شلاه در 

پایتخت، مهدب هرگز، دست به االدی 

 انلللل للللدل مللللجلللللللللا نللللزد.

در هر  ورت ان دل مجلا، فلولط بلا 

 دور فرمان پادشاه، م وق می شلد؛ 

جال  است که اولاً دکتر مظ ر بولایلی 

ملرداد،  ۱۲و آیت الله کاشانی پا از 

بارها از سرلشلفلر زاهلدی خلواسلتله 

بودند که مجلا ه دهم را بازگشایی 

کند و ثانیاً، اادی فرمان ان دل مجلا 

آبلان  ۱۲ه دهم دوسط شاه در داریخ 

ها یللنلی در زملان  رز داد و ایت ۲۲۲۱

مرداد و قلتلی  ۱۲ازل مهدب، یلنی 

مرداد، نله  ۱۲روز سوو  دولتش یلنی 

ان دلی وقوع یافته و نه فتردی شلفل  

 گرفته بود.

 ۲۱یک سلال قلبل ، در دلاریلخ    ۲ب. 

، قانون ااطلای اخلتلیلارات ۲۲۲۲مرداد 

ملاه بله شلخل  دکلتلر  ۳برای مدت 

مهدب، در مجلا دهویل  شلده بلود 

که در پایان آن شش ملاه، بلرای یلک 

سال دیگر دندید شلده بلود. بله ایلت 

دردی ، بر اسا  ایت قانون، مهدب دلا 

، از اختیارات مهوب ۲۲۲۱پایان دی ماه 

مجلا برخوردار بود و قتی در  لورت 

ان دل مجلللا نلیلز، نلخلسلت وزیلر 

قانونی با اختیارات وی ه م سوب ملی 

شد و الزل وی بله بلهلانله فلولدان 

مجلا، قانونی ننی بلاشلد  لرا کله 

خود مجلا، ایت اختیارات را  البته بله 

 ورت مشرو   به مهدب ااطا کرده و 

لغو آن مستلزی مهوبه مجلا یا پایلان 

مدت ااتبار آن قانلون بلوده اسلت. در 

 نیت و لیتی و با دوجه به اخلتلیلارات 

مذکور، نخلسلت وزیلر ملی دلوانسلت 

انتخابات مجلا هجلدهلم را بلرنلامله 

ریزی و بلرگلزار نلنلایلد و پلا از آن، 

نسبت به دوای یا ابطال قانون مذکور، و 

دوان یللا انللوللاللای دولللت مهللدب در 

 مجلا جدید دهلنلیلم گلیلری شلود.

ملتلنلم قلانلون  ۰۳مطابق ا      ۰ب. 

اساسی مشرو ه ازل و نه  وزرا به 

موج  فرمان پادشاه است، اما بنا بله 

گلویلد اسلا   ا   هل لتلم، کله ملی

مشرو یت، جزئاً یا کدً دللطلیل  بلردار 

نیست و ا ل  هشلتلم کله اهلاللی 

منلفت ایران را مساوی ال ولوب ملی 

داند و ا   بیست و ششم کله قلوای 

شنارد،  منلفت را ناشی از ملت برمی

هنچنیلت بلا دلوجله بله روو قلولوب 

اساسی مشرو ه، پروا   است کله 

متنلم، بلللفله سلایلر  ۰۳نه دنها ا   

ا ول مربو  به اخلتلیلارات شلاه نلیلز 

نشری ادی هستند. منطق اختیار شلاه 

مشرو ه که اختلیلارادلش را از ا لول 

قانون اساسی، مبتنی بلر قلاکلنلیلت 

ملت می گیرد، بلرای الزل نلخلسلت 

وزیری که بر اسلا  قلانلون انلتلخلاب 

 دواند باشد؟ شده،  ه می

پر پرریرررامررون اخررترریررارات شرراه 

 مشررررررررررررررررررررروطرررررررررررررررررررره

السلللطلان  میرزا الی ا غر خان املیلت

که سومیت نخست وزیر دوران پلا از 

مشرو ه است، به م نداللی شلاه، 

داکید می کند، کله از ایلت بله بلللد، 

اختیار قوه مجریله، بلا نلخلسلت وزیلر 

است و شاه دیگلر اخلتلیلاری در قلوه 

مجریه ندارد. خود م ندالی شاه نیز، 

در زمان امالای ملتلنلم ، از رئلیلا 

مجلا پیرامون ملنای ایت اماا سوال 

می کند و اقتشای السلطنه گ ته بلود 

که از ایت پا االی ارت، دیلگلر قلق 

ندارند دستخط  ادر فرملایلنلد، بلللفله 

  رفاً باید دوشی  ب رمایند.

ها از آنجلا ملهلم اسلت کله،  ایت مثال

مطابق بند سوی ا   بیست و ه لتلم 

متنم ب.ا.ی، ریاست قوه ملجلریله بلر 

اهده شاه بود. اما بنابر روو قاکلم بلر 

قووب اساسی مشرو ه و بنابر الرف 

داریخی مشرو یت، ایت مسئولیلت بلا 

نخست وزیر بود. به هنیت دلی  اسلت 

که، در ا    لهل  و  لهلاری دهلریل  

کللنللد کلله شللخلل  پللادشللاه، از  مللی

مسئولیت مبرّا است و وزرای دولت در 

هرگونه املور، مسلئلولِ ملجلللسلیلت 

هستند. هنچنیت ا    ه  و پلنلجلم 

 لراقلت دارد کله کللللیله قللوانلیلت و 

های پادشاه در امور منلفتلی،  دستخط

شود که به اماای وزیلر  وقتی اجرا می

مسئول رسیده باشد و مسئولِ مدلول 

آن فرمان و دستخط، هنان وزیر است. 

جال  است که ا   شهت و  لهلاری 

هم داکید می کند وزرا نلنلی دلوانلنلد 

اقفای ش اهی یا کلتلبلی پلادشلاه را 

مسللتللنللسللک قللرار داده و سللللل  

 مسئولیت از خودشان بننایند.

دهلنلده روو  نشلان  ایت سه ا   دقیوا

قللوللوب اسللاسللی و اللرف دللاریللخ 

مشرو ه است که اولاً مسلئلوللیلتلی 

برای شاه قائ  نیست، لذا اختیار برای 

کسللی کلله مسللئللولللیللت نللدارد نللیللز 

دشری ادی خواهد بود، ثانلیلاً فلراملیلت 

پادشاه مشرو ه نیازمند داییلد دللیل ، 

دوسط وزیری است که در برابر مجللا 

مسئول است و ثلاللثلاً،  لرف فلرملان 

پادشاه، سلالل  مسلئلوللیلت از وزیلر 

نیست و برای مثال،  رفاً با دسلتلخلط 

دللوانللد از کللار و  پلادشللاه، وزیللر نللنلی

مسئولیت خود، دست بفشد و آن را 

 درک کند.
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 تر گررره مسررتررولرریررت و اخررترریررار

نفته جال  دوجهی که نلبلایلد از نلظلر 

پنهان بناند، ایت است کله در قلانلون 

اساسی مشرو ه، نامی از ملنلهل  

وزیری یا  دارت ااظم نلیلاملده  نخست

است و با دوجه به دشلریل لادلی بلودن 

موای شاه در ریاست قوه مجلریله نلیلز 

اختیارات وی در ان  و بلنلا بله الرف 

مرسوی، متللق بله هلیلئلت وزیلران و 

 بیلتاً رئیا الوزرا یلا نلخلسلت وزیلر 

خواهد بود. مشلابله انلگلللسلتلان کله 

اا،  مطابق قووب اساسی مشرو له

هنه  یز به نای پادشاه، اما در اختلیلار 

وزیر اسلت. بلا ایلت دلو لیل ،  نخست

و  ۲۲۱۲ننایم که در سال  یادآوری می

در جلریلان ا لدو قلانلون اسلاسلی، 

شخ  شاه دلوانسلت قلق انل لدل 

مجلا را به دست آورد. قتناً متلوجله 

سوالی که خواهم پرسید،می شویلد؛ 

اگر اختیارات شاه در قانلون اسلاسلی 

مشرو ه، دشری ادی است و  رفاً بلا 

 دور فرمان متجلی می شلود و اگلر 

نخست وزیر، امفان دهاق  اخلتلیلارات 

رئیا قوه مجریه  شلاه  را داراسلت، 

 را ننی دواند از اختیار ان دل مجللا 

 برخوردار باشد؟

 

اختیار ان دل مجلا،  ه دل لاودلی بلا 

سایر اختیارات شاه به النلوان رئلیلا 

هلا را  اسنی قوه مجریله دارد کله آن

وزیر داد، اما ایلت را  دوان به نخست می

نه؟ ا ولاً مگر برای بلولیله ونلایل  و 

وزیللر در قللانللون  اخللتللیللارات نللخللسللت

اساسلی مشلرو له شلرقلی وجلود 

سلت کله هلنله آنلهلا،  دارد؟  بیللی

هنچنان که قبدً نیز گل لتله شلد، بلر 

اسا  ارف و روو مشلرو لیلت، در 

اختیار هیلئلت وزیلران و بله دلبلم آن، 

 نخست وزیر قرار می گیرد.

بر مبنای هنیت دو ی ات، در خهلو  

مسئله ادی اثبات ان لدل ملجلللا و 

ادی وقوع فَترت، ایت استلدلال کله در 

زمان ادی وجود مجلا، شاه ملبلادرت 

به نه  نخست وزیر سرلشگلر فال  

الله زاهدی  کرده است نیز، با ایلرادات 

 جدی مواجه خواهد بود:

اولاً  با قاور نخست وزیر قلانلونلی و 

الیرغم اقدای غیرقانونی شلاه، بلرای 

ازل وی، نه  نخلسلت وزیلر جلدیلد، 

 فلللللاقلللللد االللللتلللللبلللللار اسلللللت.

ثانیاً  اگر مجلا ملنل ل  شلده بلود، 

شاید ادی نیاز به رای دنای  ملجلللا 

برای  دور فرمان نخست وزیری دوجیه 

بود، اما به دلی  ایت کله دوره  پذیر می

فترت شف  نگرفته بلود، شلاه نلنلی 

دوانست بدون جللل  نلظلر ملجلللا، 

وزیلر  نسبت به انتخاب و نه  نخلسلت

 جدید اقدای نناید.

ثالثاً  اقدای پادشاه بلرای نهل  فلوری 

زاهدی، دقیواً دلی  مست فنلی بلرای 

ازی و جدیت وی به سرنگونلی دوللت 

دلوان  مهدب است وگرنه  لگلونله ملی

پذیرفت کله شلاه از قلانلون االطلای 

خبر بود و ننلی  اختیارات به مهدب بی

دانست که قتی در فودان مجلا هم 

م ند مهدب،  ۲۲۲۱قداق  دا دی ماه 

 شود؟ وزیر قانونی دلوی می نخست

یفی دیگر از مو لوالادلی کله نلاهلراً 

آقای دکتر بلرهلانلی دلوجلهلی بله آن 

اند، ابلاد سیاسی، داریلخلی و  نداشته

ملرداد اسلت.  ۱۲اجتنلاالی واقللله 

ا دب یک واژه در م هوی خا  به یلک 

رویداد،  رفاً بر اسا  شف  نلاهلری 

آن پدیلده، یلا ملللنلای نلاهلری یلک 

م هوی، م تندً ملا را در ور له یلک 

مغالطه ساده اما رای  بیندازد. مغالطله 

در دو  »دوس  بله ملللنلای نلاهلری«

دلوانلد رهلزن خلا لر  سوی قایه ملی

باشد: از یک  رف به اکت ای  رف بله 

ای را بله  یک دلبیر یا دلللریل ، واقللله

نادرستی به آن م هوی الهاب کنیم یلا 

از سوی دیگر با ادفای  رف به نلاهلر 

خشک و لخت یک م هوی، آن هلم در 

درمینولوژی سیاسی، به سلادگلی از 

م هوی داریخی آن بگذریم و ا دب یلک 

انوان به یک رویداد را فلولط ملنلو  و 

متوق  بر ابارت نلاهلری آن دلللریل  

نناییم. بر هنلیلت اسلا  اسلت کله 

جناب آقای برهانی با ادفا بله ملللنلای 

ناهری دلری ی که از کوددا ارائله ملی 

دهند، به دنبال اثبات فودان وجود یلک 

 ۱۲یا دو انهر از ایت دلری  در رویلداد 

 می باشند. ۲۲۲۱مرداد 

 ثر شرررررواهرررررد کرررررودترررررا

بنا بر آن  ه که دکتر برهانی به انلوان 

دلری ، انوان کرده و نگارنده نیز کاملدً 

با آن هنراه است، کلوددلا یلللنلی بله 

دسللت آوردن قللدرت، بلله شللیللوه 

 غیرقانونی، از  ریق نیروی نظامی.

در زمللیللنلله قللانللونللی بللودن انللتللهللاب 

سرلشگر زاهدی به نخست وزیری، بلر 

اسا  دو ی ادی کله مل لهلدً ارائله 

شد، به زام نلگلارنلده، دلردیلد جلدی 

وجود دارد و ملتودی نه  وی بله ایلت 

هایی که مبنی بر  موای، بنا بر استدلال

غیر قانونی بودن الزل مهلدب، الدی 

ان دل مجلا و ادی وقوع دوره فتلرت 

 ارائه شد، ننی دواند قانونی باشد.

از سوی دیگر  گونه می دلوان قهلور 

 ۱۲نیروهای نظامی،  له در بلاملداد 

مللرداد در  ۱۲مللرداد و  لله در روز 

خیابانها، ا راف منزل و دفتر نلخلسلت 

وزیری را نادیده گرفت و منفر بازداشت 

نخست وزیر وقلت دلوسلط نلیلروهلای 

نظاملی و مل لاکلنله اا در دادگلاه 

نظامی شد؟ آیا فا  الله زاهدی غلیلر 

از دوس  به نلیلروی نلظلاملی املفلان 

د وق برنامه سرنگونی دولت مهلدب، 

بازداشلت وی در روز بلللد و دهلدی 

منه  نخست وزیری را قتی با وجلود 

 فرمان هنایونی داشت؟

قتی ادفای  رف به مللنلای نلاهلری 

نیز موید ن وه و نوع جایگزیلنلی قلدرت 

باشد.  ه برسد به  به  ورت کوددا می

آن که با بررسی سایر ابلاد دلاریلخلی، 

دلوان بله  سیاسی و اجلتلنلاالی ملی

استدلالات و مستندات بلیلشلتلری در 

. بله البلارت  ایت مو وع دست یلافلت

دیگر، هر دو انهر دلوسل  بله نلیلروی 

نظامی و است اده از شیوه غیرقانونلی 

در انتخاب و دهدی زاهلدی بله ملولای 

نخست وزیری، د وق اینی دارد. فلذا 

با هنان ملنای ناهلری نلیلز، ا لدب 

واژه کوددا بله ایلت رویلداد دلاریلخلی، 

 . وجاهت و ااتبار کافی را دارد

جای دلللجل  اسلت کله الاملدن و 

ریزان ایت فرآیند سلرنلگلونلی در  برنامه

های آمریفلا  ها، یلنی دولت سوی آب آن

و بریتانیا با  راقت دنای  له در زبلان 

موامات رسنی و  ه در آیینله اسلنلاد 

رسنی منتلشلره، بلر الزی، دلوافلق، 

برنامه ریزی و اجرای کوددلا بلر الللیله 

دولت م ند مهدب اذاان دارنلد و ملا 

هنه آسی   در داخ  کشور، پا از ایت

های بیلگلانلگلان  و خسارت بابت دخالت

در  ول داریخ ، قلللم ال لو بلر کلرده 

کشللیللم و بللا  نللاشللایسللت آنللان مللی

است اده از مبانی قووقی داخللی بله 

رسیم که ایت یک کلوددلا  ایت نتیجه می

نبوده بلفه یک ازل و نه  قانونلی بلر 

 قس  قوانیت جاری کشور بوده است.
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مرکز آرشیو وزارت امور خارجه آملریلفلا 

مجنواه اسنلادی  ۱۴۲۱در ژوئت سال 

پرونده،  ۲۲۱   ه و  ۲۴۴۱را در قال  

روابط خارجی ایالات متل لده «با انوان 

دلا  ۲١۲۲ایلران از /  ۲١۲۰دا  ۲١۲۱از 

منتشرکلرده اسلت کله بلرای   »۲١۲۰

پ وهشگران ادقنند، ملرجلم بسلیلار 

 ۱۲مناسبی است دا بتلوانلنلد واقللله 

مرداد را نه دنها از یک ملنلظلر و زاویله 

بلفه از ابلاد مختل  ملورد ارزیلابلی و 

 بررسی قرار دهند.

در اینجا  رفاً به یفلی از ایلت اسلنلاد 

از  ۲۳۱اشاره می کنم. سند شنلاره 

سپتلاملبلر  ۱ایت مجنواه که مربو  به 

ملی  ۲۲۲۱شهریور  ۲۲موارن با  ۲١۲۲

سلت کله از  باشد، گزارا مبسو لی

 رف بریتانیا به ایالات متل لده ارسلال 

شده و در آن شرو کام  و منظنلی از 

رویدادهای منتهی به سولو  مل لنلد 

مهدب درج شده است. در ایت سلنلد 

 راقتاً بر یک برنامله دو ملرقللله ای 

 ۱۲داکید شده که مرقللله اول آن در 

مرداد اجرا شد و شلفلسلت خلورد و 

ملرداد بله ملرقللله  ۱۲مرقله دوی در 

اجرای موفویت آمیز رسیده اسلت. در 

از مرقله اول  ۲۳و  ۲۰، ۲۴، ۲بندهای 

در ایت گزارا، به  راقت می دلوانلیلد 

واژه کوددای نظامی را مدقظه کلنلیلد. 

هنچنیت در گزارا ملرقللله دوی، بلاز 

هم به  لورت وا ل لی ملی دلوانلیلد 

ببینید که  گونه نیروهلای ا لدالادلی 

بریتانیا و آمریفا با فرماندهان نلظلاملی، 

پلیا و برخی از روقانیون هلنلاهلنلگ 

شده و  رو کوددای خود ملوسلوی بله 

را به اجرا در  »دی پی آژاکا«انلیات 

که انلیات را  لراقلی  اند. کسی آورده

و اجرا کرده، ااتراف به کوددا دارد و ملا 

 آن را نللنللی پللذیللریللم. یللالللللللللجلل !!

وی ه برادر  از دنامی م ووان گرامی، به

بزرگوار آقای دکتر مل لسلت بلرهلانلی 

کنم که ملجلنلواله  خا لانه داوت می

ایت اسناد را مورد مطاللله و ارزیلابلی 

 قرار دهند.

*** 

 

مررتررن کررامررل  ترروحرریررن زیررتررون:

محسن برهرانری  یاددادشت آقای 

آید. زیرترون آمرادگری  در ادامه می

خررود را برررای انررتررشررار پرراسرر  

 .دارد احتمالی ایشان اعلا م می

 کودتا  توهم یا واقعیت

کوددا، ا طدقی است که بسیاری از 

افراد در خهو  قواد  مردادماه سلال 

دهند. اما  مورد است اده قرار می ۲۲۲۱

شاید بتوان کاربرد ایت واژه در اردبا  بلا 

آن قواد  را مهداب رُبَّ شُهرهٍ لا أ لَ  

لها   ه بسلیلار املر مشلهلوری کله 

اساسی ندارد  دانسلت. نلگلارنلده در 

ایت نوشته در پی اثبات ایت امر اسلت 

که اساساً بفلارگلیلری واژه کلوددلا در 

اشتلبلاه  ۲۲۲۱مرداد  ۱۲خهو  واقله 

است و به هیچوجه کوددلایلی در ایلت 

روز د وق پیدا نفرده است و آنلچله در 

ایت روز واقم شده، االنلال اخلتلیلارات 

قانونی مبتنی بر میثاب ملی آن زملان 

یللللنللی قلانللون اسللاسلی مشللرو لله 

باشد. ایت نوشته در پی دطهلیلر و  می

یا دوبی  کسی نیست کنا ایلنلفله در 

بلاشلد بلللفله  د لی  هنجاری نیز ننلی

 رفاً ب ثی قووقی مورد نلظلر اسلت. 

برای اثبات ادی د وق کوددا بلایسلتلی 

 به مودمات زیر دوجه ننود:

 مللللللللللللوللللللللللللدملللللللللللله اول

کوددا در الرف الللوی سلیلاسلی بله 

ملنای به دست آوردن قدرت به  لورت 

غیرقانونی از  لریلق قلوای نلظلاملی 

است. بنا بر ایت دلری ، جهت دل لولق 

کوددا در یک کشور دو مول ه مهم مورد 

. ۱نللیللروی نللظلامللی .  ۲نلیللاز اسللت؛ 

غیرقانلونلی بلودن  نلامشلروع بلودن  

است اده از نیروی نظامی. اگر یفلی از 

دلوان  ایت دو رکت متزلزل بلاشلد، نلنلی

اقدای انجای گرفته را کوددا دلوی ننلود. 

برای دوری  اذهان خوانلنلدگلان بله دو 

 شللللود: مللللثللللال اشللللاره مللللی

مثال اول. اولیت رییا جلنلهلور 

 در در  ایران آقای سید ابوال ست بنی

های خود دلأکلیلد دارد  ها و گ ته نوشته

 ۲۲۳۴که بر اثر یک کوددا در خرداد ماه 

از ریاست جنهوری خلم شده است و 

هلللای بللللللد از ایشلللان  قللفلللومللت

های مشروای نیسلتلنلد  لرا  قفومت

که اساساً قفومت کوددا مشلروالیلت 

ندارد. با دوجه به ملولدمله اول بلا ل  

بودن اداای ایشان براقتی قاب  فلهلم 

است  لرا کله خلللم ایشلان دلوسلط 

مللجلللللا شللورای اسللدمللی و در 

مفانیزمی قانونی  ورت گرفتله بلود و 

استلنلال واژه کلوددلا در ایلت ملورد، 

 اسلللتلللللللنلللاللللی غلللللللط اسلللت.

مثال دوی. برخی ملتر ان به انتخابلات 

به دوللت  ۲۲۲۲ریاست جنهوری سال 

دکتر اقندی ن اد، دولت کوددلا ا لدب 

ننودند. ایت ا دب هلم ملانلنلد کلدی 

رییا جنهور اسلبلق ایلران اشلتلبلاه 

هر ند  ۲۲است  را که در وقایم سال 

از نیروی نظامی است اده شد اما ایلت 

اسللتلل للاده بللرای بلله دسللت آوردن 

نللامشللروع قللدرت نللبللود  للرا کلله در 

های قلانلونلی  انتخابات دنامی مفانیزی

اخذ رأی و شنارا و ااتراض رالایلت 

گردید و است اده از نلیلروی نلظلاملی 

جهت ق ظ قدرت مشروع مبلتلنلی بلر 

قلانلون اسلاسللی، کلوددللا ملل لسللوب 

شود. قتی دخل  برخی از نیروها  ننی

در برخورد با ملتر یت هم باا  دغیلیلر 

شلود؛  انوان قفوملت و دوللت نلنلی

ق ظ قدرت مشروع از  رب غیرقانونی 

 گللردد. نللیللز کللوددللا ملل للسللوب نللنللی

کوددا یلنی به دست آوردن قلدرت بله 

شیوه غیرقلانلونلی از  لریلق نلیلروی 

 نظامی.

 ملللللللللللولللللللللللدمللللللللللله دوی

مرداد از نلیلروی نلظلاملی و  ۱۲در روز 

خشونت است اده شده است املا آیلا 

ایت امر، برای اقدامی غیرقانونی بلوده 

است یا اختیارادی قانونی با خشلونلت 

هنراه شده است؟ برای فهم قانلونلی 

یا غیرقانونی بودن، بایستلی بلررسلی 

کرد کله بلراسلا  قلانلون اسلاسلی 

مشرو ه، رفتارهای شاه در برخورد بلا 

دکتر مهدب غیرقانونی بوده اسلت یلا 

خیر؟ در قانلون اسلاسلی مشلرو له، 

ازل و نه  نخست وزیر از اخلتلیلارات 

شد. به مرور ارف و  شاه م سوب می

ای شف  گرفت و یک قید بله ایلت  رویه

اختیار و  دقیت قانونی شاه وارد کرد 

شر  اانال اختیار قانونی شلاه  و پیش

دانسللت  »رأی دللنللایلل  مللجلللللا«را، 

بنابرایت شاه شخهی را بله نلخلسلت 

کرد مگر فردی کله  وزیری منهوب ننی

مجلا به وی به انوان نخست وزیلر، 

رأی دنای  داده باشلد. نلتلیلجله آنلفله 

اختیار قانونی شاه نه براسا  قلانلون 

که براسا  ارف و رویله، ملولیلّد بله 

گیری در مجلا شورای ملی بلود.  رأی

ایت قید د نیلی از سوی ارف و رویه، 

منو  به وجود مجلا بود یلنلی بلایلد 

مجلسی وجود داشته بلاشلد دلا رأی 

دنای  بدهد اگر به هر التی مجلسلی 

وجود نداشته باشد و قیات مجلا بلا 

شد، قید اخلیلر  نوای فترت مواجه می

 رأی دنای  مجلا  سالبه به انلتل لاء 

مو وع بود و اختیار قانونی شاه بلدون 

نیاز به رأی دنلایل  ملجلللا، االنلال 

گللردیلد کللنلا ایلنللفلله در فلا للللله  ملی

که سه دوره  ۲۱١١دا  ۲۱١۲های  سال

در ایران مجلا وجود نداشت، اقلنلد 

شاه مستویناً به نه  نخلسلت وزیلر 

اقدای ننود و ایت اقدای بله هلیلچلوجله 

 غیرقانونی دلوی نشد.
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 ملللللللللولللللللللدمللللللللله سلللللللللوی

مرداد، کشور دارای ملجلللا  ۱۲آیا در 

بود یا خیر؟ مجلا دوره هل لدهلم از 

ابتدا ناق  متولد و دشفیل  شلد  لرا 

نلامله  که دولت دکتر مهدب با دهلویل 

هیأت دوللت، در اردیلبلهلشلت سلال 

قلوزه  ۲۲برگزاری انتخابات را در  ۲۲۲۱

 ۲۲متوق  ننود و از انلتلخلاب شلدن 

نناینده   رفنظر از هلر نلوع دللیل  و 

هلا، جلللوگلیلری  دوجیهی  در ایت قوزه

کرد. با استل ای یک نلنلایلنلده دیلگلر، 

 ۲۲۳اندً مجلسی کله قلرار بلود بلا 

نلنلایلنلده  ۱١نناینده دشفی  شود با 

شروع به کلار کلرد کله در ایلت بلیلت 

ن لر  از  لرفلداران  ۲۱اکثریت ایشان  

دکتر مهدب بودند و ایلت اکلثلریلت در 

روزهلای پلایلانللی دلیلرمللاه از سلنللت 

ننایندگی استللل لا دادنلد دلا مسلیلر 

برگزاری رفلرانلدوی انل لدل ملجلللا، 

 دسللللللللهللللللللیلللللللل  گللللللللردد.

هلدفلی،  به هر دلیلی و با هر انگیلزه و

، ۲۲۲۱دیرماه سال  ۱۱دکتر مهدب در 

بللنللدی خللود را بللرای بللرگللزاری  زمللان

ملرداد در  ۲۱انتخابات االدی نلنلود: 

ها. ایت  مرداد در شهرستان ۲١دهران و 

دهنیم با مخال ت برخی یلاران دکلتلر 

مهدب و ملخلالل لت شلدیلد آیلت الله 

کاشانی و اقلیت هلنلرأی ایشلان در 

مجلا مواجه شد بن وی که آیت الله 

ی بله دل لریلم رفلرانلدوی  کاشانی فتو

جهت ان دل مجلا را  لادر کلرد و 

هشت نناینده الیه هیأت وزیلران بله 

دلی  برگزاری رفرانلدوی بلرای انل لدل 

های غیرقانونی آن بله  مجلا و هزینه

دادستان دهلران االدی جلری کلردنلد. 

هلا، انلتلخلابلات  الیرغم ایت مخلالل لت

 ۱۱برگزار شد و نتیجه انتخابات در روز 

مرداد از رادیو ایران پخش شد. بنابرایت 

مرداد من   شد. بلا  ۱۱مجلا در روز 

ان دل مجللا، دسلت پلهلللوی دوی 

جللهللت اللزل دکللتللر مهللدب و نهلل  

سرلشگر زاهدی باز شد  را که دلنلهلا 

بلود  »فودان رأی دنای  ملجلللا«مانم 

که ایت مانم با ان دل ملجلللا دیلگلر 

وجود نداشت بنابرایت اختیلار قلانلونلی 

دلوانسلت جلریلان  شاه، بدون مانم می

پیدا کند کله جلریلان هلم پلیلدا کلرد. 

دستور ازل دکتر مهدب از سوی شاه 

 لادر شلد و  ۲۲۲۱مرداد سال  ۱۲در 

مرداد دوسط سلرهلنلگ  ۱۰ایت ازل در 

نهیری به ایشان ابد  گردید. در بلرابلر 

دستور شاه، دکتر مهدب رسلیلدی را 

کند:  دهد و در آن دهری  می د وی  می

 ۱۲بلللد از نهل  شل    ساات یک«

دسللتللخللط مللبللارک بلله  ۲۲۲۱مللرداد 

 »اینجان  رسید دکتر مل لنلد مهلدب

بنابرایت دستور شاه هم  لادر شلد و 

هم ابد  گردید. ادل لاقلاً در جلللسلات 

دادگاه، دکتر مهدب بر ایت نفته دأکلیلد 

کند که دستخط رسلیلد و وی در  می

برابر فرمان ازل دنفیت کرده است. بلا 

ابد  ازل به ایشان، دیگر دکتر مهدب 

مرداد نخست وزیلر قلانلونلی  ۱۲بلد از 

کشور نبوده است بنابرایت یفلی از دو 

رکت کوددا منت ی است  را که هلیل  

اقدای غیرقلانلونلی  لورت نلپلذیلرفلتله 

است؛ دکتر مهلدب بهلورت قلانلونلی 

ازل و سرلشگر زاهدی بهورت قانونی 

 به نخسلت وزیلری ملنلهلوب گلردیلد.

نگارنده با اد اقات بلدی ایلت داسلتلان 

 ۱۲کاری ندارد؛  را دولت در  ب  روز 

مرداد ا رار کرد که نهلیلری در  لدد 

کودداست؟  را بلد از ابد  فرمان شاه 

و دنفیت نخست وزیر، ایلت ادلهلای زده 

شد؟ آیا نظر دکتر مهدب دغییر کرد و یا 

انگیزه دیگری داشت؟  را دکتر مهدب 

 رفداران خود قتی هیأت دوللت را از 

ایت فرمان آگاه نفلرد؟ ایلت سل الات و 

دهها س ال دیگر به د لللیل  ادل لاقلات 

بازگشت  ۲۲۲۱دیرماه و مردادماه سال 

اجلتلنلاالی -دارد که د لیلی سیاسی

است و نگارنده هی  دخلهلهلی در آن 

زمینه ندارد و اسادید و کلارشلنلاسلان 

بایستی در ایلت ملو لوع انلهلارنلظلر 

فرمایند. آنچه در ایت بیت از نظر قانونی 

روشت است، وجود اختیار قانونی شاه 

و ادی د وق ارکان کوددا از نظر قلانلون 

اساسی است. اسلتل لاده بلللدی از 

نیروی نظامی یا خشونت، هی  دأثیری 

در ایت واقلیت قووقی و داریخی نلدارد 

مرداد، دیگر دکتر مهلدب  ۱۲که بلد از 

نخست وزیر ایران نبود بلفه سرلشلگلر 

زاهدی نخست وزیر ایران بلوده اسلت 

مرداد هلیل  کلوددلایلی  ۱۲بنابرایت در 

د وق پیدا نفرده است و ا دب ابارت 

، ۲۲۲۱مرداد سال  ۱۲به وقایم »کوددا«

 باشد اشتباه می

 

 برگرفته از دارننای زیتون
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نرررررررررررشری  دانرررررررررررش ویی 

، نللللشریج انجنللللت »دردانررررشکده«

دانللللللشجویی دانللللللشفد  -النللللللی

مهندسللی شللینی و ن للت دانللشگاه 

  نلتی شری 

  

بلله بهانللج سللالگرد قادثللج مهللسا ژینللا 

امیللنی، نگللاهی خللواهیم داشللت بلله 

م هوی قانون، کارکرد آن و دلایللی کله 

موج  خروا ملتی بزر  پا از فلوت 

 دختر ایران شد.

 

مشخهج دوللت، «گوید:  ماکا وبر می

داشللتت قللق ان للهاری بللرای اانللال 

 بلللق  .»خلللشونت در جاملللله اسلللت

و در »دولللت بلله مثابللج ابللزار«نظریللج 

ای است که  دیدگاه هابز، دولت وسیله

شللدن زندگللی  ها بللرای راقت انللسان

انلللد؛ بللله  خلللویش آن را اخلللتراع کرده

 ورت نانوشلته دوافلق  اباردی مردی به

انلد جهلت دسلتیابی بله منافللی  کرده

مللشترک مانند امنیللت، رفللاه و... ، از 

های خود  لشم بپوشلند.  برخی آزادی

هدایت مردی به سلنت ایلت منلافم بله 

دولللت واگللذار شللده و دولللت جهللت 

شلده،  دانیت قرکلت در ملسیر دلییت

هللایی را در قاللل  قللانون االلدی  فرمان

دارد دللا هنلله از آن دبلیللت کننللد.  مللی

شلوند  افرادی را کله د لار ان لراف می

 کند. هم از  ریق قانون دنبیه می

 

اما آیلا ایلت بلدیت ملناسلت کله ملردی 

مللللزی بللله ا االللت از دنلللای قوانیلللت 

شللده دوسللط دولللت هللستند؟ آیللا  ابد 

اند؟  گونله  دنای قوانیت هنواره  ل ی 

دللوان بلله قللانونی االلتراض کللرد؟  می

اسللدمی  وللدر  بوروکراسللی جنهوری

نرفیللللت االلللتراض قللللانونی را دارد؟

 متاسل انه اگلر بله ایلت سلوال پاسللخ 

مان دوقی  خواهلد شلد،  بدهیم نشریه

بنللابرایت پاسللخ ایللت سللوال بلله اهللد  

خوددللان. امللا راجللم بلله بللاقی سللوالات 

  لللللل بتی خللللللواهیم داشلللللللت. 

 

 مررررشروعیت از طریرررر  مررررردم:

دللریت ا للل  در جواملللم املللروزی،  مهم

مشروایت قفوملت از  ریلق داشلتت 

موبولیت بیت مردی است.  اینجا منظور 

یلا ااتبلار و  Legitimacyاز مشروایت، 

ارزا است؛ نه مشروایت دیلنی.  در 

گذشته، شاهان و فرمانروایان یلا خلود 

را خدا خوانده و قفومت را ققِ ناشلی 

دانلللستند؛ ماننلللد  از قلللدرت خلللود می

هلای مللهر، یللا قفومللت را قللق  فراون

دانلللستند کللله بللله  لللورت  خلللدا می

ها واگلذار شلده؛ ماننلد  مستویم به آن

شلللاهان ساسلللانی یلللا داریلللوا در 

اسا یر ایرانی، شاهان ایلران باسلتان 

داشلتند کله بله  »فره ایزدی«ا طدقاً 

ملنی فرو  الهی بلود و بله آنلان قلق 

داد.  و یلا  قفومت کردن بر مردی را می

خلللود را نناینلللد  غیرملللستویم خلللدا 

دانللستند؛ ماننللد دولللت اسللدمی  می

 اراب و شای.

امللا در دنیللای مللدرن، مللشروایت از 

 ریللق ااتنللاد انومللی بلله دولللت و 

ر لللایت از قلللانون اساسلللی ایجلللاد 

های  شود. ایت امر از  ریق سلنجه می

مختل للی ماننللد مللیزان مللشارکت در 

های نهادهللای  انتخابللات، نظرسللنجی

آمللارگیری مللستو ، دلاملل  اجتنااللی 

شللود. بنللابرایت دنهللا  و... سللنجیده می

کسی قق قفومت دارد که مردی او را 

انتخلاب کللرده باشللند. هنچنیللت مللردی 

دواننللد از شللخ  یللا نظللامی کلله  می

دللر انتخللاب شللده، سللل  ااتنللاد  پیش

کنند. دولتی که انتخلاب اکثریلت ملردی 

 نباشللللد فاقللللد مللللشروایت اسللللت.

 

 اصرررررررررررررل نماینررررررررررررردگی:

هلللللای  و جنهوری  در دموکراسلللللی

امللروزی، امفللان اقللاار مللردی بللرای 

هلا  پرسی در دنای ملسائ  و زمان هنه

دلی  افللرادی بللا  هنیت وجللود نللدارد. بلله

گرفتت رأی ااتناد از ملردی، بله انلوان 

ها در مجللسی قلاور پیلدا  ننایند  آن

کرده و بلا وکلالتی کله ملردی از  ریلق 

انلد، بله دفلاع از  ها داده رأی خود به آن

قوللوب آنللان و رسللاندن  دایللشان بلله 

پردازند. مجللا الوای در  قاکنیت می

بریتانیا یا مجلا سنا در ایالات مت لده 

  نیت کارکردی دارند.

کاری در درکی  مجلا و سللی  دست

در ایجلللاد دخاللللت در فرآینلللد انتخلللاب 

نناینلللدگان، موجللل  دوری ملللردی از 

شللود و دللاثیر مللردی در  نناینللدگان می

دهللد کلله  قانونگللذاری را کللاهش می

گرفتت ملردی از  دواند منجر به فا له می

قفومت شلود. وقلتی ملردی اقلسا  

کننللد نوللشی در قانونگللذاری و دلییللت 

سرنوشللت خللود ندارنلللد، بلله قلللانون 

دوجهللللی کللللرده و آن را راایللللت  کم

هلللای  نخواهنلللد کلللرد. وقلللتی قانون

شللده کللامدً مخللال  بللا نظللر  دهوی 

اکثریت جامله باشلد، قلتی در موابل  

 شلللللد.  آن  غیلللللان هلللللم خواهلللللد

 

 پویرررررررررررررررایی قرررررررررررررررانون:

ها   ور که گ تیم، در دموکراسلی هنان

قوانیت براسا  رأی و نظلر ملردی و از 

 ریللللق ا لللل  نناینللللدگی دللللهوی  

جهللت متناسلل  بللا   شللوند. از ایللت می

فرهنلللگ و شلللرایط هلللر زملللان دغییلللر 

دریت  خواهند کرد. پویایی قوانیت از مهم

های املروزی اسلت.  ارکان دموکراسی

قانون اساسی ایلالات مت لده از زملان 

دغییللر  ۱۱دللاکنون،  ۲۱۲۲انتلشارا در 

اساسللی و بللسیاری دغیللیرات جزئللی 

بللرایت هللر ایالللت  اسللت. ادوه داشته

قوانیت مخهو  به خودا را دارد کله 

هلای  امر موجل  افلزایش آزادی  هنیت

مدنی در ایت کشور و قاکنیلت قلانون 

است. البته ایلت ب ل  فلللی ملا  شده

نیست و اگر دوسلت داشلتید خوددلان 

دوانیللللد بلللللداً راجلللل  سیللللستم  می

فدرالیلسم آمریفللا بخوانیلد. فلللدً نفتلله 

ایت است که قانون نه مود  اسلت و 

فرهنللللگ و   بلللله نلللله دغییرناپللللذیر، بنا

کنلللد دلللا  زملللان دغیلللیر می  اقتلللاای به

بللر اقللوال و نیازهللای مللردی آن  منطبق

شللده دوسللط  زمللان باشللد. قللانون قبول

دوانللد  های پیللشیت لزومللاً ننی نللس 

های جدیللد را نللیز جللل   ر للایت نللس 

کند. قانونی که نتواند نیازهلای جاملله 

را برآورده کنلد بله نا لار نولض خواهلد 

 شد.

 گریزی بر قانون
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 حرررررررررررر  آزادی بیرررررررررررران:

اادمیلج قولوب بلشر،  ۲١ بق ملاد  

هنگللان قللق آزادی اویللده و بیللان «

دارند. ایلت قلق شلام  آزادی داشلتت 

اوایللد بللدون مداخلللج دیگللران اسللت. 

دریافت و انتلشار ا دالات و اوایلد از 

به مرزهلا   دوجه  ریق هر رسانه و بدون

  »باشد. آزاد می

آزادی بیللان منجللر بلله ایجللاد فللاای 

وگو بیت اقزاب و د فلرات مختلل   گ ت

شللود و از بللروز اختللدف  در جامللله می

نظرهللای گللسترده و داواهللای شللدید 

کنلللد. آزادی  سیاسلللی جلوگلللیری می

بیان یللنی هلر قلزب، گلروه و د فلری 

های وابلسته  باشد رسلانه  قق داشته

به خود را بدون دخالت قدرت قلاکم یلا 

دیگر اقزاب داسیا کند و د فرات خود 

را از ایت  ریق گسترا دهد، با ملردی 

دلاملل  داشللته باشللد و جهللت جللذب 

ها دلدا ننایلد. هنچنیلت از ایلت  دوده

 ریق  لدای خلود را بله گلوا قلدرت 

برساند و مخال ت یا موافوت خود را بلا 

دلللهنینات ایلللشان، بلللدون دلللر  از 

مجازات یا دنبیله االدی کنلد. هنچنیلت 

مللردی بایللد قللق برگللزاری دظللاهرات 

 آمیز داشلللللته باشلللللند. ملللللسالنت

 

های املروزه را متغییرهلای  دموکراسی

زیلللللادی دلللللشفی  داده و شلللللام  

شلللوند.  ای می بوروکراسلللی پیچیلللده

اواملی مانند لزوی د فیک قوا، اقتلهاد 

النللی و... باال   فراگیر، هنفاری بیت

پویادر شدن جامله و نزدیفی بیشتر به 

شوند کله خلارج  آرمان دموکراسی می

از هللدف ایللت متللت و سللواد نگارنللده 

دلر بله  الاملی کله پیش  ۰هستند؛ اما 

ها اشاره شلد نوطلج شلروع خوبلی  آن

برای دأم  در و لیت املروز ملا و درک 

اقتلاائات جامللله اسللت. اواملللی کلله 

هللا  دلر بله آن کنم در ایللران کم ففلر ملی

 لورت نلاهری   دوجه شده و  رفاً بله

شوند. البته بیت دموکراسلی  ق ظ می

هایی وجلود دارد کله  و جنهوری د اوت

، بللا فللرض آرمللانی بللودن  در ایللت متللت

هلللللا  دموکراسلللللی، از ایلللللت د اوت

 ای. پوشی کرده  شم

 

در نهایت، قلق قانونگلذاری و قفوملت 

فوط و فوط به اهد  مردی است. نظلای 

یا قفومتی که زمانی مورد قبول ملردی 

واقم شلده، املا ملشروایت خلود را از 

دوانللد نناینللد   اسللت ننی دسللت داده

ها  ملت در جاملج جهانی باشد یا بر آن

قفم براند. قفومتی که از ملردی خلود 

هلا بایلستد،  فا له بگیرد یلا موابل  آن

م فوی بله نلابودی اسلت. هیل  دلیر و 

د نگی دوانایی موابله با خواست مردی 

را نداشللته و نخواهللد داشللت. امیللد 

است کله از سرنوشلت جبلاران داریلخ 

 در  بگیریم...
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به گنلانلم سال زندان ۸۲بعد از 

بددریت شرایط و جنایلات قلفلوملت در 

ای، غلافل   زندانها را دیده و دجربه کرده

قهلار را  از آن که سیاه  الی مث  قزل

که بهتر است قزل اُخدود نامیده شلود 

 را داکنون ندیده بودی.

ملنای گودال جایلی بلود کله  اخدود به

ریختند و زنلده  بندگان خدا را در آن می

 سوزاندند. زنده می

آنودر دراکم جنلیتی کله در گلوداللهلا 

ریختند زیاد بود که مادر و فلرزنلد و  می

پیر و جوان بر هم دلللنلبلار شلده و در 

سلوخلتلنلد و  آدش جلنلایلتلفلاران ملی

گناهی  لیلزی نلبلود  جرمشان جز بی

 ِ  وَمَا نوََنُوا مِنْهُمْ إلِاَّ أنَ یُلْ مِلنُلوا بلِا َّ

 الْلَزیِزِ الَْ نِیدِ .

  

ای است کله بله  قهار سیاه  اله قزل

فلللللولللللیللللله و بلللللا  اراده وللللللی

ای  جنایتفاری ملثل  اژه بگوشی قلوه

مردی ایت خاک را از پلیلر و جلوان بله 

ریزند و در آدلش جلنلایلت  داخ  آن می

 سوزانند. خود می

ای، بلهلداشلتلی،  کنتریت امفان دغذیه

درمانی و قتی جای نیم ملتلری بلرای 

نشستت هم وجود نلدارد. در ادلاقلی 

ن ر را ریخته کله  ۲۳-۲۲متری، ١دوریباً 

قق کنتریت ااترا ی را هم ندارند. نه 

آب، نه غذا، نه دلت پلوا شلایسلتله 

انسانی. هی  و هی   یز به زنلدانلیلان 

دهند دا قدی که پلرسلنل  زنلدان  ننی

قتی از جا و غذای خود  رفنظر کلرده 

دهند  را کله  آن را هم به زندانیان می

آدی 

کنر به غیل   الغی  ننایی به نای قیات

و م و کردن هر گونه قلیلات ایلرانلی، 

شرافت و کرامت انسلانلی بسلتله دلا 

ای دی دلفلان  برای آدمخواری به نای اژه

دهد و دفه نانی جلویش بلیلانلدازنلد و 

کسلری بللودجلله و پللول بللرای دولللت 

رئیسی را هم با مچلالله کلردن و لله 

دفاع که فریادشان به  کردن زندانیان بی

رسد، دأمیت کنلنلد  فلروا  جایی ننی

زندان رجایی شهر هم به هنیت دلیل  

 بود ... . د و بر دو ای آدی ننا، د و...

کلنلنلد کله از  ولی اینها اگر گنان ملی

و کلیلت ملردی ایلران در املان   خشم

هستند زهی خیال با  ، مردی ایلران 

پیر و جوان، دختر و پسر، مللم و کارگر 

و دانشجو و بازنشسته متر د فر لت 

هستند. شهریور نشلود، ملهلر. ملهلر 

 نشد آبان.

شنا را گریزی نیست... شهریورهلا در 

 راه است... .

  

اگر بخواهم از جنایادی که در ایت زندان 

شود بلنلویسلم، بلرای هلیل   واقم می

او  سلیم و قتی هنو نان خودملان 

که فلدً پایشان به زندان نرسیده، بلاور 

 کردنی نیست.

های بغ  جوانانی  هنیت الآن در سلول

 ند ن ره در پشلت درهلای آهلنلی و 

دیوارهای بتونی در انتلظلار االدای بله 

برند و قتی دیش  کله  لنلد  سر می

ن ر را خونیت و مالیت به بهداری بردنلد. 

دستور آمده بود که به آنها رسلیلدگلی 

نشللود قللتللی در قللد پللانسللنللان و 

بلنلد   دا ونی کردن آنها. دنهلا دسلت

هلای  کلرده و بله سلللول پابندشلان و

انداختند... در الیلت   رفتر ان رادی آن

 ریزی... خون

  

اینها قتی اگر برای به دأخیر انلداخلتلت 

قللفللم االلدامشللان بلله مللا زنللدانللیللان 

قلتل   سیاسی قنله کرده و ملا را بله

برسانند، دا پرونده قت  جدیلد گشلوده 

شود   یزی که مرسوی اسلت  هلیل  

مدمتی بر آنها نیست.  را که دنها راه 

نجات و یا قداق  به دللویلق انلداخلتلت 

اادامشان هنیت است جایی که هی  

خلواهلی وجلود نلدارد و  مرجم دلظلللم

اادامها دنها برای سلرکلوب و ارالاب 

است و نه مو وای قووقلی... و نله 

ادالتی، نه قق دفاای نه وکلیلللی... 

 هنه  یز وقشیانه.

  

ایت زندان ننونه کو فی اسلت بلرای 

در گ تم. غی  کردن هلر  هنان که پیش

گونه قیات انسانی و کرینانله. ملا در 

زندان آماده کشلتله شلدن هسلتلیلم. 

 ور که جواناننان در خلیلابلان و  هنان

ایت بهای آزادی است و آزادی بله بلهلا 

 آید و نه به بهانه! به  نگ می

 در راه است. آبانها فلذا شهریورها و

  

 مرگ بر فاشیزم دینی

 زنده باد آزادی و دموکراسی

  

 سعید ماسوری

 ۲۰۴۸شهریورماه 

 حصار قزل

 

 سیاسی
ن
 سعید ماسوری زندان

حصار  قزل
یا قزل 
خدود 

ُ
 ا



 

حه
صف

 
29

 

 

 دانه می  ید کبودر،

 به سرافشانی بید                                

 لانه می ساخت پرستو،

 به دناشا خورشید                               

        

  ب ، از برجِ سپیداران ، می آمد باز

 روز ، با شادی گنجشفان ، می شد آغاز.

                     

 نغنه سازانِ سراپرد  دستان و نوا

 روی ایت سبز  گسترده سراپرده رها.

                     

 دشت، هنچون پر پروانه پرُ از نوش و نگار

 پرَزنان هر سو پروا  رنگیت بهار.

                            

 هست و مت یافته ای در هنه ذرات ، بسی

 روو شیدای کسی ، نور و نسیم ن سی!

                   

 می دمد در هنه، ایت روو نوازشگرِ پاک

 می وزد بر هنه، ایت نور و نسیم از دل ِ خاک!

                         

  شم اگر هست به پیدا و به ناپیدا باز

 نیک بیند که  ه غوغاست در ایت  شم انداز:

  

 مهر،  ون مادر، می دابد، سرشاز از مهر

 نور می بارد از آینج پاک سپهر

                         

 می دپد گری، هم آوازِ زمانِ ، قل  زمیت

 موج موسیوی رویش!  ه خوا اففنده  نیت ،

                   

 ابر، می آید سر دا پا ایثار و نثار

 سینه ریزا را می بخشد بر شالیزار

                     

 رود، می گرید دا سبزه بخندد شاداب

 آب، می خواهد جاری کند از  وب، گدب!

                     

 خاک، می کوشد، دا دانه نناید پرواز!

 باد، می رقهد دا غنچه بخواند آواز !

                     

 مر ، می خواند دا سنگ نباشد دلتنگ

 مهر می خواهد دا لل  بسازد از سنگ !

                     

 داک،  د بوسه ز خورشید رباید از دور

 دا که  د خوشج  و خورشید برآرد انگور !

                 

 سرو ، نیلوفرِ نشف تج نوخاسته را

 می دهد یاری کز شاخه بیاید بالا !

                   

 سرخوشانند ، ستایشگر خورشید و زمیت

 هنه مهر است و م بت نه جدال است و نه کیت .

                     

 اشک می جوشد در  شنج  شنم ناگاه

 بغض می پیچد در سینج سوزانم، آه !

                    

 پا  را ما نتوانیم که ایت سان باشیم؟

 به خود آییم و بخواهیم که :

 انسان باشیم !                                                   

 

 فریدون مشیری

 

                   ف      ِ  ف  ”      

     ،                                       س           ”   

 غ           ش  س             ،                               ”   

        ِ                   ب     ک                   چ   ”      ”  

          ،                                       ب          س        

         

             ک    ک         

     ،  ش       س          

         س  

 انسان باشیم

http://gsf1362.blogfa.com/post/9575
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The Guardian 

ی  تر رربره«  : گل لت می وادسدو هاول

خواه کمونیسرت،  ی  نظام تمامیت

کند... :  ی  چیز را کاملاً آشکار می

شرررطِ هررر چرریررز  ایررنررکرره پرریررش

ای، اخررلاقرری اسررت.  سرریرراسرری

سیاست واقعاً باید عمل کردن بره 

اصول اخلاقی باشد... این یرعرنری 

اتخاذ موحعی اخلاقی نه به خاطر 

اهدافِ عملی و به امریرد حصرول 

بره  ]صرفاً [ نتای ی سیاسی، بلکه

 ».خاطر پایبندی به اصول اخلاقی

ای  انداز آیلنلده آیا  شم«:  پرسید می او

ی  بهتر، مبتنی بر  یزی مثل  جلامللله

النللیِ لرزیدگانی نلیلسلت کله بلا  بیت

نادیده گرفتت مرزهای میان کشلورهلا، 

هلای  هلای سلیلاسلی، و بلللوک نظای

قدرت، و دت ندادن به بازی سلیلاسلتِ 

سنتی، و در سر نلپلرورانلدن سلودای 

کس  موای و منه ، خواهند کوشیلد 

ای  دللا وجللدان انسللان لللللل پللدیللده

ی اسللتللهللزای شللدیللدِ  مللایلله دسللت

های قدرت للل را بله نلیلروی  دفنیسیت

 »سیاسیِ واقلی دبدی  کنند؟

 

خلوانلیلد، بلخلشلی  آنچه در ادامه ملی

، اوللیلت کلتلابلی تمملات تابستانی از

انوان روشن فری  است که هاول نه به

دگراندیش بلفه در ملولای نلخلسلتلیلت 

 لللفلللسلللللللواکلللیِ  جلللنلللهلللور رئلللیلللا

جلای  پساکنونیست نوشت. او در جای

در »اخلدب«ایت کتاب بر نولش ملهلم 

کلنلد. در بلاب  دأکیلد ملی »سیاست«

ی  اهللنللیللت ایللت کللتللاب، کلله ثللنللره

روزه در دابستان پردلد لمِ  دلطیددی ده

با کله پل    است، هنیت ۲١١۲سال 

ویلسون، مترجم بسیاری از آثار هلاول 

اثللری «بله زبلان انللگللللیلسللی، آن را 

اللللللاده، بلله قلللللم انسللانللی  خللارب

 »اللللاده اللاده، در زمانی خلارب خارب

 دانسته است. ]مترجم[

*** 

هللای  دللردیللد ملللللاهللدات، نللوآوری بللی

النللی، و اقلداملات خلا ِ ملا در  بیت

سیاست خارجی و دیپلناسی هنگی 

بلخلش داشلتله  باید اهلدافلی وقلدت

 باشند.

 

ی اهداف سلیلاسلت  مت پیشتر درباره

ای. اما اگر قلرار  مان سخت گ ته خارجی

و  اللت وجلودی است که ایت اهداف،

ملنای مشترکی داشته باشند، و اگلر 

قرار است که بلا یلفلدیلگلر اردلبلا لی 

منطوی داشته باشند، در ایلت  لورت 

ایت اهداف باید از  لیلزِ دیلگلری هلم 

روو « مند شوند،  یزی که آن را  بهره

خوانم. درسلت  می » سیاست خارجی

 ور که یک کشور بلایلد بله روو  هنان

ی خا ِ خود و هلویلت  خا ِ خود، ایده

مللللنللویِ خللا ِ خللود مللزیلّلت بللاشللد، 

اا هلم بلایلد روو،  سیاست خارجی

ایده و هویت ملللنلویِ خلا ِ خلود را 

 داشته باشد.

 

هر  یزِ دیگری باید مبتنی بر ایلت رووِ 

بنیادیت باشد. هنیلت روو اسلت کله 

سینا یا سبک سیلاسلت خلارجلی را 

 کند... . دلییت می

روو سیاست خارجیِ ما  یست و  ه 

 باید باشد؟

رئو  کلللیِ آن را بلایلد در جلنلبلش 

مواومت بیست سال گلذشلتله، و در 

ی  دأکیدمان بر قولوب بشلر و ملبلارزه

پرهیز برای راایت ایت قلولوب  خشونت

 جُست.

 

های ملا لللل داخلللی و  آری، سیاست

خارجی لل هلرگلز نلبلایلد ملبلتلنلی بلر 

ها بلایلد  ایدئولوژی باشد؛ ایت سیاست

ی  دلر ایلده ها، و از هلنله ملهلم بر ایده

 مدرن قووب بشر، متفی باشد.

آزادیِ فرد، برابری، قووب مدنلیِ الای 

 از جنله قق ملاللفلیلتِ خهلو لی ، 

مللداری، نللظللای سللیللاسللیِ  قللانللون

دموکلرادلیلک، خلودگلردانلیِ مل لللی، 

د فیک قوای موننه، مجریه و قاائلیله، 

ی ایلنلهلا  ی مدنی لل هنه اقیای جامله

ی  ی قووب بشر و ثلنلره مبتنی بر ایده

 اند. آن

 

شللنللول و  قللوللوب بشللر، جللهللان

ناپذیر است. آزادی انسلان هلم  د فیک

ناپذیر است: اگر یک ن ر در دنلیلا  د فیک

ی آدملیلان،  از آزادی م روی شود هنه

به  ور غیرمستویم، از آزادی مل لروی 

اند. به هنیلت دللیل  اسلت کله  شده

دوانیم در برابر شلر یلا خشلونلت  ننی

ساکت بنانیم؛ سفوت  رفاً به شلر و 

 زند.  خشونت دامت می

 سیاست خارجی باید مبتنی بر اصول اخلاقی باشد
 برگردان: عرفان ثابت  واتسلاو هاول 
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 فسلواکی از سیاستِ دسلیم شلدن 

ی دلخی دارد؛  و دت دادن به شر خا ره

در آن زمان، ایت سیاست سلبل  شلد 

بنابلرایلت،  [ 1] که کشورمان از بیت برود.

دهللادفللی نللیللسللت کلله مللا بلله 

هلا  ی انسان ناپذیریِ آزادیِ هنه د فیک

پلا از ] ایلم. ملا الللاده قسلا  فوب

واقلدهلای  [دجاوز اراب به خاک کویت

نللظللامللیِ خللود را بلله خلللللیلل  فللار  

فرستادیم للل نله بله ایلت الللت کله 

هلا  خلواسلتلیلم بلرای آملریلفلایلی می

خللودشللیللریللنللی کللنللیللم بلللللفلله  للون 

خواستیم بارِ دیگر بر قنایتِ خود از  می

 ایت ا   دأکید کنیم.

شنولیِ قووب  مسلنّاً اقترای به جهان

ناپلذیلری  بشر و قووب مدنی، و د فیک

بودنِ ایت قووب دنها در  نشدنی و سل 

پذیر است که هرکا للل   وردی امفان

کم در ملنای فلس ی لل ب هلنلد  دست

است  «نسبت به ک  دنیا مسئول»که 

 وری رفتار کند کله هلنله  و باید هنان

 لور  باید رفتار کنند، قتی اگر هنله آن

 رفتار نفنند.

ایت اقسا  مسئولیت بلرخلاسلتله از 

درک فرامیت اخدقیِ مشخهی اسلت 

دارد دا از افق ملنلافلم  که آدمی را وامی

شخهیِ خود فرادر رود و آماده باشد دا 

در هر ل ظه از خیرِ مشترک دفاع کنلد، 

و قتی در ایت راه مت نل  درد و رنل  

 «مخال تِ » ور که  شود. درست هنان

مبتنی بلر ایلت  [با رژیم کنونیست] ما

پللایلله و اسللا ِ اخللدقللی بللود، روو 

سیاست خارجیِ ما نیز باید متفی بلر 

هنیت مبنای اخدقی باشد و بر هنیت 

پایه و اسا  استوار شود و اسلتلنلرار 

 یابد.

به ابارت دیگر، سیاست خارجی نبایلد 

مدقظله، بله شلفل   خودخواهانه، بی

گرایانه، ملطلوف بله  ای ان  نسنجیده

ی  پیشبرد غیراخدقی و غیرمسئلولانله

منافم کشورِ خودمان، و به زیانِ دیگران 

بللاشللد. سللیللاسللت خللارجللی بللایللد 

سیاستی باشد که منافمِ خلودملان را 

نللاپللذیللری از مللنللافللم  بللخللش جللدایللی

بشللنللارد، و  [جللهللانللیللان] مشللتللرکِ 

هنیشه، قتی وقتی پای منافلمِ آنلی 

در ] در میان نیست، ما را به مشارکلت

دشلویلق کلنلد.  [النلللللی ی بیت ار ه

بنابرایت، سیاست خارجی باید مبتنلی 

باشد و بلا  «در مسئولیتی متلالی»بر 

نگرشی جلاملم بله دنلیلا و خلطلرات 

جهانی بنگرد؛ سلیلاسلتلی انسلانلی، 

 خردمندانه، قسّا  و آبرومندانه.

وجله  در به هلیل  ایت مسئولیتِ متلالی

ای  به ایت ملنا نیست کله بله شلیلوه

کنیم که  پندارانه اقسا  می خودبزر 

ها از بویه بهتریلم،  ها و اسلواک ما  ک

دوانیم به دیگران نشان دهیم که  یا می

باید  ه کار کنلنلد، یلا ایلنلفله پلاسلخ 

دانلیلم. بلر  هلا را ملی ی پرسلش هنه

افا، فرودنی و ملتلانلت از جلنللله 

های  نیت سیاستی اسلت للل  وی گی

یلنی هنان   اتِ هنیلشله دلوأی بلا 

پللذیللریِ واقلللللی. دللدبللیللر،  مسلئللولللیللت

داری، فلهلم واقلللیلت، درک  خویشتت

هللای  دیللگللران، و دللوانللایللیِ ارزیللابللی

گرایانه لل ایت   ات مستولیلنلاً از  واقم

 گیرند. هنیت روو سر شنه می

دردید روشن فری دگراندیش کله در  بی

ی سرنوشلت و  اا درباره اداب مطالله

کلنلد،  پلردازی ملی ی دنیا نلظلریله آینده

ای دارد  ها، ملوقلللیلت و آزادی فر ت

متل لاوت از سلیلاسلتلنلداری کله بلا 

ی زملان  های اجتناایِ پیچیده واقلیت

پلنلجله نلری  و و ملفلانلی خلا  دسلت

کند و دائناً با مدقظلات بلغلرنل  و  می

رود.  متاادِ آن زمان و مفان کلنجار ملی

ها اینانِ راسلخ  اما کسی که به ارزا

کلنلد، و  دارد و برای آنهلا ملبلارزه ملی

وجلله  دانللد بلله هللیلل  کسللی کلله مللی

ها خیانت کلنلد،  دواند به ایت ارزا ننی

دواند ب هند که در هلنلگلای  ملنولاً می

هایلش  لولدر بلایلد  کردن آرمان انلی

کللودللاه بللیللایللد و  لله وقللت بللایللد از 

 جویی بپرهیزد. مخا ره

دوان یفی دو قدی از  در اغل  موارد می

دیگران جلودر بود. برای ملثلال، وقلتلی 

مت دالایی لاما را بله  لفلسلللواکلی 

داوت کردی و به نخستیت رهلبلر یلک 

کشور که با او دیدار کرده دبدی  شدی، 

گرادر به  بسیاری از سیاستندارانِ ان 

مت هشدار دادند که  لیلت اهلبلانلی 

خواهد شد. با وجود ایت،  یت نله بله 

ی ددفی به ما قنله کرد و نله  نشانه

یک از قراردادها را لغو کرد. اما بللد  هی 

از آن، سرانِ بسیاری از دیگر کشلورهلا 

دردیلد  نیز با دالایی لاما دیدار کردند. بی

کللاری کلله انللجللای دادی دللا قللدی 

کلردی  آمیز بود اما اقسا  می مخا ره

 ور کلی خوب اسلت، و  که ایت کار به

بنابرایت خطر را بله جلان خلریلدی. بله 

گلرایللان اداللا  هلنلیللت دلردللیل ، اللنل 

کردند که برقراریِ روابط با بلوریلا  می

یلتسیت به مهل تِ ما نیست. سل لر 

 ۲١١۲او به  فسلواکلی در ملاه مله 

انوان رهلبلر  اا به اولیت س ر رسنی

کشور بله خلارج از ادل لاد جلنلاهلیلر 

ی  شوروی بود، و دنیلا هلنلوز بلا دیلده

نگریست. در ایلت ملورد  دردید به او می

هم راایت  وابط اخدقی در نلهلایلت 

 م ثر واقم شد.

از  رف دیگر، ملنولاً خوب نیست کله 

خیلی جلودر از دیگران بلاشلیلم. آری، 

کلنلد   نیت کاری آدمی را بلندآوازه ملی

دواند بسیار بیلشلتلر از  اما خطرا می

نیلتلنلان بلاشلد.  اهنیتِ واقلیِ قست

افزون بر ایت،  نیت و لیتلی ملنلفلت 

است به آسانلی بلیلت ملا و دیلگلران 

فا له بیندازد، و در نتیجه دیگر نتوانیلم 

 دأثیر مثبتی بر آنها بگذاریم.

پیش از هر اقدامی باید دید که آیا ایلت 

بخشِ دیگران خواهد  کار مشوبّ و الهای

بود یا اینفه نوای دظاهر به شجاات و 

بازی کلردن بلا سلرنلوشلت شلنلرده 

خواهد شد و در نتیجه فوط ملولاوملتِ 

شرکاینان را برخواهد انلگلیلخلت. املا 

دواناییِ  نیت ارزیابی و قالاودلی نله 

گلرایلانِ قسلابلگلرِ  دنها در ان هار ان 

د اوت نیست بلفه آنها ملللنلولاً از  بی

انلد.  لنلیلت  بلهلره  نیت نرفیتلی بلی

هلای  قابلیتی  رفاً یفی از دیگر جلللوه

ای است کله  هنان مسئولیت اخدقی

 گویم. از آن سخت می

به ابارت دیگر، سنجیده ان  کردن نه 

ااتنایی به ا ول اخدقی  به ملنای بی

بلفه به ملنای دوجه و پایبندی و قتلی 

دفیه بلر ا لول اخلدقلی اسلت زیلرا 

سنجیده ان  کردن و ااتنا بله ا لول 

اخدقی منشأ واقدی دارند لللل دل لفلر 

وگو با وجلدانِ  مسئولانه، دوجه، و گ ت

 خود.

گلویلنلد کله ملت در  گاهی مردی ملی

ی سیاست خارجی بیش از قلد  زمینه

باف، فیلسوف، شاالر  خواه، خیال آرمان

خواهم دهلورات  شهرباوری. ننی و آرمان

ی خودی را  یا اقساساتِ دیگران درباره

خواهم بگلویلم کله  انفار کنم. فوط می

اگر امروز  فسلواکی در دنیا اقتلرای و 

آبرویی دارد، یفی از اللل  آن البلارت 

است از پایبندی به  وابط اخلدقلی و 

ی براندازیِ کنونیسلم  انسانی در ن وه

وسلوی اخلدقلیِ  جا، و سلنلت در ایت

 مان. سیاست خارجی

آیا ایت اقتلرای دوای خلواهلد آورد، یلا 

زودی در اثر نادوانلی از سلر و  اینفه به

ملان از  سامان دادن بله املور داخلللی

 دست خواهد رفت؟

  

 برگردان: ارفان ثابتی

 
دت دادن بریلتلانلیلا و فلرانسله بله  ]2[

هللای هللیللتلللللر بلله اماللای  خللواسللتلله

سپتامبلر  ۲۴ در  «ی مونیخ نامه دوافق»

هللایللی از  و اللل للاب بللخللش   ۲١۲۲

 فسلواکی به خاک آلنان انلجلاملیلد. 

های دیگری از   ولی نفشید که بخش

  فسلواکی هم از آن جدا شد. ]ی.[
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ای ملوی   به او ]شاه[ گ تم که مت آمده 

دمللا  کللسانی باشللم کلله قللهد دارنللد 

ی قلوا  درآمد ن ت را دل  کنند و با هنه

و در هللر موقلیللتی کلله باشللم بللا آنهللا 

خواهم جنگید. درآمد ن لت بایلد  لرف 

انران ایت منلفت شود و قق نیلست 

ها و  کاری که ایت فر ت خداداد با ندانم

ها از بیت بلرود. شلاه در  مسئولیتی بی

جواب مت گ ت که بلرای شلنا دو کلار 

در نظر گرفته بودیم: یفی شرکت ن ت 

و دیگلللری سلللازمان برنامللله. ن لللت را 

ها اداره خواهند کلرد؛  درهرقال خارجی

بنابرایت، بهتر است به سازمان برنامله 

وقلت  بروید. گ تم االی ارت ملت هیل 

ای از  ای با  ه  رز زننلده  فراموا نفرده

بانک ملی برکنار شدی. بلا ملت بلددر از 

شاگرد رفتار کردید. مت هنلان  یک خانه

ای.   ابتهلللاج هلللستم و الللوض نلللشده

دانید که اوامردان را کورکورانه اجلرا  می

نخواهم کرد. شلاه دلا پلشت گوشلش 

آیند  سرز شد و مت ادامه دادی که می

رسانند کله شلنا شلاه  به ار تان می

گوید؟ یک  هستید پا ایت آدی  ه می

دفله، ده دفله بلالاخره در االی لارت 

اید؟  اثر خواهد کرد؛ آیا ففرا را فرموده

خواهم پول ن ت دسلت  شاه گ ت می

ن وذ اقلدی قلرار  کسی باشد که د ت

 نگیرد.

ابوال للست ابتهللاج بلله شللاه گ للت کلله 

برای پلذیرا ایلت سلنت ده روز وقلت 

خواهد دا و لیت را بررسی کنلد و  می

بللللد نظلللرا را بگویلللد. او در داریلللخ 

 گوید: هاروارد می ش اهی 

بلد از دوریباً ده روز رفتم. گ تم که ملت 

قا ری قبول کنم اما شرایطی هست: 

که الرض کلردی. ملت دسلتور  هنان   ۲

ای دهیه  یک برنامه   ۱دوانم بگیری.  ننی

دهم بله هیئلت وزیلران.  کنم و ملی می

خواهد  هیئت وزیران هرجور دلشان می

دهیم بلله  کننللد. بلللد مللی ا للدو می

کننلد.  مجلسیت. مجلسیت دهوی  می

بلد از اینفه دهوی  شلد از ایلت الدول 

نخواهم کرد لل برای خلا ر اقلدی هلم 

الللدول نخلللواهم کلللرد. ایلللت را اجلللرا 

 کنم. می

ی  ، بللد از دوره۲۲۲۲یازدهم شلهریور 

کوددللللا و سللللوو  دولللللت مللللهدب، 

ابوال للست ابتهللاج ریاسللت سللازمان 

برنامه را در قالی بر اهلده گرفلت کله 

ی خللودا در آن زمللان ایللت  گ تلله بلله 

دوللت ملشغول »سازمان  یزی نبود و 

امللاای قللرارداد جدیللد بللا کنسرسللیوی 

بودند و یک شاهی درآمد ن ت در میان 

نبود. سازمان برنامه هلم یلک شلاهی 

قلدی و لم  گرفت. به پول از دولت ننی

بد بود که کلارگران مللادن راه  لالو  

 « ند ماه قووب نگرفته بودند.

مشف  فوط پول نبود؛ نلیروی انلسانی 

متخلله  نللیز کللم بللود و بللرای هنیللت 

ابتهاج سلی کلرد دلا نلیروی متخله  

پیلللدا کنلللد.  للل ی ا للل یا را کللله از 

دفنیلللللک پاریلللللا  ی پلی دانلللللشفده

الت هی  شده بود برای نظلارت بلر  فار 

امور فنی و خداداد فرمان رمائیان را کله 

در دانشگاه پرینستون مشغول ددریلا 

اقتهاد بود برای ریاست دفتر اقتلهادی 

 در سازمان برنامه استخدای کرد.

ر ا نیازمند کله در سلازمان برنامله بلا 

 گوید: ابتهاج کار کرده می

برای بهبلود ملدیریت  لنایم دلازه دفتلر 

اقتللهادی سللازمان برناملله را بللا کنللک 

بنیاد فورد درسلت کلرده بلود و خلداداد 

فرمان رمائیللان و ده ن للر اقتللهاددان را 

استخدای کرده بود. رئیا آنهلا خلداداد 

بلللود. هنللله مثللل  سلللگ از ابتهلللاج 

آیللد یللک روز از  درسللیدند. یللادی می می

ادللاب ابتهللاج بللیرون آمللدی و خللداداد 

فرمان رمائیان را دیدی. گ ت نزد ابتهلاج 

بودی؟ گ تم بله. گ لت قلالش  طلور 

بود؟ گ تم خوب و آرای بود. گ ت مت را 

اقاار کرده. قا ری  لد دوملان بله دلو 

 بدهم جای مت بروی اداب ابتهاج.

 ابتهاج  نیت ملتود بود:

منلفللتی ماننللد ایللران قللادر نیللست در 

ی اقتیاجلات  نرف مدت کودلاهی کلیله

خود را دأمیت کند و، بنابرایت، بایلد دیلد 

دریت کارهلایی کله  دلریت و  لروری مهم

ای  دوان در ملددی ملیلت بلا بودجله می

ملیت انجای داد کدای هستند.  لون در 

غللیر ایللت  للورت دولللت دسللت بلله 

کارهایی خواهلد زد کله منفلت اسلت 

خود مهم باشند، وللی از دیلد  خودی به

کلللیِ اقتیاجللات منلفللت م یللد نبللود، 

 بلفه مار هم باشند.

بللرای هنیللت اسللت اده از مهندسللان 

مللللشاور بللللرای بررسللللی و اجللللرای 

 ور جللدی  هللای انرانللی را بلله پروژه

کوشید دا برای هلر  کرد و می دنبال می

مهندسللیت مللشاور  للاق  »کللاری از 

هلللا  ی  رو بللرای مطالللله « للدقیت

مطالللله دسللت بلله  کنللک بگللیرد و بی

 هی  کاری نزند. 

سلی کردی دا[ بهتریلت [»برای هنیت: 

متخههیت ایرانی را هم که در خارج از 

ای  کردند، به هلر وسلیله کشور کار می

منفت بود، استخدای کنم و در ایلت راه 

نللسبتاً موفویللت زیللاد هللم بلله دسللت 

 «آوردی.

ی نوین  گذار بودجه ابوالحسن ابتهاج؛ بنیان

 ریزی در ایران و برنامه

   پرویز نیکنامپرویز نیکنامپرویز نیکنام
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ی  ابتهللاج  للی قللراردادی بللا م سللسه

ن ره  فرای یک گروه ه ت آمریفایی جرج

را بللرای مللدیریت واقللدهای  للنلتی 

استخدای کرده بود، اما کسی نبلود دلا 

از خدمات ایت گروه است اده کنلد. ر لا 

گویلللد کللله ابتهلللاج از او  نیازمنلللد می

خواست که سرپرست ایت گروه باشد. 

 ی نیازمند: به گ ته

بار ملردی الهبانی، جلدی،  برای اولیت

مهنم، باقلدرت و لایلق را دیلدی. او بلا 

فللرای را برایللم  مدینللت مو للوع جرج

دللشری  کللرد و گ للت ایللت منلفللت از 

نداشتت ملدیریت، خهو لاً در  لنلت، 

بللرد. مللت ایللت م سللسه را  رنلل  می

ای ولللی کللسی نیللست از اینهللا   آورده

است اده کند. دو از ایلت سلاات رئیلا 

ایرانی ایت اداره و رابط بیت شخ  ملت 

 و ایت گروه هستی.

ر ا نیازمنلد هنلان کلسی اسلت کله 

بلللدها سللازمان مللدیریت  للنلتی و 

گلسترا و نوسلازی  لنایم را  سازمان

ی  بنیان نهاد و د ولی بزر  در دوسلله

  نایم ایران ایجاد کرد.

 ی ابتهاج: گ ته به 

ففللر مهنللد  مللشاور ا للدً در ایللران 

کلرد  کا خیلال می شناخته نبود. هنه

کللار یفللی  مهنلد  مللشاور بللا موا لله

دانللستند.  اسللت. د للاوت اینهللا را ننی

مت به ایت نتیجه رسیدی، یلنی در اثلر 

روزه کللردی و  مطاللللادی کلله هنیللت ده

قبدً هم کرده بودی که باید مت دو دیلم 

ها،  داشللته باشللم: یفللی اکونومیللست

ها. به ایت جهلت گ تلم  یفی دفنیسیت

کنم: یفللی  دو دللا دفللتر درسللت مللی

دفنیللک بیللورو، یفللی اکونومیللک بیللورو 

 دفتر فلنی و دفلتر اقتلهادی سلازمان 

 برنامه .

کاری نبایلد بلدون  گ ت هی   ابتهاج می

بلرای هنیللت [»مطاللله شلروع شللود: 

گ تنلد کله  هم[ دنای ایران بله ملت می

اا  کنیللد؟ هنلله شللنا  للی داریللد می

کنید. ملت وسلط  گویید مطالله می می

ایت دو دسته گیر کلرده بلودی. از شلاه 

گرفتللله دلللا دنلللای وکلللدی مجللللا، 

هنله مطاللله  گ تنلد ایت دنامشان می

آخللله، بلللا ایلللت آدی هروقلللت  للل بت 

 «گوید مطالله. کنند می می

ولللی ابتهللاج از اجللرای کارهللای بللدون 

کرد و ا رار داشت دا  مطالله پرهیز می

ای مطالله شلود.  برای هر  رو و پروژه

گویلد:  ی روا کارا می خودا درباره

خلواهم یلک اشخا لی را بیللاوری  می»

بنشینند مطالله بفنند ازل ان اقتهادی 

و ازل ان فلنی. پلا از اینفله کارهلای 

اا را مطنئللت شللدی، ازل للان  فللنی

اقتهادی ببینم ایت کارهایی کله داریلم 

کنیم کار   ی ی است یا نیست.  می

 «کنم. اگر نیست، ننی

ها سللازمان برناملله فوللط  در آن سللال

مسئول ددویت برنامه نبود، بلفه اجرا و 

هللا را نللیز در دسللت  نظللارت بللر پروژه

داشت و دنای  نایم دولتی زیرنظر ایت 

وگو با داریخ  سازمان بود. ابتهاج در گ ت

هللاروارد  شلل اهی ایللران در دانللشگاه 

 گوید: می

سازمان برنامه در زملان ملت دنهلا نظلر 

داد، اجراکننللللللده بلللللود: راه  ننلللللی

، مزراله  سلاخت ساخت، سلد می می

کلرد، کارخانله  داشت و کلشاورزی می

ی نللساجی داشللت،  داشللت، کارخانلله

سللللازی داشللللت،  ی  ابون کارخانلللله

زیتلون داشلت... دنلای  ی روغلت کارخانه

ی  للنایم دولللتی را داشللت...  کارخانلله

اینها یک کارهایی بود که هلم اجرایلی 

ی برنامه و هم نظارت در  بود، هم دهیه

هللللایی کلللله دسللللت  اجللللرای  رو

نظر خیلللی  ها بللود. ایللت بلله وزاردخانلله

 آمد. غری  می

هلللای  بلللا وجلللود گلللستردگی فلالیت

شلللدت  سلللازمان برنامللله، ابتهلللاج بللله

گللیر بللود و هیلل  اللذری را در  سللخت

پلذیرفت.  اجرای کارهای مجنواله ننی

یللک بللار وقللتی دکللتر  للدری، دامللاد 

خا ر کوداهللی  الله بهبهللانی، بلله آیللت

هللای پزشللفی بللرای زن  انجللای مراقبت

ی  لالو  از   یفی از کلارگران کارخانله

کار برکنار شد، سنادور الی بهبهلانی، 

الله سید م ند بهبهلانی، بله  برادر آیت

ابتهللاج االلتراض کللرد کلله  للرا  نیللت 

 اقدامی  ورت گرفته؟

ی بهبهانی پانلهد  که[ خانواده ]درقالی

انلد.  سال با ازت در ایران زندگی کلرده

ای اسلت  ایت سازمان هلم یلک سل ره

که پهت شده و ما هلم در ایلت سل ره 

سهیم هستیم. گ تلم کله وقلتی ملت 

رئیللا بانللک ملللی بللودی هنیللشه بلله 

گ تم ملت اژدهلایی هلستم  خودی می

که ملت ایلران او را بلرای ق لظ املوال 

بانک روی ایت گن  گذاشلته اسلت کله 

کا به آن دجاوز نفند. الان هم در  هی 

سازمان برنامه هستم، با خودی هنیت 

کنم و اویلده داری کله ملت  ففر را ملی

قافظ منافم مردی ایرانم. گواینفه ملردی 

روقللشان خللبر نللدارد کلله مللت اینجللا 

کنلد  هستم و برایشان هم فرقلی ننی

 کنم. که مت کی هستم و  ه می

ی  وقلللتی نوبلللت بللله دلللدویت برنامللله

ی دوی رسلید، او  سلاله ی ه ت دوسله

شهت ن ر از متخههان را گلرد آورد دلا 

ی جاملی برای کشور بنویلسند  برنامه

و خودا نیز در جللسات آنهلا شلرکت 

ی  برنامله ۲۲۲۰اس ند  ۱۱کرد. در  می

سللاله بلله دللهوی  مجلللا  دوی ه ت

میلیلارد ریلال ۱۴ی آن  رسید که هزینله

 بینی شده بود. پیش

زمان پیگیر  رو انران خوزستان  او هم

بللود کلله در آن سللاخت  نللدیت سللد 

ی کللشاورزی و  ازجنللله دز و دوسللله

دسللت  دپلله در پاییت  للرو نیللشفر ه ت

بیللنی شللده بللود و بللرای  سللدها پیش

ساخت سد نلیز دوانلست بلا اردبا لات 

ای که در بانک جهانی داشت  شخهی

 میلیون دلار وای از ایت بانک بگیرد. ۱۲

اللهجله و دنلدمزاج  ابتهاج ملردی  لری 

 راقت  بود و قرفش را قتی با شاه به

ی یفی از آخریت  کرد. او درباره بیان می

 نویسد: دیدارهایش با شاه می

انلوان رئیلا سلازمان  مت امروز نه بله

انللوان یللک ایرانللی  برناملله بلفلله بلله

خواهم بلا شلنا  ل بت کنلم؛ بله  می

فلرض اینفله دلا آخلریت روز انللری هللم 

رئیا سازمان برنامله باشلم، بلالاخره 

روزی خواهم مرد. مطالبی را که املروز 

خواهم قاوردان الرض کنلم ایلت  می

هللایی اسللت کلله وقتللی  هنللان قرف

رئیللا بانللک ملللی بللودی بلله ار للتان 

رسلللللاندی. بنلللللابرایت، دلللللهدیق  می

فرمایید که دله  خا ی نداری. به  می

نظر مت نبایلد درآملد ن لت را بله هیل  

جز انران منلفت برسانیم.  مهرفی به

ی انرانللی  ایللران قللادر نیللست برناملله

م یدی که در زندگی افلراد ایلران م ثلر 

قلال مخلارج  باشلد اجلرا کنلد و درایلت

دار باشلد. شلاه  سنگیت اردش را اهده

 سفوت کرد و  یزی نگ ت.

هللا در دولللت و  در ایللت زمللان مخال ت

مجلا الیه ابتهلاج زیلاد شلده بلود و 

مددی بلود شلاه هلم قا لر بله دیلدار 

گویلد ملت بله  ابتهاج نبلود. خلودا می

قسیت ادء گ تلم ملت بلا االی لارت 

کار خهو ی نداری، کارهلای منلفتلی 

بهنلت  ۱۲است. مدت کوداهی بلد در 

دولللت منو هللر اقبللال پنهللانی و  ۲۲۲۱

بدون ا لدع سلازمان برنامله و ابتهلاج 

ای بلله مجلللا بللرد کلله در آن  لای لله

وزیر قلرار  سازمان برنامه زیرنظر نخست

گرفت و رئیلا آن را رئیلا دوللت  می

 کرد. دلییت می

بهنللت، ابتهللاج بللرای  ۱۲دو روز بلللد، 

بللار بلله سللازمان برناملله رفللت و  آخریت

اا را خطلللاب بللله شلللاه  اسللتل انامه

نظر بله اینفله »نوشت، با ایت مانون: 

با گذشتت ایت قانون دیگر مورد ااتنلاد 

ی کللار مللت در  شللنا نیللستم، اداملله

پللذیر نیللست و  سللازمان برناملله امفان

 «پا سر کار نخواهم آمد. ازایت
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 زندگی ابتهاج

در  ۲۱۱۲آذر  ۲ابوال للست ابتهللاج در 

رشللت بلله دنیللا آمللد. پللدرا ابراهیللم 

کللانی بللود،  النلللک رشللتی  گَرَ   ابتهاج

دهی در نزدیفی د را، ولی در گیدن 

بللرای خللود امدکللی دهیلله کللرده بللود. 

مللادرا فا نلله اهلل  رشللت بللود و 

ی او در فلومت و شل ت املدک  خانواده

داشلللتند. د لللهیدت ابتلللدایی را در 

ی رشت سپری کلرد  ی رشدیه مدرسه

و بللللللد از آن هنلللللراه بلللللرادرا، 

غدم سیت ابتهاج، به دهران رفت و در 

ی دربیلللت د لللهی  کلللرد. در  مدرسللله

هنراه  ، بللللله۲۱١۲سلللللالگی،  سیزده

بللرادرا بللا کللشتی از بنللدرانزلی بلله 

بادکوبه و از آنجلا بله پلاریا رفلت. دو 

برادر در یک پانلسیون سلاکت شلدند و 

شروع کردند به یادگرفتت زبان فرانلسه 

و بلد بله مدرسله ملونتیت رفتنلد. یلک 

سال بلد به کال  سیریان پرودستان در 

بیروت منتو  شدند که بلدها به کالل  

آمریفایی دبلدی  شلد. در ایلت مدرسله 

ایرانیللان دیگللری ماننللد قاسللم غللنی، 

م نللللدخان  خان و الی ابدال للللسیت

های بللاقروف   للاق   دهوللان و بچلله

زار دهلللران  قلللاور  گرانلللدهت  لالللله

داشللتند. ابتهللاج و بللرادرا دابللستان 

برای دلطیدت به دهران آمدنلد و  ۲۱١۲

در هنان زمان جنگ جهانی اول شروع 

هللای کللشور بللسته  ی راه شللد و هنلله

ی ابتهلللاج بللله رشلللت  شلللد. خلللانواده

 ۲۱١۲برگشتند و ابوال لست در سلال 

ی آمریفایی رشت ملشغول  در مدرسه

 د هی  شد.

در ایت زمان پدرا دوباره ابوال لست را 

ی دو زن  به دهران فرستاد و او در خانله

آمریفایی که یفی  بی  بلود و دیگلری 

 للورت  ی دربیللت بللود به مللللم مدرسلله

خوانلدن  پانسیون ماند و ملشغول در 

دوبللاره بلله رشللت  ۲۱١۲شللد. او در 

ای از  برگشت و مددی مترجنیِ دسلته

نیروهای نظامی انگلیلسی را پذیرفلت 

رفتنلد. یلک  که از رشت بله بنلدرگز می

، وقلللتی قلللوای ۲۱١١سلللال، بللللد در 

 رف گیلللدن  شلللوروی از شلللنال بللله

ها مجبلور بله  سرازیر شلد و انگلیلسی

نشینی شدند و قشون ایران هلم  او 

سللنت دهللران دللرک کللرد،  گیللدن را به

ابتهاج از بندرگز به رشت بازگلشت. در 

خان به رشلت  هنیت زمان میرزا کو ک

آمد و قفومت مستو  دشفی  داد. در 

هللا ابوال للست  هنللان هنگللای جنگلی

ابتهاج و برادرا را به ادهای مخال ت بلا 

قفومللت انودبللی زنللدانی و پللا از 

 مددی آزاد کردند.

زمللان پللدرا بللرای فللرار از دسللت  هم

هللا آنهللا را بلله امللدک مللادرا در  رو 

 وکوسر، نزدیلک فلومت، بلرد. در آنجلا 

هللا کللشته  ی جنگلی وسللیله پللدرا به

 شد.

 گوید: خودا می

یک ش ، هنگامی که هنله در خلواب 

ی ملا  ای ملسل  بله خانله بودیم، الده

خان  آمدند و گ تند از  رف میرزا کو ک

مأمور هستند پلدری را بلرای د ویولات 

به جنگل  ببرنلد. درسلت یلادی نیلست 

 ه سااتی بود، وللی ملا هنله بیلدار 

شدیم و نگران پدری بودیم. پدری لبلا  

پوشید و بالاجبار هنراه آنها بله جنگل  

ی  رفت. بللدها شلنیدی کله سردسلته

ها کله بلرای بلردن پلدری آملده  جنگلی

بودند شخهی بود به نای آقلامیر.  نلد 

روز بلد یفی از دهوانان ما به  وکوسر 

هلا پلدری را  آمد و خلبر داد کله جنگلی

ی او را در جنگللل   کلللشته و جنلللازه

ی ملت،  اویلده انلد... به گذاشته و رفتله

خان در ایلت ملاجرا  شخ  میرزا کو ک

دست نداشت و دنلای کارهلا زیلر سلر 

 هنان آقامیر بود.

بلللد از ایللت واقللله ابتهللاج و بللرادرا 

مجبور شدند به دهران برگردنلد. مددلی 

کردند، دا اینفه  در گراندهت  زندگی می

ابتهاج در بانک شاهی استخدای شلد. 

کنی بللد او بله بانلک شلاهی رشلت 

منتو  شلد. دو سلال در رشلت مانلد. 

بلد دوباره به دهران برگشت و در بانلک 

انوان ملللترجم در روابلللط  شلللاهی بللله

النل  بانک شاهی مشغول به کلار  بیت

انوان ملاون بلازر   شد. مددی بلد به

ک  در بانک منلهوب شلد و ملسئولیت 

امور قووقی و قاایی بانک را بر اهده 

 گرفت.

پلا از شلانزده  ۲۲۲۲ابتهاج در سلال 

سللال از بانللک شللاهی اسللتل ا داد. 

مللاجرای اسللتل ا از بانللک شللاهی را 

 دهد:  ور شرو می خودا ایت

پا از  ندیت سال آشلنایی و دنلا  

اکلللبر[ داور، روزی بللله ملللت  بلللا ]الی

پیشنهاد کلرد بله خلدمت وزارت مالیله 

 نان  درآیم و با او هنفاری کنم. مت آن

دأثیر اخدب،  رز رفتلار،  لرز کلار،  د ت

 نینیت و اینان داور قرار گرفته بلودی 

درنلگ و بلا خلشنودی و رغبلت  که بلی

اکبرخلان  پیشنهاد او را پلذیرفتم. اللی

دریت افرادی است  داور یفی از برجسته

ی  الت ادقله ای و به  که در انری دیده

زیادی که به او پیدا کردی قا لر شلدی 

بانک شاهی را درک کنم. مت ایلت کلار 

 کردی. کا ننی خا ر هی  را به

املا کللار بلله ایللت آسللانی نبلود و بللدون 

شللد کللاری از  موافوللت ر اشللاه ننی

پیللش بللرد. داور بلللد از اجللرای  للرو 

ا دو وزارت ادلیه قالا در وزارت مالیه 

کللرد دللا کللارا را بللا  نللیز دللدا می

است اده از نیروهای متخه  و کاردان 

 گوید: پیش ببرد. ابتهاج می

]از داور[ پرسللیدی از ]ر ا[شللاه اجللازه 

راستی اگر  اید؟ داور گ ت نه و به گرفته

موافوللت ن رماینللد دفلیلل   یللست؟ 

جواب دادی اگر به شاه بگوییلد و قبلول 

نفنند، بهتر از ایت است که مت بیایم و 

مشغول کار بشوی و بلد شلاه ب هننلد 

و ایراد بگیرند. در آن  ورت، هلم بلرای 

شنا بد خواهد شلد و هلم بلرای ملت. 

 للون شللنا مجبللور خواهیللد شللد بلله 

خدمت مت خادنه بدهید. داور دلهدیق 

کرد که بهتر است قبلدً از شلاه اجلازه 

 بگیرد.

مددی گذشت و هیل  خلبری نلشد دلا 

آنفلله داور از ابتهللاج خواسللت کلله بلله 

دیللدنش بللرود. ابتهللاج در خللا رادش از 

 نویسد: قول داور می

در ایلت ملدت منتظلر فر لت مناسللبی 

بودی و امروز فر ت خوبی دسلت داد. 

االی للارت سلل ال فرمودنللد آیللا  للدو 

است شخهی را که شلانزده سلال در 

کرده وارد خدملت  بانک انگلیا کار می

دولللت کنیللد؟ داور گ للت: مللت هر لله 

دوانللستم از شللنا دلریلل  کللردی و بلله 

الللرض شلللاه رسلللاندی کللله در  لللور 

های متنادی که با ابتهاج سروکار  سال

قللالی کلله بلله بانللک  داشللتم، درایللت

شاهی خیانت نفرده، در دنای موارد به 

ن لللم کلللشورا کلللار کلللرده اسلللت. 

االی للارت هللم بللا اسللتخدای شللنا 

موافولللت فرمودنلللد. او در اینجلللا بلللا 

ای پرم بلللللت گ لللللت ملللللت   هلللللره

وسبی  خودی را برای خلا ر شلنا  ریش

 گرو گذاشتم، قالا دیگر خود دانید.

کنیللسر و بللازر  »ابتهللاج بللا انللوان 

بلله  «دولللت در بانللک فدقللتی ایللران

استخدای وزارت مالیله درآملد و کلارا 

نظارت بر بیش از  ه  شرکتی بود که 

داور در وزارت مالیه درسلت کلرده بلود. 

کللللللارا را در  ۲۲۲۲دللللللیر  ۲۲او 

های دولتی شروع کلرد، املا در  شرکت

اکللبر داور  بهنللت هنللان سللال الی ۱۲

 خودکشی کرد.

بلللد از آن، ابتهللاج بلله کنللک قللسیت 

ی ک  دجارت،  رورت  ادء، رئیا اداره

ی اقتهادی بلرای کلشور  داشتت برنامه

 ۲۲را بلله ر اشللاه پیللشنهاد داد و در 

شورای اقتهاد دأسیا  ۲۲۲۳فروردیت 

ی شلورا  و ابتهاج به ریاسلت دبیرخانله

 انتخاب شد.
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 نویسد: ابتهاج در کتاب خا رادش می

ها پیلش، یللنی درسلت از  مت از سال

های دولللتی بللا  کلله در شللرکت زمانی

کردی، اوایدی را   قسیت  ادء کار می

درمورد مشفدت اقتلهادی ایلران بلا او 

کلردی  گذاشتم و دأکیلد می در میان می

کللله بلللرای کارهایتلللان  کللله دلللا زمانی

ی  ای نداشلته باشلیم  کلنله«نوشه»

برنامه هنوز در آن زمان مهطل  نلشده 

بللود  و للم منلفللت، درسللت نخواهللد 

شد... مت اففار و اوایلدی را راجلم بله 

های اقتهادی  دنرکز مطاللات و فلالیت

و داشللتت برناملله بللرای اللدء دللشری  

منظلور رسلیدن بله ایلت  کردی و بله می

هدف پیشنهاد کردی که هیئتی ملأمور 

انجای ایت امور بشود. ادء با نظلر ملت 

کامدً موافوت کرد.  ندی بلد روزی به 

دفتر مت آمد و گ لت: االی لارت نظلر 

شنا را نسبت به لزوی داشلتت برنامله 

قبول کردند... خیلی دلج  کردی،  ون 

ریللزی مخللال  روا  ا للولاً ففللر برناملله

ر اشاه بود.  رزکار او ایت بود که مثدً 

آهت درست کنند یا  داد ذوب دستور می

ی قند ساخته شود و هر وری  کارخانه

شده باید دسلتور او انجلای شلود و در 

خیللللی از ملللوارد بلللدون مطاللللله... 

دردی ، شورای اقتهادی به وجلود  بدیت

ی  آمللد... و مللت بلله ریاسللت دبیرخانلله

 شورای مزبور انتخاب شدی.

  

 ریاست بان  ملی

دو سال بلد از رفتلت از بانلک شلاهی 

خان  دوباره ابتهاج با پیلشنهاد ر لاقلی

امیرخلللسروی، رئیلللا بانلللک مللللی، 

 انوان ملاون ایت بانک انتخاب شد. به

ی  دنبال دهیلله او در دنلای ایلت ملدت بله

ی بلندملللدت بلللرای اقتلللهاد و  برنامللله

انللران کللشور بللود، امللا بللسیاری از 

موامللات دولللتی بللا ایللت نگللاه مخاللل  

بودند. ابتهاج در کتاب خا رادش دلری  

هنراه قلسیت  کند کله یلک بلار بله می

ی کل  دجلارت،  ادء، رئیا وقلت اداره

بلله دیللدار م نللود بللدر، وزیللر مالیلله، 

گوید که لازی است بلرای  رود و می می

ی بلندمللدت  برناملله «انللران منلفللت»

داشته باشیم که آقلای بلدر در پاسلخ 

 گوید: می

شناسلید،  شنا ایران و ایرانلی را ننی

ی  شناسلم. ا لدً برنامله ولی مت می

بلندمللدت یلللنی  لله؟ جللواب دادی در 

کارهای مربو  به منفلت نباید روزملره 

و بدون برنامه زنلدگی کلرد. بلدر گ لت 

مت ااتولاد داری در ایلران بایلد روزملره 

زنللدگی کللرد. مللت ففللر فللردا را هللم 

وقلللت شلللنا  دلللوانم بفنلللم، آن ننلللی

خواهید نوشه دهیه کنیلد کله پنل   می

کار بفنید؟ انجای ایت کلار  سال دیگر  ه

در ایت منلفت غیرمنفت اسلت و ایلت 

 ففر ا دً انلی نیست.

هلللای ابتهلللاج در ایلللت دوره بلللا  ددا

ی  شفست مواجه شد،  ون بله گ تله

ر اشلللاه بللله دنرکلللز کارهلللای »وی: 

ی او،  اویده انرانی ااتواد نداشت. به

ی کارهللایی کلله در راه ا للدقات  کلیلله

 نلتی و اقتلهادی ایلران لازی بلود بله 

بایللستی بلله ابتفللار و  انلل  آیللد می

 «دستور او باشد.

او در ایت زمان دو سلال در بانلک مللی 

بلله  ۲۲۲١ملللاون ایللت بانللک بللود و در 

ریاسللت بانللک رهللنی رسللید. در ایللت 

سنت هم دو سال کار کرد و یک سال 

بلللد از خللروج ر اشللاه از ایللران بلله 

ریاسللت بانللک ملللی رسللید کلله نوللش 

بانللک مرکللزی را در آن زمللان داشللت و 

 دنها مرجم اقتهادی آن دوران بود.

ابتهاج در اولیلت دیلدار رسلنی بللد از 

دی  ۲انتهاب به ریاست بانک ملی در 

الللللسلطنه در  از سللللوی قوای ۲۲۱۲

 نویسد: خا رادش می

بار به قاور م ندر اشاه  ]وقتی اولیت

پهلللوی رفتللم، در ایللت دیللدار[ مللت بلله 

خودی اجلازه دادی بله شلاه بگلویم کله 

دوانید یفلی از  ی مت شنا می اویده به

دو روا را انتخللاب کنیللد: یللا سلللطنت 

ی ملت ایللت  کنیلد یلا قفوملت و اویلده

است که االی ارت اگر سلطنت کننلد 

بیلشتر بلله مللهل ت اسللت،  للون اگللر 

وزیللر یللا یفللی از وزرا مردفلل   نخللست

اشتباهی بشود و یلا روا آنهلا ملورد 

پللسند نباشللد و شایللستگی نداشللته 

ها را مللزول کلرد و  دوان آن باشند، می

جای آنهللا گذاشللت، امللا  دیگللری را بلله

کردنللی نیللست؛  شللاه منلفللت اللوض

بنابرایت، نبایلد  لوری باشلد کله شلاه 

مسئول شناخته شود. هنچنیت گ تلم 

کلله البتلله ایللت یفللی از دلایلل  اسللت و 

دلای  بسیار دیگلری هلم وجلود دارد و 

مطنئللت باشللید کلله االی للارت اگللر 

پادشلاه م بوبلی باشلند، ملردی ایللران 

پللشت سللر شللنا خواهنللد ایللستاد و 

هر ه که االی ارت بخواهند مللت بلا 

 رغبت در اختیارشان خواهند گذاشت.

ها پیش ملتولد بلود کله  ابتهاج از سال

ی اقتللهادی دهیلله شللود و  بایللد برناملله

وقتی رئیا بانک ملی بود در یفلی از 

بلله وزیللر  ۲۲۱۰هایش در سللال  ناملله

پیلللشنهاد »ی وقلللت نوشلللت:  مالیللله

شلللود کللله کنیلللسیونی در وزارت  می

ی  مالیلله دللشفی  گللردد دللا بللرای دهیلله

ی اقتلللللللهادی کلللللللشور  برنامللللللله

مددلی  «مجدانه بله انل  آیلد. اقدامی

ی  ی نولشه بلد اولیت کنیلسیون دهیله

 اقتهادی کشور دشفی  شد.

بلد از آن ددا بسیاری کرد دا به قلول 

وجود آیلد و  خودا سلازمان برنامله بله

شف  بگیرد.  «ریزی ففر و ان  برنامه»

ی شخهی خودی بلود کله  ایت اویده»

منلفللت بایللد بللرای کارهللای انرانللی 

شده داشته باشد و از  ی قساب برنامه

م   درآمد ن لت بله اجلرای آن برنامله 

 «بپردازد.

ی  ی اول دوسلله با هنیت نگلاه برنامله

سللاله نوشللته شللد، ولللی بلله  ه ت

شللده نرسللید. در  بینی ی پیش نتیجلله

 ۲۲۱۲خرداد  ۱١هنیت دوران ابتهاج در 

انوان رئیا هیئت نناینلدگی ایلران  به

وودز به  برای شرکت در کن رانا بردون

آمریفا رفلت کله بلرای دهیله و دلهوی  

ی بانلک جهلانی و  لندوب  اساسنامه

 النللی پول دشفی  شده بود. بیت

ابتهاج به دخله  بلاور داشلت و بلرای 

ی ریاسللت بانللک ملللی  هنیللت در دوره

دهنیم گرفت دا جوانان مستلد را برای 

ی بانفلداری و اقتلهاد  د هی  در رشته

 ۲۲۱۰به خارج از کلشور ب رسلتد و در 

دللللدادی از جوانلللان ایرانلللی را بلللرای 

ی بانفلللداری بللله  د لللهی  در رشلللته

 انگلستان اازای کرد.

او در ایلللت دوران، بلللا وجلللود ب لللران 

اقتهادی و مالی، دوانست به و للیت 

پولی و مالی کشور سامان بدهد، املا 

ناپذیر او در موابل   خلق دنلد و سلازا

ی دیگلللران برایلللش  فلللساد و مداخلللله

زملان بلا دلشفی   دردسرساز شد و هم

آرا از ریاسللت بانللک ملللی  دولللت رزی

 برکنار شد.

  

المللری  از سفارت ترا صرندوق بین

 پول

از سنتش برکنار  ۲۲۱١ابتهاج در سال 

انوان سلل یر ایللران در فرانللسه  و بلله

منهوب شد. اما در هنان سال دوبلاره 

از وی داوت شد که به شغ  سابوش 

گویللد در  در بانللک ملللی برگللردد. او می

روزی »اا گ تلله بللود:  زمللان برکنللاری

خواهللد رسللید کلله مجللدداً مللرا بللرای 

دللرمیم او للاع بانللک بخواهنللد و مللت 

گاه قا ر نخواهم شد ایلت شلغ   هی 

 «را دوباره قبول کنم.

او کنتر از دو سال در فرانلسه بلود، دلا 

پلیلللا فرانلللسه از  ۲۲۲۲اینفللله در 

برگللللزاری جللللشت نللللوروز دوسللللط 

دانشجویان ایرانی مویم فرانلسه، کله 

ی ابتهاج اقتنال درگیری در آن  به گ ته

وجللللود داشللللت، جلوگللللیری کللللرد و 

دانشجویان نلیز بله ددفلی آن مراسلم 

جلللشت سللل ارت را کللله نناینلللدگان 

کلللشورهای دیگلللر نلللیز در آن قلللاور 

 داشتند، برهم زدند. 
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در آن زمان قدود ششلهد دانلشجوی 

کردنلد و  ایرانی در فرانسه د لهی  می

سوی آنها در پاریا و بویه در دیگلر  یک

خواندنلد.  شهرهای فرانلسه در  می

 ند روز بلد از ایلت اد لاب، الذرا در 

سلل ارت ایللران در فرانللسه خواسللته و 

 برکنار شد.

در هنیللت زمللان زکللی سلللد، اللاو 

النللللی پللول، بلله ابتهللاج   للندوب بیت

انوان  پیلللشنهاد هنفلللاری داد دلللا بللله

ی  ملللشاور ملللدیراام  هیئلللت ویللل ه

النللی پول مشغول به کار   ندوب بیت

شود و او هم پذیرفت. او ابتلدا ملشاور 

ی  مللدیراام  و سللپا ریاسللت اداره

خاورمیانه را بر اهده گرفت. دو سلالی 

النللی پول کار کرد و در  در  ندوب بیت

بللا پایللان قللراردادا بللا  ۲۲۲۱شللهریور 

النللللی پللول بلله ایللران   للندوب بیت

برگللشت و  نللد روز بلللد بلله ریاسللت 

سازمان برنامه و بودجه منلهوب شلد. 

کلله ابتهللاج بلله سللازمان برناملله  زمانی

ی اول  رفت، آخریت سال اجرای برنامله

 دوسله بود.

ی دوی انرانللی  او در ایللت دوره برناملله

ایران را با کنک کارشناسان دهیله کلرد 

و در اجللرای نینللی از آن نللیز قللاور 

داشلللللت. در ایلللللت دوره د لللللولات 

ای در سازمان برنامه به وجلود  گسترده

دللریت آن ایجللاد یللک دفتللر  آورد کلله مهم

اقتهادی و دفتر فنی بلود. بلرای ایجلاد 

ایللت دو دفللتر گروهللی از کارشناسللان 

خارجی و ایرانی را استخدای کلرد و دلا 

کلله دولللت دللهنیم گرفللت ایللت  زمانی

ی دوللت  سازمان را به نهاد زیرمجنواه

دبللدی  کنللد، در آن سللازمان بللود و در 

از سللللازمان برناملللله  ۲۲۲۱سللللال 

 گیری کرد. کناره

  

اندازی بان  خصوصی ایرانیران  راه

 و هشت ماه زندان

گیری از سللازمان برناملله  بلللد از کنللاره

بانللک ایرانیللان را بللا مللشارکت هنللسر 

اندازی کرد  دومش، آذر  نیم ابتهاج، راه

 هنللسر اولللش مللریم نبللوی بللود . در 

موللای  اقنللد آرامللش، قائم ۲۲۲١سللال 

وزیر در سازمان برنامله، ابتهلاج  نخست

میلیون دوملان بلدون  ۲۴۴را به پرداخت 

دریافت سند به یک شلرکت آمریفایلی 

در زمللان مللسئولیتش در ایللت سللازمان 

بله  ۲۲۰۴متهم کلرد و ابتهلاج در آبلان 

زنللدان افتللاد. او مللدت هللشت مللاه در 

زندان بود و سرانجای نیز بدون م اکنله 

 آزاد شد.

گویللد کلله یفللی از دلایلل   خللودا می

ای بود که در  شدنش سخنرانی زندانی

آمریفا داشت. ابتهاج در آن سلخنرانی 

های مالی به یک کشور  گ ت که کنک

شود که ایت منلابم براسلا   باا  می

مدقظللات سیاسللی و نظللامی خللرج 

آیلد و ایلت  شوند و به کار دوسلله ننی

 آمد. به مذاب شاه خوا ننی

 گوید: او می

ایلت خواهلد شلد کله   آنجا گ تم نتیجه

های خودشلان  ملت ایران دنای بدبختی

را از دولللت آمریفللا خواهنللد دانللست. 

هلایی کله آمریفلا  اینفه ایلت دولت  برای

کند در بیشتر ملوارد  ازشان قنایت می

های فاسد و نالایق یا هم فاسلد  دولت

 ور مثلال اسلم  هم نالایق و اینها را به

وقتی ااشلق  ها یک بردی. گ تم ایرانی

ها بودنلد. شوسلتر آملده بلود  آمریفایی

به ایران، یک قهرمانی شلده بلود. یلک 

شللاهی کنللک مللالی از آمریفللا دوقللم 

نداشللتند، آمریفللا هللم نللداده بللود. امللا 

هللا  ی آمریفایی هللا فری تلله دنللای ایرانی

بلللللود ایلللللت  ۲١۳۱بودنلللللد. الان در 

سللخنرانی، گ تللم دللا امللروز بیللش از 

میلیارد کنک دادنلد دوللت آمریفلا بله ۲

اا ایت  اا  یست. نتیجه ایران. نتیجه

ها ملتودنلد کله  است بیشتریت ایرانی

های ایلللران از جانللل   دنلللای بلللدبختی

ی دیگلری  هاست و یلک الده آمریفایی

من للللور شللللدند، ن للللرت دارنللللد از 

ی کنلک  ها بلرای ایلت نتیجله آمریفایی

 یک دولت به دولت.

 ۲۲۰۲بلللد از آزادی از زنللدان در سللال 

رئیا بانک جهلانی از وی دالوت کلرد 

ی انرانللی  ی برناملله کلله بللرای دهیلله

الجزایر به ایت کشور س ر کنلد. ابتهلاج 

بلللد از بررسللی شللرایط اقتللهادی و 

سیاسی مخال لت خلود را بلا پرداخلت 

دلی  شللرایط  وای بلله ایللت کللشور بلله

 سیاسی اادی کرد.

بللا مللشارکت شللرکت  ۲۲۲۲در سللال 

ی آمریفللایی امللریفت اینترنللشنال  بینلله

گروپ اقدای به دأسیا شرکت سلهای 

النللللی ایللران و آمریفللا در  ی بیت بینلله

 ایران کرد.

پیش از انولدب ابتهلاج سلهای خلود در 

 ۲۴دللا  ۱۴بانللک ایرانیللان را بلله قینللت 

میلیون دومان به ه بر یزدانی فروخلت. 

کنلد کله  ابتهاج در خا رادش دأکیلد می

ی  خواسللت اوراب قر لله خللودا می

 ۲۲ی آن بیلش از  ملی بخرد کله بهلره

در د  ۲در د بود، اما نرز بهره در اروپا 

 بود. اما زنش ا رار کرد که:

با دوجه به ملشفددی کله دسلتگاه در 

های اخیر بلرای ملا ایجلاد کلرده و  سال

منفللت اسللت در آینللده نللیز مللشفدت 

دیگری به وجلود بیاورنلد،  لدو ملا در 

ایت است که ایت سلرمایه را بلرای روز 

دردی ،  ایت مبادا در خارج نگاه داریلم. بله

که خروج ارز از  ، هنگامی۲۲۲۳در سال 

کشور آزاد بود، با ا لدع بانلک مرکلزی 

ی خللود را پللا از پرداخللت  سللرمایه

 قروض به خارج منتو  ننودی.

بللللرای  ۲۲۲۱در اردیبهللللشت سللللال 

ی  للشم بلله فرانللسه رفللت و  ملالجلله

پا از پیروزی انودب اموالش در ایلران 

ملهادره شلد. او مللددی در شلهر کللان 

کللرد و در سللال  فرانللسه زنللدگی می

نزدیلک  ۲۲۱۱به لندن رفت و در  ۲۲۳١

 به  دسالگی در لندن درگذشت.

او در کتللاب خللا رادش بللا اشللاره بلله 

ها کللللار در ایللللران  ی سللللال دجربلللله

 نویسد: می

ی نظنلللی  خلللود ملللت هرکجلللا پایللله

کرد  گذاشتم کسی آن را ویران می می

و هرکجا قدمی در راه آبادی و آبادانلی 

داشتم گروهی به  پاول ثلروت و  برمی

ها از مسیر   ی  آن  کردن برنامه خارج

خاستند و هنیشه در ایلت ملوارد  برمی

شللخ  مزاقنللی کلله کنللار گذاشللته 

شللده بللود مللت بللودی. متأسلل انه ایللت 

هللللا  نویللللهه در میللللان مللللا ایرانی

های نالم و  ی وجود قفومت واسطه به

های متنادی مردی را بله  زورگو که قرن

د ولللیر و  اپلوسلللی ملتلللاد کلللرده و 

هنچنیللت در اثللر دربیللت اجتنللاای و 

خانوادگی به وجود آمده است. پلدر بله 

کند در مواب  شلخ   پسر نه یت می

در  ه از قی  موای و  له ازل لان  بزر 

سللت از انهللارنظر مخللال  خللودداری 

کند و سفوت را در ایلت ملوارد قویلاً  می

نناید... امیدواری نس  آینده  دو یه می

بدون ادول از ملتودات خلود در موابل  

 للاقبان ن للوذ و دوقلللات بیجللای آنهللا 

ایستادگی کرده و بله خلدمات خلود در 

 راه کشورشان ادامه بدهند.
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 تمامیت ارضی ایران

یک اصل مهم و خدشه ناپذیر است   


